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Sinaxar 
Euro            4,0923   lei
Dolar           3,0119    lei

Astăzi, noi, bărbaţii, vom ceda musai locurile de 
pe scaunele autobuzelor, microbuzelor şi pe unde 
mai sunt scaune de cedat. Să… sperăm că aşa 

va fi! Dacă nu va fi chiar aşa, chiar peste tot adică, de vină 
or fi poate şi mamele noastre, săracele, că nu ne-au educat 
mai puternic decât ne îndeamnă viaţa cea dură, să ne agă‑
ţăm adică de scaune! Şi când să ne educe, dacă au fost la 
serviciu, iar la venire au încercat mereu să îndrepte 
dezastrul gospodăresc lăsat de noi?! Tot vorbeam 
despre scaune: aţi văzut multe femei prin politi‑
că? Aş, doar de sămânţă! De la madam Borgia la 
Jeanne DÀrc, de la Ana Ipătescu la Ana Pauker, de 
la doamna Sarkozy la Elena Udrea, cel mai vizibil 
ministru român al tuturor timpurilor, femeile şi-au 
tot făcut loc în istorie, în politică adică, dar parcă 
numai aşa, de-un exemplu-acolo… N-au fost încă 
femei preşedinte de ţară importantă, în SUA era cât pe ce cu 
doamna Hillary, dar regine au fost şi sunt. Inclusiv regine ale 
frumuseţii. Din fericire, nici ucigaşe în serie nu au fost, iar 
tâlhăroaice de bănci, doar una-două, ca Bonnie Parker sau 
domnişoara Patty Hearst…

În politica noastră dâmboviţeană, nu există partid fără 
organizaţie de femei! Dar să ajungă vreuna preşedinte - pas! 
A, a fost una la PC, dar aproape invizibilă, după ce şeful cel 
mare, ca să scape de tot felul de acuzaţii, s-a retras comod 
în funcţia de preşedinte onorific. Mai nou, doamna a cedat 
locul unui domn… Păi, nu vă spuneam? Femeile nu prea au 
loc! Deşi exemplul lui Margaret Thatcher, „Doamna de fier”, 

dar şi a altor câtorva lideri-femei ne-a convins că nu există 
deosebiri importante. Dar să nu folosim termenul la feminin, 
„lidere”? Nu, că-i un cuvânt s.m., adică substantiv masculin! 
Dicţionarul Explicativ e, se vede, tot pentru băieţi: avem dic‑
ţionar, nu… dicţionară… 

Elisabeta I a fost poate cea mai bărbată (să zicem ca-n 
Caragiale!) suverană. Femei inventator, femei cu penelul (nu 

cu dalta!), la microfon sau la pian, dansând vaporos, cum 
bărbaţii n-au şanse… Femei la volan, femei în Cosmos, femei 
cu ţigara-n gură, femei la bar, femei în puşcărie… Bărbaţi în 
concediu de paternitate, bucătari, secretari la doamne, gigo‑
lo făcând pe plac doamnelor bătrâne, pentru bani… Banii 
sunt tot de genul masculin, însă…

Poetele! Poezia este uzurpată uneori de bărbaţi, dar fe‑
meile sunt stăpâne în domeniu. Dacă zâmbesc frumos, cu‑
vintele lor par să rimeze oricum. Mamele? Fără ele treceam 
direct la războaie, deşi uneori războaiele s-au făcut exact din 
pricina lor, a femeilor. Elena din Troia nu putea să divorţe‑
ze: legile aheilor erau făcute de bărbaţi, bărbaţi-proprietari. 

Şi astăzi mai sunt femei care se mai simt proprietatea unui 
soţ bătăuş, beţiv, leneş, de nimic! Au văzut atâta răbdare 
prostească la mamele lor? Aşa le este firea? Poate că aşa li 
se trage dintr-un lung şir de constatări: că doar de 1 şi de 8 
Martie, redevin femei, după ce din anii comunismului au fost 
obligate să muncească pentru a completa salariul soţului.  În 
restul timpului fac mai mereu cam ce facem şi noi, bărbaţii, - 

mai puţin şpriţul - fiind obligate în plus să fie femi‑
nine, rujate, apretate, 
coafate, spreiate, re‑
laxate, zâmbitoare, 
glamuroase, incitante, 
deştepte – dar nu mai 
mult decât perechea 
lor! – şi devreme 
acasă!  Doar o lună a 

femeii în an creează vremelnica 
impresie de egalitate între sexe. 
E ca şi cum s-ar fuma pipa păcii 
în Orientul Mijlociu doar cât 
să-şi vândă artizanii mărţişoa‑
rele şi, de a doua zi, femeile ar 
trece înapoi la obligaţiile lor de 
kamikaze, iar bărbaţii, la meci. 
Un an al femeii, măcar un an 
în viaţă, ar fi poate mai potri‑
vit… Sper să nu mă citească şi 
bărbaţii…

Victorie
în faţa campioanei

Oţelul Galaţi -
CFR Cluj 1-0
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Povestea adopţiei

Copii care
îşi aleg
părinţii

[ „Viaţa liberă” vă oferă 
poveştile câtorva dintre 

familiile de gălăţeni care
au ales varianta adopţiei

[ De asemenea, vă spunem 
aproape tot ce trebuie să ştiţi 

despre această procedură
Social/9

Poveste pe patru roţi

Ego de Tecuci
[ O bijuterie a tehnicii din 1924, „otomobilul” Ego 4/14 din Tecuci 
stă pitit într-o magazie, în vecinătatea WC-ului de scânduri din 
fundul curţii [ Unic în ţară şi al doilea din lume, Ego riscă să se 
degradeze după ce a îndurat gerul şi umezeala iernii [ Proprietarul 
lui, Muzeul Mixt Tecuci, abia supravieţuieşte [ Cele două maşini de 
epocă din serialul „Aniela” sunt reparate tot de salvatorul celebrului 
Ego, inginerul Gabriel Jelea [ Primarul Tecuciului face promisiuni 
privind fotografia scenei din filmul „Restul e tăcere”, în care inginerul 
Jelea conduce autoturismul Ego de Tecuci Special/5
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Inginerul Gabriel Jelea (stânga) şi Directorul Laurenţiu Groza (dreapta)
sunt cei care îngrijesc maşinile de epocă
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pe culmile succesului

Ilinca 
Vandici

Sănătate
5

Inima, protejată de

patru ceşti de cafea

Star news
3

Naomi Campbell,

o panteră

cu temperament

Supliment al ziarelor Gazeta de Sud, Obiectiv de Suceava,

Viaţa Liberă, Ziarul de Iaşi | Nr. 98 | 16 pagini Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”

Cu 60 la sută
mai puţine microbuze

Transportul 
local va fi gâtuit
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Fundaţia 
”Inimă de Copil”

Mărţişoarele 
speranţei 

Mulţumită gălăţenilor 
cu suflet mare, Campania 
“Mărţişor Inimă de Copil 
2010”, acţiune a Fundaţiei 
„Inimă de Copil” din Galaţi de 
vânzare de mărţişoare, felici-
tări şi bijuterii şi accesorii re-
alizate manual de către tinerii 
cu nevoi speciale, personalul 
şi voluntarii fundaţiei, a fost 
un succes. Cei 7.300 de lei, 
adunaţi în urma campaniei, 
vor asigura continuarea acti-
vităţii atelierului şi a serviciu-
lui de integrare socio-pro-
fesională, care oferă sprijin 
tinerilor cu nevoi speciale.

Dobre, din nou 
vicepreşedinte 
pe ţară al PNL

„Ne propunem 
să fim principala 
voce a Opoziţiei”  

Fundaţia inimilor merge 
la ”P.P. Neveanu”

„Christiana” 
vine în atelierul 
primăverii

Un vernisaj în dar 

„Anotimpul 
lupilor” - 
explozie 
de culoare

De 8 Martie, de la 
Asociaţia „Respect” 

Un dar de suflet, 
pentru suflet

Arhitectură şi durere  

Un PUG întârziat 
şi alte proiecte 
uitate

La „opt luni” de la venirea 
în Primărie, pe post de ar-
hitect-şef, Florentina Iugan 
nu poate nominaliza niciun 
proiect pe care l‑a realizat, 
pentru că „practic, am de-
venit arhitect-şef acum o 
lună”. Rezultatul? Întârzierea 
PUG‑ului şi mai multe pro-
iecte uitate…

Azi, la CJ 

Mărţişoare 
ecologice 
contra 
maculatură

Politică/7

Varia/4

Politică/7
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Crin Antonescu a fost recon‑
firmat sâmbătă preşedinte al 
PNL, obţinând 986 din voturile 
delegaţilor la Congresul par‑
tidului, contracandidatul său, 
Ludovic Orban, având 357 de vo‑
turi, conform anunţului oficial al 
comisiei de numărare şi validare. 
Cel de‑al treilea candidat, Viorel 
Cataramă, s‑a retras din cursă în 
dimineaţa Congresului, afirmând 
că nu a putut să constituie „o lis‑
tă competitivă”, alături de care să 
se prezinte în faţa Congresului.

Din cele 1.400 de buletine de 
vot pregătite, au fost utilizate 
1.363. Au fost anulate 37 buleti‑
ne de vot. De asemenea, 20 de 
buletine din cele utilizate au fost 
declarate nule. În urma renumă‑
rării buletinelor de vot, membrii 
comisiei de verificare au consta‑
tat existenţa mai multor buletine 
de vot nule decât au sesizat la 
prima numărătoare. Votul pen‑
tru Antonescu a echivalat cu un 
„vot pentru” echipa de conduce‑
re propusă de acesta.

Aristotel Căncescu, Daniel 
Chiţoiu, Mircea Diaconu, 
Victor‑Paul Dobre, Relu Fenechiu, 
Răducu Filipescu, Lucian Iliescu, 
Rareş Mănescu, Vlad Moisescu, 
Norica Nicolai, Cornel Popa, Dan 
Radu Ruşanu, Romeo Stavarache, 
Varujan Vosganian şi Mihai Voicu 
vor fi, în virtutea votului pentru 
lista lui Antonescu, vicepreşe‑
dinţi ai PNL.

Din Biroul Permanent Central 
vor mai face parte, prin apartenen‑
ţa la lista propusă de Antonescu, 
Florin Alexe, Cristian Anghel, 
Teodor Atanasiu, Cristi Bîgiu, Ilie 
Bolojan, Mariana Câmpeanu, 
Andrei Chiliman, Andrei Marga, 
Mircea Moloţ, Mircia Muntean, 
Marius Nicoară, Marian Petrache, 
Octavian Popa, Nicolae Robu, 
Adrian Semcu, Radu Stroe şi Vela 
Marcel.

De asemenea, Radu Stroe ur‑
mează să ocupe şi funcţia de se‑
cretar general, ca urmare a propu‑
nerii făcute de Crin Antonescu.

Opoziţie în partid

Liberalii care s‑au împotrivit 
alegerii noii conduceri a parti‑
dului pe sistem de vot cu liste au 
rămas consecvenţi acestei pozi‑
ţii, atât prin refuzul de a se afla 
în echipa propusă de Ludovic 
Orban, cât şi prin gestul de a nu 
vota vreuna din listele prezen‑
tate Congresului. Printre libera‑
lii care au refuzat să îşi exercite 
dreptul de vot, legitimând atât 
modalitatea de alegere a con‑
ducerii, cât şi una dintre echi‑
pe, s‑au aflat fostul preşedinte 
liberal Călin Popescu Tăriceanu 
şi deputaţii Dan Motreanu şi 
Adriana Săftoiu. Potrivit unor 
surse participante la Congres, 
nici deputatul Ciprian Dobre nu 
ar fi votat. Pe de altă parte, omul 

Federaţia “Alma Mater” cere 
ministrului Educaţiei, Daniel 
Funeriu, deblocarea cât mai 
rapidă a posturilor din învăţă‑
mântul superior, pentru a putea 
fi organizate concursurile de 
promovare a cadrelor didactice 
şi precizează că acest lucru nu 
va produce creşteri ale cheltu‑

ielilor bugetare. “Ţinând cont 
de starea actuală a corpului di‑
dactic universitar, îmbătrânit şi 
micşorat prin pensionări, se im‑
pune în mod imperios, ca ultima 
şansă, organizarea concursurilor 
de promovare a cadrelor didac‑
tice şi, în primul rând, accesul 
la sistemul de învăţământ su‑

perior al tinerilor absolvenţi cu 
performanţe deosebite, pentru 
realizarea dezideratelor de pro‑
fesionalism, calitate şi relevan‑
ţă internaţională ale acestuia”, 
se arată într‑un document al 
Federaţiei Naţionale Sindicale 
“Alma Mater” adresat ministrului 
Educaţiei, Daniel Funeriu. 

de afaceri Dinu Patriciu, susţi‑
nător al lui Crin Antonescu şi al 
sistemului propus de acesta, a 
preferat să nu mai aştepte rândul 
la vot al organizaţiei Prahova, din 
care face parte, părăsind lucrări‑
le Congresului.

Moţiunea Antonescu

Candidatul PNL la preşedin‑
ţia partidului Crin Antonescu a 
anunţat sâmbătă în cadrul pre‑
zentării moţiunii sale politice, că 
PNL va pregăti un corp de parla‑
mentari din umbră, viitorii candi‑

daţi pentru fiecare colegiu, pre‑
cum şi un guvern alternativ, care 
va monitoriza actualul Executiv. 
“PNL şi structurile sale locale şi 
departamentele vor pregăti un 
corp de parlamentari «din um‑
bră», viitori candidaţi ai partidu‑
lui în fiecare colegiu”, a declarat 
Antonescu. El a mai spus că, în 
cel mai scurt timp, PNL va anunţa 
public constituirea unui guvern 
alternativ sau “din umbră” care 
îşi va asuma monitorizarea co‑
tidiană a activităţii Guvernului, 
precum şi a poziţiilor acestuia 
în deciziile europene. În plus, 

guvernul alternativ va elabora şi 
prezenta public soluţiile şi politi‑
cile alternative, astfel încât opi‑
nia publică să aibă, în momentul 
alegerilor, o perspectivă clară şi 
o garanţie legată de alternativa 
care i se oferă. “PNL trebuie să 
fie recunoscut de opinia publică 
drept un partid fără baroni”, a 
mai declarat Antonescu. El a ple‑
dat pentru identificarea şi pregă‑
tirea corpului de candidaţi pen‑
tru alegerile locale, dar şi pentru 
sancţionarea publică a tuturor 
abuzurilor din plan local, comise 
de actuala putere.

Paula Seling şi Ovi au câşti‑
gat, sâmbătă seara, finala selec‑
ţiei naţionale Eurovision, piesa 
“Playing With Fire” urmând să 
reprezinte România la semifi‑
nala internaţională Eurovision 
Song Contest, care va avea loc 
la Oslo, Norvegia, în luna mai. Pe 
poziţia a doua în clasamentul fi‑
nal s‑au situat Luminiţa Anghel, 
Tony Tomas şi Adrian Piper, care 
au interpretat piesa “Save their 
Lives”, iar pe locul al treilea s‑a 
clasat Cătălin Josan, cu melodia 
“Around, Around”. Paula Seling şi 
Ovi au obţinut 12 puncte din par‑
tea juriului Eurovision şi 12 punc‑
te din partea publicului, echiva‑
lentul a 23.412 voturi telefonice. 
Cei doi s‑au clasat pe primul loc 
atât în preferinţele juriului, cât şi 
în cele ale publicului. 

Potrivit televotingului, “Save 
their Lives” a primit 10.620 de 
voturi telefonice (echivalen‑
tul a zece puncte), iar “Around, 
Around” ‑ 10.505 de voturi tele‑
fonice (echivalentul a opt punc‑

te). În ceea ce priveşte preferin‑
ţele juriului, pe poziţia a doua 
s‑a clasat piesa “Come as One”, 
interpretată de Hotel FM, urmată 
de “Around, Around”, interpreta‑
tă de Cătălin Josan. 

Conform regulamentului 
de concurs, punctele juriului 
din Bucureşti s‑au adunat cu 
punctele juriilor naţionale, fiind 
realizat un clasament al juriză‑
rii. Punctajul final a rezultat prin 
cumularea punctelor obţinute în 
urma notării juriului şi a puncte‑
lor obţinute prin televoting. 

Astfel, pe lângă juriul de la 
Bucureşti, format din George 
Natsis, preşedinte, Cristian 
Faur, Andrei Kerestely, Grigore 
Cartianu, Gabriela Scraba, Laura 
Coroianu, Dan Teodorescu, Dida 
Drăgan, Adrian Ordean, Mihai 
Trăistariu şi Christian Raetscher, 
concursul Eurovision a avut, anul 
acesta, şi patru jurii teritoriale, 
la Cluj, Craiova, Iaşi şi Timişoara, 
compuse din profesionişti în do‑
meniu.

... în a doua semifinală
Conform site‑ului oficial al 

Eurovision, România va intra în 
concurs în cea de‑a doua semifi‑
nală, care va avea loc pe 27 mai, 
acest lucru fiind decis în urma unei 
trageri la sorţi desfăşurate la Oslo 
(prima semifinală va avea loc pe 
25 mai). România va concura ală‑
turi de Elveţia, Lituania, Georgia, 
Turcia, Irlanda, Slovenia, Suedia, 
Ucraina, Olanda, Bulgaria, Croaţia, 
Danemarca, Azerbaidjan, Cipru, 
Israel şi Armenia. Ordinea intrării în 
concurs va fi stabilită ‑ ca de obicei 
‑ la întâlnirea şefilor de delegaţie, 
luna aceasta. Finala concursului 
Eurovision se va desfăşura în data 
de 29 mai. Anul trecut, România a 
fost reprezentată în competiţie de 
Elena Gheorghe, care a participat 
cu piesa “The Balkan Girls”, ce s‑a 
clasat pe locul al 19‑lea în con‑
curs. Câştigătorul ediţiei 2009 a 
concursului a fost reprezentantul 
Norvegiei, Alexander Rybak, cu 
piesa “Fairytale”.

Autorităţile locale din ora‑
şul arădean Pecica au instalat 
mai multe indicatoare rutiere de 
avertizare pe care scrie “Cetăţeni 
turmentaţi”. Indicatoarele sunt 
triunghiulare cu margini roşii, ca 
cele care indică “Cedează trece‑
rea”, însă cu vârful triunghiului în 
sus. În triunghiul alb este desenat 
un om culcat la pământ cu o sticlă 
în mână sub care scrie “Cetăţeni 
turmentaţi”. Primarul oraşului, 
Petru Antal, a declarat ieri că au 
fost instalate astfel de indicatoare 
rutiere pe toate străzile intens cir‑
culate, având ca scop reducerea 
numărului de accidente. “Chiar 
dacă nu sunt prevăzute în legisla‑
ţia rutieră, sunt foarte utile, şoferii 
devenind mult mai atenţi, gândin‑

du‑se că în zonă sunt localuri şi că 
pot exista persoane în stare ebri‑
etate ce pot fi accidentate. Sunt 
semne de avertizare unice în ţară”, 
a spus edilul. Primarul a adăugat 
că a văzut astfel de semne de cir‑
culaţie într‑un oraş din Germania 
şi că s‑a gândit că ele sunt utile şi 
în Pecica, unde au fost înregistrate 
mai multe accidente în care au fost 
implicate persoane aflate în stare 
de ebrietate. Indicatoarele, zece 
la număr, au fost montate în apro‑
pierea localurilor din oraş, în zone 
unde au avut loc mai multe acci‑
dente, unele soldate şi cu decese. 
Oraşul Pecica este unul dintre cele 
mai tranzitate din judeţul Arad, 
fiind situat între vama Nădlac şi 
municipiul Arad, pe DN 7.

Ministerul 
Finanţelor
Rambursări 
de TVA

Ministerul Finanţelor 
Publice a programat pen‑
tru luna martie rambursări 
de TVA în valoare totală 
de 794,5 milioane de lei, 
prima tranşă, de 114,4 mi‑
lioane de lei, urmând să 
fie acordată astăzi. A doua 
tranşă, în valoare de 208 
milioane de lei, va fi resti‑
tuită pe data de 24 martie, 
iar 307,8 milioane de lei vor 
fi transferaţi pe 29 martie. 
La sfârşitul săptămânii tre‑
cute, ministerul a adoptat 
o serie de măsuri econo‑
mice, pentru a sprijini me‑
diul de afaceri, şi anume 
creşterea plafonului pen‑
tru returnarea imediată a 
TVA la 10.000 de lei lunar, 
se arată într‑un comunicat 
al Finanţelor.

În cazul lui 
Mazăre
Dosar redeschis

Primarul Constanţei, 
Radu Mazăre, a anunţat 
ieri că prim‑procurorul 
Parchetului Curţii de Apel 
Constanţa a redeschis 
dosarul în care era cerce‑
tat pentru utilizarea de 
însemne naziste în public 
după ce a fost îmbrăcat 
în hainele unui general 
german la o prezentare 
de modă în Mamaia, anul 
trecut. Mazăre a afirmat, 
într‑o conferinţă de presă, 
că, în ianuarie, a fost dată 
neînceperea urmăririi 
penale şi, după ce a fost 
schimbat prim‑procurorul 
Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Constanţa, 
dosarul a fost redeschis.

Site‑uri „sparte”
Hackeri români 
prin... Honolulu 

Site‑urile a două insti‑
tuţii de stat din Honolulu, 
folosite pentru afişarea 
unor licitaţii, au fost sparte 
de hackeri români la înce‑
putul săptămânii trecute, 
a relatat ieri honolulu.
advertiser.com. Hackerii 
au copiat unele fişiere cu 
informaţii ale utilizatorilor, 
însă nu au avut timp să le 
folosească. Site‑urile vor 
funcţiona din nou după ce 
operatorii IT vor îmbună‑
tăţi sistemul de securitate 
al acestora.

Olt
Proiectile 
neexplodate

Trei proiectile neexplodate, 
provenind din cel de‑Al Doilea 
Război Mondial, au fost des‑
coperite, ieri dimineaţă, de un 
localnic din comuna Perieţi, 
judeţul Olt, în apropierea unui 
conac care a aparţinut unui bo‑
ier din localitate. Ajunşi la faţa 
locului, specialiştii din cadrul 
Serviciului de Protecţie Civilă 
au constatat că este vorba des‑
pre trei proiectile perforante, 
de calibrul 52 milimetri.

Harghita
Temperaturi 
scăzute

Temperatura a scăzut, în 
noaptea de sâmbătă spre du‑
minică, în localitatea harghi‑
teană Joseni, până la minus 21 
de grade Celsius, o temperatu‑
ră aproape la fel de scăzută în‑
registrându‑se şi la Miercurea 
Ciuc. Dimineaţa de duminică 
a fost geroasă în tot judeţul 
Harghita, meteorologii con‑
semnând minime de minus 17 
grade Celsius la Topliţa şi Bucin 
şi minus opt grade Celsius în 
localitatea cea mai caldă a ju‑
deţului, Odorheiu Secuiesc. 
Vremea se va menţine geroasă 
în Harghita şi în intervalul ur‑
mător. Minima absolută a lunii 
martie în judeţul Harghita, de 
minus 29 de grade Celsius, a 
fost consemnată în anul 1986.

Bucureşti
Ţigări netimbrate, 
pe Otopeni

Aproximativ 1.800 de pa‑
chete de ţigări netimbrate au 
fost găsite vineri noapte pe 
Aeroportul Otopeni, în trei 
colete trimise de un bărbat 
din Rădăuţi în care, potrivit 
documentelor de export, tre‑
buiau să fie haine, pantofi, ju‑
cării şi suveniruri. La expeditor 
era menţionat un bărbat din 
Rădăuţi, judeţul Suceava, iar 
ca destinatar ‑ o româncă do‑
miciliată în localitatea italiană 
Torino. 

Constanţa
Eroare fatală

Un bărbat în vârstă de 60 
de ani, din Constanţa, fost pi‑
lot militar, a murit, vineri seară, 
după ce s‑a împuşcat în cap, 
din greşeală, în timp ce îşi cură‑
ţa arma de vânătoare, pe ţeava 
căreia uitase un cartuş.

Microbuz românesc
Accident rutier 
în Ungaria

Un microbuz românesc 
cu nouă persoane la bord a 
fost implicat ieri dimineaţă în‑
tr‑un accident rutier produs în 
nord‑estul Ungariei, soldat cu 
rănirea a trei persoane, dintre 
care două se află în stare gravă.  
Accidentul a avut loc în zona 
Szabolcs‑Szatmar‑Bereg, în 
condiţii de trafic de iarnă. Alte 
detalii nu au fost comunicate.

Parlamentarii PD‑L de Constanţa propun 
”Rabla” pentru echipamentele portuare

Parlamentarii PD‑L de Constanţa propun extinderea “Programului 
Rabla” şi pentru echipamentele portuare, urmând să aibă o discuţie 
în acest sens cu operatorii din porturi privind utilitatea acestei iniţi‑
ative.

Flori şi prăjituri pentru doamne 
şi domnişoare
Tramvai‑cofetărie prin Capitală

Un tramvai‑cofetărie cu care doamnele şi domnişoarele au pu‑
tut călători gratuit şi în care au primit flori şi prăjituri a circulat ieri în 
Capitală, pe linia tramvaiului 21, între staţiile Piaţa Sfântul Gheorghe 
şi terminalul Helitube. Astfel s‑a sărbătorit Ziua Internaţională a 
Femeii, tramvaiul fiind pregătit special pentru acest eveniment.

Un nou mandat la conducerea PNL 

Crin Antonescu, reales
[ Liberalii vor pregăti un guvern alternativ şi un corp de 
parlamentari din umbră, potrivit moţiunii propuse de lider

Foto Mediafax – Răzvan Chiriţă

Atenţie, şoferi!

”Cetăţeni turmentaţi” 
în Pecica

Foto 
Mediafax

Solicitare către ministrul Educaţiei

”Alma Mater” cere deblocarea 
posturilor universitare

“Playing With Fire”

Paula Seling şi Ovi 
vor reprezenta România 

la Eurovision
Finala naţională a concursului Eurovision a avut loc sâmbătă seară la Circul “Globus” 

din Capitală. Prezentatorii galei au fost Horia Brenciu şi Valentina Pelinel, iar Olsen 
Brothers, câştigătorii Eurovison 2000, au fost invitaţii speciali ai evenimentului.

Disponibilizări
Încep plecările 
ceferiştilor

10.301 angajaţi de la CFR 
vor fi disponibilizaţi, din care 
4.000 începând de astăzi, iar 
restul în aprilie, aceştia urmând 
să primească, la data încetării 
contractului de muncă, două 
salarii medii nete pe economie, 
indemnizaţia de şomaj şi un 
venit de completare timp de 
12-15 luni. De la 1 aprilie, vor 
pleca aproximat 2.000 de fero‑
viari, iar cei de la infrastructură 
vor rămâne şomeri de la sfâr‑
şitul lunii aprilie. 14 societăţi şi 
companii din domeniul ferovi‑
ar urmează să facă disponibili‑
zările.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Luni, 8 Martie 2010

3
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
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Anca Melinte
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Flash Poliţia 
Comunitară

Goana 
printre amenzi
Rezumatul 
săptămânii

Săptămâna trecută, Poliţia 
Comunitară a avut nouă 
flagranturi şi a dat 482 de 
sancţiuni. Dintre acestea, 204 
amenzi au fost aplicate pe 
linie rutieră, toate valorând 
38.960 lei. De asemenea, au 
fost confiscate bunuri în va-
loare de 1.500 lei.

Pe Universităţii
O ghinionistă 
maşină parcată, 
printre alte mii

Dan V., de 19 ani, şi-a par-
cat Loganul GL 44 FRO pe 
trotuarul străzii Universităţii, 
îngreunând circulaţia pieto-
nilor. Gălăţeanul a primit o 
amendă de 50 lei din partea 
poliţistului comunitar.

Pe Dudului
Să împrăştiem, 
dar ordonat

Gălăţeanul Ionel D., de 23 
ani, arunca gunoiul menajer 
din containerele de colectare 
de pe strada Dudului, împrăş-
tiindu-l pe jos. Distratul tânăr 
a fost sancţionat cu 40 lei de 
către agenţii comunitari.

Pe bulevardul 
Milcov
Cu sacii de moloz

Săndică T., de 39 ani, 
din satul Cişmele, comuna 
Smârdan, depozita şase saci 
cu moloz pe strada Milcov, în 
dreptul blocului Y1. Bărbatul 
a fost amendat de către poli-
ţiştii comunitari cu 200 lei.

Elena Parapiru

Împletind firul alb cu firul roşu 
şi inocenţa copiilor de la Şcoala 
de Arte şi Meserii “P.P. Neveanu” 
cu dragostea oferită de ele-
vii Şcolii Postliceale Sanitare 
„Christiana” Galaţi, precum şi de 
voluntarele Fundaţiei de Sprijin 

a Vârstnicilor, generaţiile s-au re-
întâlnit la “P.P. Neveanu”. 

Bucurie în lumea gesturilor 
care contează

Şase copii cu deficienţe de 

Comunitatea gălăţeană nu a 
rămas indiferentă la Campania 
“Mărţisor Inimă de Copil 2010”. 
Mulţumită gălăţenilor cu suflet 
mare, acţiunea Fundaţiei „Inimă 
de Copil” din Galaţi de vânzare 
de mărţişoare, felicitări, bijuterii 
şi accesorii realizate manual de 
către tinerii cu nevoi speciale, 
personalul şi voluntarii Fundaţiei 
a fost un succes.

Cu generozitate, Banca 
Comercială Română s-a alăturat 
acestei cauze, şi au fost organi-
zate standuri în cadrul Târgului 

de Mărţisoare Artizan Expo din 
incinta Galeriei REAL, la Colegiul 
Naţional “Mihail Kogălniceanu”, 
Liceul Teoretic “Emil Racoviţă” 
şi la Colegiul Economic “Virgil 
Madgearu”. Accesoriile şi măr-
ţişoarele făurite în atelierul de 
art-terapie de către tineri cu ne-
voi speciale al Fundaţiei „Inimă 
de Copil” au fost expuse în in-
cinta Companiei Wind River, 
ING Asigurări, Loteria Română şi 
Allianz Ţiriac Asigurări. Asociaţia 
Medicilor Veterinari Galaţi a ales 
să ofere colaboratoarelor măr-
ţişoarele făurite de „Inimă de 
Copil”, iar DAMEN Galaţi a dăruit 
angajatelor vaze pictate manu-

al în atelierul de art-terapie al 
Fundaţiei. „Ne-am bucurat de 
sprijinul a nouă voluntari în rea-
lizarea produselor în atelier şi de 
implicarea altor 50 de voluntari 
în activităţile de la standuri şi din 
licee. În urma campaniei, suma 
strânsă a fost de 7.300 de lei, fon-
duri ce vor asigura continuarea 
activităţii atelierului şi a serviciu-
lui de integrare socio-profesio-
nală din care acesta face parte, 
ce oferă sprijin tinerilor cu nevoi 
speciale. Astfel, “Inimă de Copil” 
ajută 58 de tineri cu burse pen-
tru continuarea şcolii şi cursuri de 
calificare, prin grupuri de suport 
şi întâlniri periodice îi pregatesc 

În prag de primăvară
Bucuria nu are vârstă

Corul Şcolii Nr. 34, condus de profesoara Iuliana Berechet,  a sus-
ţinut un moment artistic la Căminul pentru persoane vârstnice de 
pe strada Războieni. Apoi, fiecare elev a oferit doamnelor câte un 
buchet cu ghiocei, mărţişoare şi dulciuri. Inocenţa  micilor artişti a 
impresionat până la lacrimi auditoriul. Acţiunea  face parte din pro-
iectul educaţional „Bucuria nu are vârstă”, parteneriat încheiat între 
cele două instituţii.

Dobre, din nou 
vicepreşedinte 
pe ţară
„Ne propunem 
să fim 
principala voce 
a Opoziţiei”  
- spune preşedintele 
PNL Galaţi

Ales vicepreşedinte 
PNL la congresul parti-
dului desfăşurat  vineri 
şi sâmbătă la Bucureşti, 
preşedintele Organizaţiei 
Judeţene, deputatul 
Victor Paul Dobre, era 
ieri în teren, pentru a 
participa la câteva adu-
nări generale. În judeţ 
este în plină desfăşura-
re campania electorală 
internă locală a partidu-
lui. Începută în ianuarie, 
aceasta va culmina cu 
Conferinţa Judeţeană 
PNL în 6 iunie… 

„În primul rând, 
schimbarea Statutului a 
avut în vedere întărirea 
atribuţiilor preşedintelui, 
a echipei de conducere 
şi o coeziune mai bună la 
nivelul conducerii”, ne-a 
declarat vicepreşedin-
tele reales. “În relaţia cu 
celelalte partide cred că 
nu sunt modificări sem-
nificative, întrucât noi 
suntem în opoziţie, PD-L-
ul este la putere, PSD-ul 
este în opoziţie... Ne pro-
punem, însă, să fim prin-
cipala voce a Opoziţiei. În 
politică nu te bucuri de 
prea multe prietenii… 
Principalul obiectiv pe 
care ni-l propunem: să 
fim pe picioarele noastre, 
să trecem pragul de 30 la 
sută, ca să fim în măsură 
să impunem noi guver-
narea. Sau formula de 
guvernare, mai exact. Vă 
spun deschis: România 
are nevoie de liberali, are 
nevoie să ne întoarcem 
la guvernare, pe căi bi-
neînţeles, democratice. 
Perioadele cele mai faste 
au fost sub guvernările 
liberale. Cea mai bună 
perioadă economică de 
după 1990 a fost în cei 
patru ani de guvernare 
liberală; nu pentru unii 
sau alţii, ci pentru toţi ro-
mânii…” 

Abia încheiat Congre
sul, „prioritatea politică” 
a momentului: alegerile 
interne.

Victor Cilincă

Nu pot şi nici nu-mi place să scriu despre femei:
mă dor până la moarte, îmi fură panta rhei,
mă fac de râsu-plânsu, şi sclav, şi împărat,
mă pun să cânt din frunză şi din pierpătrat!

Există vreo femeie mai bună ca a mea,
mai blondă, mai brunetă, mai blândă sau mai rea?
Există, nu se poate să nu existe când
femeia, doar femeia dă viaţă pe pământ!

Femeia e înaltă pe stradă, pe ogor;
femeia este lungă în pat, în dormitor;
femeia duce pasul bărbatului spre cer
şi-l face să alerge nebun pe doipier!

Misterul din Triunghiul Bermudelor e fals
pe lângă voluptatea femeilor la dans,
pe lângă frumuseţea femeilor când vor
să mergem prin altarul păzit de sânii lor!

Iubite sau amante - pe vale sau pe deal,
în vis, în timp, în spaţiu, pe jos, pe gând, pe cal,
în casă, în pădure, în rai, în cimitir - 
sunt muzele lui Dante şi ale lui Shakespeare!

Sunt Ane/Mone/Lise, Semiramide, sunt
mereu Şeherezade, arată ori ascund…
nu pot şi nici nu-mi place să scriu despre femei,
dar le aştern pe cale un ha de ghiocei!

R. A. P. 

Fundaţia “Inimă de Copil”

Mărţişoarele 
speranţei 

pentru căutarea şi păstrarea unui 
loc de muncă, pentru a trăi inde-
pendent, a-şi păstra sănătatea şi a 
fi responsabili. Mulţumim pentru 
sprijin şi disponibilitate colabo-
ratorilor din companii şi bănci şi 
voluntarilor. Vrem, de asemenea, 
să adresam o mulţumire specială 
fiecărui gălăţean care a ales ca, 

în această primăvară, pe lângă 
bucuria oferită unei doamne sau 
domnişoare din viaţa lui, să inves-
tească şi în a schimba în mai bine 
viaţa unor tineri care au nevoie 
de ajutor”, ne-a transmis, în nu-
mele Fundaţiei “Inimă de Copil”,  
Anca-Aurora Chiosea, responsa-
bil comunicare. 

] Cei 7.300 de lei, adunaţi în urma Campaniei ”Mărţisor Inimă de Copil 
2010”, vor asigura continuarea activităţii atelierului şi a serviciului de inte-

grare socio-profesională, care oferă sprijin tinerilor cu nevoi speciale 

Un hectar 
de ghiocei

(pentru toate femeile din Galaţi)

Fundaţia inimilor merge la “P.P. Neveanu”

„Christiana” 
vine în atelierul primăverii  

] Pe 3 martie s-a născut încă un proiect 
al inimilor, la sediul Şcolii de Arte şi Meserii 

“P.P. Neveanu” din Ţiglina I  

auz, 14 elevi viitori asistenţi me-
dicali generalişti şi şase volun-
tare de la Fundaţia de Sprijin a 
Vârstnicilor Galaţi şi-au pus ima-
ginaţia la bătaie pentru o idee 
care i-a aşezat pe toţi la masa de 
lucru. Iar proiectul nu a fost unul 
oarecare! Întregul grup a trecut 
la muncă în cadrul unui atelier de 
lucru în care s-au confecţionat… 
felicitări şi mărţişoare. Acţiunea 
s-a derulat în cadrul proiectului 
„Suntem prietenii tăi”, un parte-
neriat deja existent între Şcoala 
Postliceală „Christiana” din Galaţi 
şi Şcoala “P.P. Neveanu”. 

Şi muncă, şi distracţie

Cald şi firesc, pregătirea fe-
licitărilor şi mărţişoarelor s-a 
petrecut în atmosferă de joc, 
copiii şi voluntarii primind în dar 
flori şi cadouri din partea Şcolii 
Postliceale Sanitare „Christiana”. 
Imaginaţia şi talentul elevilor cu 
deficienţe au ieşit încă o dată la 
iveală, iar viitorii asistenţi me-
dicali coordonaţi de  doamna 
Nina Streşină - motorul acestei 
acţiuni – au reconfirmat deviza 
şcolii „Christiana”: „Un om pen-
tru oameni”.

Elena Parapiru

Aşa se fac 
mărţişoarele

Daruri realizate de mâini micuţe...
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Text şi foto: Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Asociaţia „Respect” din Galaţi 
le-a făcut, cu o zi înainte de 8 
Martie, o surpriză de suflet doam-
nelor şi domnişoarelor care lu-
crează la Centrul de Plasament 
„Iovan Iorgovan” – ce ocroteşte 
orfani cu handicap sever şi foarte 
sever. Cu sprijinul a doi specialişti 
în hair-styling ai salonului „Vogue” 
– Lili şi Geani – precum şi a două 
fete inimoase care le-au spălat 

pe invitate, membrele asociaţiei 
„Respect” le-au adus zâmbetul 
pe buze celor 15 femei, dăruindu-
le, de ziua lor, un dar nesperat: un 
look nou, senzaţia aceea de bine 
şi de respect faţă de sine pe care 
numai un asemenea răsfăţ ţi-o 
poate oferi. Doamnele ştiu de ce! 

Anca Spânu 
Foto: Mihaela Rugină

„Oricine voieşte să vină după 
Mine să se lepede de sine, să-şi ia 
crucea şi să-Mi urmeze Mie”, ne 
îndeamnă Sfântul Evanghelist şi 
Apostol Marcu (8, 34-38), în cea 
de-a III-a Duminică din Postul 
Mare.  Acest îndemn am încercat 
şi noi să-l împlinim prin rugă-
ciunea de la Sfânta Liturghie şi 
prin fapta bună pentru semeni.  
Duminica Sfintei Cruci îşi are 
punctul de pornire în Vinerea 
Mare, zi când Mântuitorul a fost 
răstignit pe Cruce şi ea se ara-
tă poporului dreptcredincios şi 
în 14 septembrie, la începutul 
Anului bisericesc. 

În a III-a Duminică din 
Postul Mare, la  Catedrala 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos 
din Galaţi a slujit în Domnul Înalt 
Prea Sfinţitul Casian, prin cuvân-
tul liturghisit, prin cuvântul din 
predanie, dar şi prin fapta alea-
să pentru păstoriţi. Ieri, am în-
ţeles mai bine sensul devenirii 
nostre prin Cruce. „Crucea - in-
strumentul de tortură în vremea 
Vechii Legi - prin patimile  şi prin 
Răstignirea Mântuitorului nos-
tru Iisus Hristos a devenit Altarul 
de Jertfă a Fiului lui Dumnezeu. 
Din dragoste pentru noi - oa-
menii - Hristos pe Cruce  a bi-
ruit moartea şi păcatul nostru 
strămoşesc”, spune Înalt Prea 
Sfinţitul Casian, în lumina învă-
ţăturii Sfinţilor Părinţi. “În ve-

chime, pe cruce erau răstigniţi 
răufăcătorii, dar când Se aşază 
pe ea Hristos, atunci este omo-
râtă moartea, Crucea devine  bi-
ruitoarea morţii, dătătoarea de 
viaţă şi lumină hristică”. 

Teologhisind despre sensul 
Sfintei Cruci, Arhiereul nostru a 
spus că  pe Sfântul Altar  stă Cel 
ce S-a răstignit pe cruce, stau 
Viaţa şi Lumina, laolaltă. Prin pu-
terea ei, prin mărturisirea Sfintei 
Cruci, în diverse forme de ma-
nifestare, făcându-ne semnul 
Crucii, închinându-ne când tre-
cem pe lângă o biserică, mărtu-
risindu-L pe Hristos atunci când 
alţii se tem sau „fac inflaţie de 
smerenie!” ori ajutându-ne se-
menii, devenim şi noi „Apostoli 
ai Crucii”.     

Ieri, ca o expresie a asumării 
Crucii de viaţă şi de speranţă dă-
tătoare, peste 550 de creştini de 
la Dunărea de Jos, în frunte cu 
preoţii din 80 de parohii, au dus 
semne ale Învierii şi dragostei în 
Hristos celor bolnavi şi singuri 
din spitale, celor străini şi goi 
din azile, celor  care-şi ispăşesc 
păcatele în penitenciare. Prin 
acţiunile din Duminica Crucii, 
au fost atinşi de milostivirea lui 
Hristos  bolnavii şi asistaţii din 
38 de aşezăminte socio-medica-
le din Eparhia Dunării de Jos. Ei 
au primit alimente, îmbrăcămin-
te, cărţi de rugăciune, iconiţe şi 

binecuvântări în Domnul.  
Însuşi Arhiereul locului, 

Înalt Prea Sfinţitul Casian, după 
Sfânta Liturghie, s-a aflat la 
Capela „Pogorârea Sfântului 
Duh” din Galaţi, unde a mân-
gâiat semenii cu deficienţe de 
auz din cadrul asociaţiei care se 
adresează acestor persoane.     

Ieri, credincioşii care au 
mers la rugăciune la Catedrala 
Episcopală s-au închinat 
Sfintelor Moaşte ale Sfinţilor 
Mucenici din Cherson: Efrem, 
Vasilievs, Evghenie, Agatodor, 
Capiton, Elpidie şi Elefterie, 
Sfinţi despre care sunt infor-
maţii că au propovăduit şi în 
zona Dunării, în special, Sfântul 
Mucenic Efrem, primul Episcop 
cunoscut în părţile acestea din 
veacurile III-IV. Mucenici care,  
din dragoste pentru Hristos, au 
cunoscut vitregiile vremurilor 
de prigoană, dar care prin tăria 
credinţei lor au înfruntat  robia 
întunericului. Referindu-se la 
ziua de 8 martie, o pregătire a 
Bunei Vestiri, Arhiereul nostru 
a îndemnat creştinele să se ra-
porteze la Hristos în tot ce fac. 
Numai astfel ne vom putea ridi-
ca deasupra puterilor omeneşti, 
purtând cu demnitate crucea 
familiei şi a profesiei, a celor 
care au nevoie de noi...  

Maria Stanciu

Lume bună, sâmbătă, 6 mar-
tie, la Muzeul de Istorie, unde 
a avut loc vernisajul expoziţiei 
judecătorului, poetului şi pic-
torului Ion Avram Dunăreanu. 
Literaţi gălăţeni şi oameni ai pe-
nelului au venit să vadă ultime-
le creaţii  pe pânză semnate de 
Ion  Avram Dunăreanu, semn al 
evoluţiei spectaculoase a aces-
tuia în mai multe domenii de 
activitate. În pictură, judecătorul 
s-a dovedit a fi chiar foarte proli-
fic, „Anotimpul lupilor” fiind cea 
de-a 40-a expoziţie personală, 
însumând peste 40 de lucrări.  Au 
vorbit despre realizările magis-
tratului gălăţean Viorel Dinescu, 
Cornel Antoniu, Stelian Vicol şi 
Theodor Parapiru. Un cuvânt cu 
greutate l-a avut de spus plas-
ticianul Gheroghe Andreescu, 
care a remarcat o evoluţie îm-
bucurătoare în plastica lui Ioan 
Avram Dunăreanu, atât în uni-
versul cromatic, cât şi în acela al 
ideaticii şi sensibilităţii. 

O altă problemă pe care a 

ridicat-o Viorel Dinescu este 
aceea că, deşi judecătorul gă-
lăţean a fost primit fără re-
zerve în rândurile membrilor 
Societăţii Scriitorilor „C. Negri” 
(au fost lansate trei volume de 
versuri cu semnătura lui Avram  
Dunăreanu), nu acelaşi lucru se 
poate spune şi despre Uniunea 
Artiştilor Plastici, care încă nu 
s-a pronunţat asupra cererii de-
puse.  

Răspunsul la această proble-
mă a venit din partea scriitorului 
Theodor Parapiru, care conside-
ră că „arta nu are valoare prin 
intermediul sindicatului la care 
este afiliat sau nu artistul, ci prin 
sensibilitatea pe care reuşeşte 
s-o transmită şi pe care o poate 
recepta publicul”.  

Emoţionat, pictorul le-a mul-
ţumit oaspeţilor veniţi în număr 
mare să-i admire lucrările şi a 
oferit expoziţia, ca dar în prag 
de primăvară, tuturor femeilor 
responsabile pentru existen-
ţa „Anotimpului lupilor”. Ion 

Siderurgiştilor
Lăsaţi bicicliştii... să se ducă

Marian A., de 20 ani, din Galaţi, mergea cu bicicleta pe trotuar, 
pe strada Siderurgiştilor. Valoarea sancţiunii date tânărului de către 
agenţii comunitari a fost de 100 lei. 

Elena Parapiru

Futures pentru 
începători (53)
Dicţionar 
de termeni

Diagonal spread – 
cumpărare şi vânzare de 
opţiuni Put sau Call având 
acelaşi activ suport, dar 
preţuri de exercitare şi date 
de livrare diferite.

Discretionary account 
- aranjament prin care po-
sesorul unui cont acordă 
în scris putere juridică unui 
terţ, de obicei broker, de a 
cumpăra sau a vinde fără 
aprobarea prealabilă a po-
sesorului. Se mai numeşte 
şi „managed account” sau 
„controlled account”.

Dominant future - con-
tract futures pentru care 
există cele mai multe pozi-
ţii deschise.

Double Top Bottom 
- O formaţie a unui grafic 
bară care semnalează o po-
sibilă întoarcere a  trendu-
lui.  Într-un grafic punctual, 
double tops and bottoms 
sunt folosite ca şi semnale 
de cumpărare sau vânzare. 

Downtrend - Trend de 
scădere. Un canal de mişca-
re descendentă a preţului. 

Day Order - Ordin de o 
zi. Ordin plasat pentru a fi 
executat numai pe durata 
unei şedinţe de tranzacţi-
onare. Dacă el nu poate fi 
executat în aceeaşi zi, este 
anulat automat.

Day trading - 
Tranzacţionare de o zi. 
Iniţierea şi lichidarea de po-
ziţii în timpul unei şedinţe 
de tranzacţionare.

Dealer - 1. Individ sau 
firmă din piaţa „la vedere” 
care acţionează ca opera-
tor principal de tranzacţii. 
Dealerul menţine un inven-
tar al titlurilor al căror nu-
măr scade în momentul în 
care acesta vinde şi creşte 
în momentul în care cum-
pără. 2. Organizaţie care 
face tranzacţii în contul 
pe care îl deţine.  Această 
activitate diferă de cea a 
unui broker care tranzacţi-
onează în contul clienţilor. 
Dealerul câştigă, în gene-
ral, din spread-uri (diferen-
ţele de preţ).

Radu Georgescu

La Şcoala Nr. 34
Lecţii despre 
comportamentul 
în caz 
de cutremur

„Remember 4 martie 
1977” este acţiunea prin 
care elevii, părinţii lor şi 
profesorii Şcolii Gimnaziale 
Nr.  34 au comemorat eveni-
mentele tragice de acum 33 
de ani, când România  a fost 
zguduită de ultimul cutre-
mur devastator.  

Invitat special a fost plu-
tonierul major  Veronica 
Josan, reprezentant al ISU 
Galaţi,  care a expus cauze-
le care duc la declanşarea 
cutremurelor,  le-a vorbit 
elevilor despre modul în 
care trebuie să se comporte 
în caz de cutremur, precum 
şi despre modalităţile de 
evacuare. Profesoarele or-
ganizatoare, Mariana Vlad 
şi Mihaela Acatrinei au  pre-
zentat elevilor  şi un film al 
evenimentelor din 4 martie 
1977.

Directorul  şcolii, Florin 
Cernat, o propus ca în  luna 
mai să se organizeze şi o 
aplicaţie complexă cu tema  
„Simulare  în caz de dezastre 
naturale”, astfel încât elevii 
să-şi aprofundeze cunoş-
tinţele legate de comporta-
mentul în caz de calamitate.

R. A. P.  

Flash Poliţia 
Comunitară

Pe 1 Decembrie 
1918
„Identitatea?”. 
„Azi, nu”

Gălăţeanul Răzvan N., 
de 28 ani, a staţionat  cu 
Fordul GL 51 GAS, pe stra-
da 1 Decembrie 1918, în loc 
nepermis. În plus, tânărul a 
refuzat să-şi decline identi-
tatea. A fost sancţionat de 
către agentul comunitar cu 
100 lei.

Pe Domnească
Banii jos, 
ca la bancă

Argentina D., de 28 ani, 
staţiona cu Opelul Gl 27 
VUU pe trecerea de pietoni 
de pe strada Domnească, în 
dreptul sediului „Omniasig”. 
Poliţistul comunitar a amen-
dat-o pe gălăţeancă cu 150 
lei.

Brăilean…
În parcare, 
cu vânzarea

Brăileanul Ginel S., de 30 
ani, şi-a scos la vânzare, pe 
domeniul public, Volvoul BR 
34 JAJ. În loc să se scoată cu 
banii, vecinul de oraş are de 
plătit amenda dată de Poliţia 
Comunitară, în valoare de 
200 lei.

Elena Parapiru

În Duminica Sfintei Cruci, 
Arhiepiscopul locului ne-a îndemnat să fim prin fapte

„Apostoli ai Crucii”

De 8 Martie, de la Asociaţia „Respect” 

Un dar de suflet, 
pentru suflet

Un vernisaj în dar 

„Anotimpul lupilor” 
- explozie de culoare

Avram Dunăreanu ne-a explicat: 
„Anotimpul lupilor nu e decât o 
metaforă pentru clipa pe care o 
petrecem de la naştere, până la 
trecerea de dincolo, e însăşi via-
ţa.”  

Directorul Muzeului de 

Istorie, Cristian Căldăraru, s-a 
arătat încântat să găzduiască o 
asemenea expoziţie, mai ales că  
instituţia pe care o conduce s-a 
mai îmbogăţit spiritual şi atunci 
când  judecătorul şi soţia acestu-
ia au decis să doneze Casa Rurală 

„Ion Avram Dunăreanu” de la 
Suhurlui. „Aceasta va rămâne ca 
o moştenire de suflet pentru toţi 
cei care vor ajunge prin zonă şi 
vor alege să-i treacă pragul”, a 
încheiat directorul Muzeului de 
Istorie.

Veronica Josan 
le-a spus elevilor 

cum să se 
comporte în caz 

de cutremur

Expoziţia Ion Avram Dunăreanu, vernisată la Muzeul de Istorie
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Într-un muzeu internaţio-
nal al tehnicii, un autotu-
rism “Ego 4/14” ar fi unul 

dintre cele mai preţioase expo-
nate. Pentru un colecţionar de 
trofee cu coarne, colţi sau cai pu-
tere, o maşină construită în 1924, 

Birocraţia
Fără număr, 
fără nume

Închis într-o magazie, au-
toturismul Ego, fabricat în 
1924, poate fi admirat acum 
pe site-ul www.retromobil.
ro, unde e cel mai vechi din-
tre toate maşinile expuse. Şi, 
desigur, în filmul „Restul e tă-
cere”. Fără inginerul Gabriel 
Jelea, maşina ar fi rămas un 
hârb, fără roţi şi fără speran-
ţă. Trebuie să ştiţi că maşina 
a ajuns la înfăţişarea de azi 
după nopţi de studiu a ma-
şinilor de epocă. Inginerul 
o ştie până la ultimul şurub. 
„Eu şi securitatea”, glumeşte, 
amintindu-şi de vremurile 
dinainte de Revoluţie, când 
maşina a fost bucăţită pentru 
că se găsiseră în ea cartuşe şi 
a fost căutat, inutil, pistolul.

Din toată lumea

„Dacă nu găseam pe ci-
neva dispus să plătească re-
paraţia, nu s-ar fi făcut nimic. 
Piesele au fost aduse din toată 
lumea. Vulturul de pe capacul 
radiatorului, emblema nem-
ţilor, a fost adus din Anglia. 
Două dintre faruri sunt tot 
de acolo, volanul şi parbrizul 
din Germania, alte două fa-
ruri din Chicago. Anvelopele 
au venit din Vietnam, dintr-o 
fabrică a americanilor făcută 
după război, şi s-au potrivit 
la fix. Pentru jantă am fă-
cut desene şi le-am trimis în 
zece ţări pentru a fi căutate. 
Valoarea istorică este mare, 

dar părinţii ei nu există. Ea a 
fost făcută într-o serie foarte 
mică de maşini de curse, are 
câteva titluri europene. Mai 
există una în Berlin. Singurele 
diferenţe între Ego de Tecuci 
şi cel nemţesc sunt roata de 
rezervă şi însemnul de pe 
radiator. Uzina care a făcut-o 
nu mai există. Dacă ar fi fost 
Mercedes sau Ford, poate că 
firmele ar fi fost interesate 
să ia această maşină în patri-
moniu”, spune Gabriel Jelea. 
Inginerul Jelea este şi consili-
er judeţean PSD.

Aniela!

În afară de Ego, inginerul 
Gabriel Jelea a mai lucrat 
pentru film la două maşini 
de epocă ale căror motoare 
le-a făcut la Tecuci. Fanii seri-
alului „Aniela”, difuzat de TV 
Acasă, trebuie să ştie că au-
toturismele de epocă apar-
ţinând familiilor Vulturesco 
şi Lăptaru funcţionează tot 
graţie lui Gabriel Jelea.

Asigurare, dar pentru ce?

Trei ore, atât a durat ca 
Ego 4/14 să obţină atestatul 
de vehicul istoric.  „Este ates-
tată istoric, i-am făcut cartea 
maşinii, revizia tehnică şi am 
apelat să o înregistrăm la 
Galaţi, dar ne-am lovit de lip-
sa banilor.  Trebuia asigurată 
la ADAS, dar costa enorm. 
Asigurarea se plăteşte în caz 
că fac accident, dar ea nu va 
ieşi pe drumurile publice, va 
merge pe o platformă, va fi 
expusă, va face o pornire şi 
o sută de metri în parc, nu va 
accidenta pe nimeni. Am în-
cercat să-i dau un număr. Unii 
vroiau să-i spună Ego, alţii 
Muzeu, eu am vrut să poarte 
numele Ego, pentru că spune 
ceva despre ea, dar trebuia 
plătit pentru numere de prio-
ritate!”, spune inginerul Jelea.

„Jamais vu”
Muzeu Mixt... 
ca magazinul 
sătesc

„Clădirea exprima gus-
tul pentru fast al comandi-
tarului (Anton Cincu)  sau 
dorinţa acestuia de a realiza 
ceva cu totul deosebit, care 
să provoace privitorului im-
presia de <<jamais vu>>”, 
scrie Direcţia de Cultură 
despre Muzeul Mixt Tecuci. 
Imobilul a fost construit între 
1880-1890, după planurile 
unui arhitect italian pe nume 
Culluri. Muzeul funcţionează 
din 1934, când fostul propri-
etar, Theodor Cincu, a lăsat 
în actul de donaţiune către 
Primărie ca această clădire să 
devină muzeu, aşa cum tatăl 
său, Anton Cincu, fost primar 
al oraşului, le-a dăruit tecuce-
nilor un spital.

Muzeul ar merita poate un 
nume, ca să nu-l mai cheme ca 
pe un magazin sătesc… mixt. 
Directorul Laurenţiu Groza s-a 
gândit că instituţia ar putea să 
poarte numele profesorul de 
română Constantin Solomon, 
de la Liceul de băieţi şi pe al 
grefierului Mihail Dimitriu, de 
la Tribunalul Tecuci, care au 
reuşit să-l convingă pe Cincu 
să doneze clădirea. Cei doi 
au dăruit muzeului colecţiile 
lor de arheologie. Mai ales că 

Dimitriu, în al Doilea Război 
Mondial, ca să salveze muze-
ul expus bombardamentelor 
germane, a plecat cu o gar-
nitură de tren spre Bucureşti, 
cu cele mai importante piese. 
A fost surprins în dreptul gării 
Ploieşti de bombardamentul 
american. O mare parte din 
aceste obiecte, peste 3.500 de 
monede antice, numeroase 
podoabe de provenienţă ar-
heologică, fibule, câteva vase 
geto-dacice au fost distruse, iar 
soţia i-a fost ucisă…

Pentru a schimba soarta ac-
tuală a muzeului, a existat mai 
demult o discuţie privind pre-
luarea lui de Muzeul de Istorie 
din Galaţi, aflat în grija CJ. Dar 
muzeul tecucean îşi pierdea 
identitatea, devenind o secţie, 
lucru nedrept având în vedere 
că la capitolul piese, Istoricul 
din Galaţi e cu mult în urmă.

Poveste pe patru roţi

Ego de Tecuci
] O bijuterie a tehnicii din 1924, 

„otomobilul” Ego 4/14 din Tecuci stă 
pitit într-o magazie, în vecinătatea 

WC-ului de scânduri din fundul curţii 
] Unic în ţară şi al doilea din lume, 

Ego riscă să se degradeze după ce a 
îndurat gerul şi umezeala iernii 
] Proprietarul lui, Muzeul Mixt 

Tecuci, abia supravieţuieşte 
] Cele două maşini de epocă din 

serialul „Aniela” sunt reparate tot de 
salvatorul celebrului Ego, inginerul 

Gabriel Jelea ] Primarul Tecuciului 
face promisiuni privind fotografia 

scenei din filmul „Restul e tăcere”, 
în care inginerul Jelea conduce 

autoturismul Ego de Tecuci 

Gabriel Jelea

Comorile 
muzeului 

mai pot fi 
admirate doar 

în fotografii

Omul 
şi maşina

Autoturismul Ego de Tecuci, într-o scenă din filmul „Restul e tăcere”

Într-o magazie, din fundul curţii Muzeului Mixt Tecuci. 
Nici fosilele de mamut nu se simt mai bine

Aşa arăta pe vremuri Muzeul tecucean

O bijuterie arhitectonică ajunsă ruină: muzeul

Directorul 
Laurenţiu Groza

unică în România şi a doua în 
lume, ar fi un bun de mare preţ. 
Autoturismul Ego este însă pro-
prietatea Muzeului Mixt Tecuci. 
După un moment de glorie - a 
apărut în filmul lui Nae Caramfil 
„Restul e tăcere”, condus chiar de 
salvatorul său, inginerul Gabriel 
Jelea - a ajuns într-o magazie, 
lângă WC-ul de scânduri din fun-
dul curţii. Condiţiile improprii 
de depozitare îi pun în pericol 
existenţa. Proprietarul lui e prea 
sărac pentru a-i oferi condiţiile 
necesare. Muzeul, veritabil mo-

nument de arhitectură, ajuns o 
ruină, cerşeşte zilnic lemne ca 
să nu îngheţe. Cei trei directori 
care s-au schimbat la muzeu în 
ultimele luni au fost neputin-
cioşi. Proiectul de reabilitare cu 
bani europeni a muzeului a fost 

ratat din cauza unui proces de 
retrocedare, câştigat în cele din 
urmă de Primărie.

Poveste

Nu e prima dată când scriem 
despre Ego şi despre cel care 
de două ori i-a schimbat soar-
ta - inginerul Gabriel Jelea, care 
a transformat-o dintr-un hârb 
în bijuteria de azi. O fabrică de 
avioane, între cele două războa-
ie mondiale, a făcut şi câteva în 
serie limitată, maşini de curse, 

printre care şi pe Ego 4/14. Azi 
mai trăiesc doar două, una în 
Germania, cealaltă la Tecuci. Ego 
înseamnă “eu” în latină. Maşina 
a fost donată Muzeului Mixt 
Tecuci de colonelul Petraşcu. 
Prima tentativă de reparare a 
maşinii a fost prin anii ’80, la 
Întreprinderea de Reparaţii Auto 
(IRA) din Tecuci. Când maşina 
era aproape gata, s-au găsit niş-
te cartuşe în ea. Securitatea a 
demontat-o bucăţi-bucăţele.

„În ’88, era într-o stare jalnică, 
descompletată, cu roţile scoase, 
copertina putrezise. Am adus-o 
într-o remorcă într-o magazie 
unde a stat până inginerul Jelea 
a transformat-o în ceea ce e”, 
spune directorul Muzeului Mixt 
Tecuci, muzeograful Laurenţiu 
Groza. A fost prima lui sarcină de 
angajat al muzeului, să o aducă 
de la IRA.

Cristian Comeagă, propri-
etarul firmei Domino Film, a 

sponsorizat cu peste 12.000 de 
euro transformarea maşinii Ego 
dintr-o epavă într-o splendoa-
re, pentru a putea fi folosită în 
filmul lui Nae Caramfil „Restul e 
tăcere”. Manopera inginerului 
Jelea, care a muncit nopţi în şir 
la transformarea ei, a fost gratu-
ită, dar componentele au costat, 

nu glumă.
Anul trecut, Ego s-a întors de 

la Bucureşti la Tecuci. De atunci 
a mai fost expusă de două ori 
în Tecuci. Maşina ar putea par-
ticipa la expoziţii naţionale şi 
internaţionale, ar putea deveni 
cunoscută, solicitată în filme şi 
reclame... Dar de unde bani pen-
tru aşa ceva?

„Aş mai plimba-o cu plăcere”

„Noi avem un loc pe care i 
l-am dedicat maşinii: o magazie. 
Este acoperită, când a venit fri-
gul am luat măsuri să nu crape”, 
spune neputincios directorul 
muzeului, Laurenţiu Groza. În 
magazia din fundul curţii, ingi-
nerul Jelea o priveşte cu ochii în 
lacrimi: „Caroseria maşinii este 
din lemn şi are şi el o viaţă. Ea 
deja a depăşit timpul. Pentru aşa 
o bătrâneţe îi trebuie tempera-
tură constantă, peste zero grade 

sau între 5-20 de grade, trebu-
ie pornită din când în când, iar 
dacă iese pe afară trebuie între-
ţinută... dacă se doreşte a fi cum 
a fost. Eu aş mai plimba-o cu plă-
cere”, spune salvatorul Ego-ului 
tecucean.

Unde sunt mamuţii?

Muzeul din Tecuci e închis 
de ani de zile. Nu numai că adă-
posteşte (în magazii) colecţii şi 
vestigii, dar este el însuşi o co-
moară arhitectonică. Chiar dacă 
faţada e mâncată până la cărămi-
dă şi pereţii sunt umezi, clădirea 
îşi păstrează somptuozitatea. 
Candelabrele splendide, stucatu-
rile, picturile în nuanţe de verde, 
muştar, maro, sobele te introduc 
în atmosfera de acum un secol. 
Clădirea donată de vechiul pri-
mar tecucean Theodor Cincu şi 
de soţia lui Maria este monument 
istoric de arhitectură atestat do-
cumentar în 1894. Aici se oprea 
uneori regina Maria, în drum spre 
conacul familiei Crisoveloni de 
la Ghidigeni. Dar ce comori sunt 
aici! Pentru că deţine cea mai în-
semnată parte a patrimoniului 
arheologic descoperit la Poiana, 

antica Piroboridava, putea deveni 
Muzeu Dacic. În colecţia de pale-
ontologie a muzeului există fosi-
le de mamut, cerb gigant, elefant 
sudic, rinocer lânos, fosile găsite 
la ieşirea din Tecuci. Aici puteau 
fi admirate piese din neolitic, din 
perioada cucuteniană, din epo-
ca bronzului, colecţii de artă, de 
numismatică. Un strămoş roman 
al tablelor, un femur de mamut, 
un ulcior cu masca zeului vinului, 
Dionysos - singura care îl pre-
zintă bătrân, un vas de sticlă tip 
borcan, inscripţionat cu urarea 
greacă: „Bea, să trăieşti frumos 
mereu!”, sunt obiecte pe care 
un iubitor de istorie ar vrea să le 
vadă. Nu poate, pentru că totul 
e în depozite de când clădirea a 
fost revendicată. Primăria a câşti-
gat procesul cu moştenitorul, dar 
a pierdut între timp finanţarea 
europeană pe care o câştigase 
pentru reabilitarea muzeului.

Promisiuni
În biroul primarului Eduard 

Finkelstain stă la loc de cinste fo-
tografia autoturismului Ego, sur-
prinsă într-un cadru din „Restul 
de tăcere”. Maşina a dârdâit de 
frig în magazie, dar are şanse să-
şi schimbe domiciliul: „Voi căuta 
un spaţiu mai bun la Primărie. 
Avem garaje încălzite care ofe-
ră condiţii mai bune decât cel 
din curtea Muzeului”, promite 
primarul. „Luptăm pentru a re-
depune urgent proiectul de mo-
dernizare a muzeului. Studiul de 
fezabilitate şi toate documente-
le sunt la un nivel calitativ mult 
superior fostului proiect care 
era de 270.000 de euro. Acum 
avem un proiect de înaltă ţinută 
pentru a reabilita şi moderniza 
toată clădirea, pe fonduri struc-
turale. Biblioteca e reabilitată şi 
a câştigat un proiect european 
prin care va fi dotată cu o sală in-
formatică. Anul acesta, Casa de 
Cultură intră în renovare pe fon-
duri europene. Dacă vom câş-
tiga proiectul, muzeul va avea 
soarta pe care o merită”, spune 
primarul Eduard Finkelstain.

Restul e tăcere… 
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Aproape 19 milioane de ale-
gători au fost chemaţi la urne 
să desemneze 325 de deputaţi, 
pentru un mandat de patru ani, 
în cursul căruia cei 96.000 de 
militari americani aflaţi în Irak 
vor părăsi definitiv ţara, la nouă 
ani după înlăturarea de la pute-
re a fostului preşedinte irakian 
Saddam Hussein. Deschiderea 
secţiilor de vot pentru alegerile 
legislative din Irak a fost marcată 
ieri de tiruri de mortier la Bagdad 
şi Baaquba, atacuri ce s-au soldat 
cu cel puţin 38 de morţi şi 110 ră-
niţi, deşi autorităţile au luat mă-
suri de securitate excepţionale 
pentru a împiedica producerea 
unor atentate în ziua votului, 
după ce al-Qaida a ameninţat că 
va perturba desfăşurarea scruti-
nului considerat esenţial pentru 
viitorul Irakului. Zece obuze de 
mortier au fost lansate la Bagdad, 
patru dintre acestea ajungând în 
zona unde se află sediile institu-
ţiilor guvernamentale şi ale am-

basadelor americană şi britanică, 
au declarat surse din serviciile 
de securitate, precizând că ata-
curile nu s-au soldat cu victime. 
Alte două proiectile au căzut în 
cartiere ale capitalei irakiene, iar 
cinci bombe au ajuns în apropie-
rea unor secţii de vot. Secţiile de 
vot au fost deschise în 18 provin-
cii. Alegerile au avut loc cu şase 
luni înaintea retragerii trupelor 
combatante americane, progra-
mată pentru luna august, şi, spre 
deosebire de scrutinul din 2005, 
armata americană nu este impli-
cată în dispozitivele de asigurare 
a securităţii scrutinului. Premierul 
şiit în exerciţiu, Nouri al-Maliki, şi 
contracandidatul său laic, Iyad 
Allawi, au fost consideraţi favo-
riţi, însă au trebuit să înfrunte o 
coaliţie de partide religioase şi-
ite, influente în special în sudul 
Irakului. În nord, în Kurdistanul 
autonom, cele două partide is-
torice - Partidul Democratic din 
Kurdistan (PDK) al lui Massoud 

Zeci de funcţionari ai 
Ministerului de Interne au ocu-
pat sâmbătă clădirea Imprimeriei 
Naţionale de la Atena, pentru 
a protesta faţă de măsurile de 
austeritate adoptate de guvern 
şi pentru a împiedica tipărirea 
planului de austeritate al guver-
nului în Monitorul Oficial, plan 
care prevede reduceri salariale 
pentru funcţionarii publici şi în-
gheţarea pensiilor în sectoarele 
public şi privat. Funcţionarii au 
reuşit să pătrundă vineri seară în 
clădirea situată în centrul Atenei 
şi au afişat, pe faţada acesteia, un 

banner pe care scrie “Ocupaţie” 
şi “Ajunge”. Imprimeria a rămas 
închisă sâmbătă, funcţionarii 
anunţând că vor rămâne în clă-
dire până astăzi. Planul de aus-
teritate al guvernului a provocat 
reacţii ferme din partea marilor 
sindicate elene, care au lansat 
un apel la grevă generală pen-
tru data de 11 martie. Trei sute 
de manifestanţi comunişti din 
cadrul Frontului luptei sindicale 
(Pame) au ocupat în cursul săptă-
mânii trecute sediul Ministerului 
de Finanţe din Atena pentru 
a protesta faţă de măsurile de 

austeritate anunţate de Guvern 
pentru a gestiona situaţia de cri-
ză. “Revoltaţi-vă pentru ca măsu-
rile să nu se aplice”, era mesajul 
sindicaliştilor. Conform unui 
sondaj realizat de institutul Kapa 
Research, publicat sâmbătă de 
cotidianul To Vima, grecii sunt 
divizaţi în ceea ce priveşte măsu-
rile care au ca scop economisirea 
a 4,8 miliarde de dolari. Aproape 
48 la sută dintre cei intervievaţi 
au declarat că se opun planului 
de austeritate, în timp ce 46,6 la 
sută s-au declarat de acord cu 
acesta.

Islandezii au respins catego-
ric la referendumul de sâmbătă 
acordul financiar Icesave, peste 
90 la sută dintre alegători vo-
tând împotriva acestuia. “Cifrele 
iniţiale indică în mod clar că ver-
siunea amendată în decembrie a 
legislaţiei Icesave adoptate în au-
gust 2009 va fi respinsă”, se arată 
într-un comunicat al guvernului, 
dat publicităţii imediat după în-
chiderea secţiilor de vot, la ora 
22.00 GMT. Circa 230.000 de 
alegători au fost chemaţi la urne 
pentru a se pronunţa asupra 
unui acord privind rambursarea, 
până în 2024, a sumei de 3,9 mili-

arde de euro, avansată de Marea 
Britanie şi Olanda pentru despă-
gubirea cetăţenilor lor afectaţi 
de falimentul băncii Icesave în 
octombrie 2008. Rata de parti-
cipare a fost de 54,5 la sută, mai 
redusă decât cea înregistrată la 
alegerile legislative din aprilie. 
La Reykjavik au fost programate 
mai multe manifestaţii împotri-
va acordului, cel mai important 
miting având loc în faţa sediu-
lui Parlamentului. Premierul 
Johanna Sigurdardottir a decla-
rat că rezultatul “nu reprezintă 
o surpriză” şi “nu este un şoc 
pentru guvern”. “Referendumul 

a trecut, acum este datoria noas-
tră să reluăm negocierile cu au-
torităţile de la Londra şi Haga”, a 
spus ea. Analiştii economici con-
sideră că principala consecinţă a 
referendumului va fi întârzierea 
împrumuturilor de la FMI şi ţări-
le nordice, însă acesta ar putea 
afecta şi poziţia guvernului, deja 
criticat pentru că a acordat prea 
mult timp acordului Icesave, şi ar 
putea chiar deveni un obstacol 
în calea aderării Islandei la UE. 
Comisia Europeană a afirmat însă 
că aderarea Islandei şi acordul 
Icesave sunt “procese separate”.

Mai mult de 5.000 de kurzi au 
demonstrat sâmbătă la Bruxelles, 
pentru a protesta faţă de o opera-
ţiune a poliţiei belgiene împotriva 
unei reţele de recrutare pentru 
PKK. Un important dispozitiv 
al poliţiei belgiene i-a suprave-
gheat pe demonstranţi, pentru 
a evita declanşarea de violenţe. 
Aproximativ 300 de poliţişti belgi-
eni au efectuat, joi, 28 de perche-
ziţii în întreaga ţară, pentru a des-

fiinţa o reţea de recrutare de tineri 
voluntari pentru PKK. Opt persoa-
ne au fost puse sub acuzare vineri, 
pentru “participare la activităţi ale 
unui grup terorist” şi au fost plasaţi 
în detenţie preventivă. PKK le-a ce-
rut kurzilor care trăiesc în Europa 
să protesteze la Bruxelles faţă de 
“atacul ostil” al autorităţilor belgi-
ene. Turcia, Uniunea Europeană 
şi Statele Unite consideră că PKK 
este o organizaţie teroristă.

Cel puţin 350 de accidente ru-
tiere au avut loc sâmbătă în nord-
estul Elveţiei, unde traficul a fost 
perturbat de căderi masive de ză-
padă. Regiunea Zurich a fost cel 
mai grav afectată, cu aproximativ 
100 de accidente înregistrate în 
cinci ore, între orele locale 7.00 şi 
12.00, soldate cu rănirea uşoară 
a şase persoane. În cursul după-

amiezii, la Zurich a fost perturbată 
şi circulaţia autobuzelor, blocate 
practic de căderile abundente de 
zăpadă. În cantonul Berna au fost 
înregistrate alte 65 de accidente, 
în timp ce la Argovie au avut loc 
70 de accidente, soldate cu răni-
rea uşoară a şase persoane. Alte 
câteva zeci de accidente au avut 
loc în alte patru cantoane.

Câteva mii de persoane au 
manifestat ieri la Madrid împo-
triva legalizării întreruperilor de 
sarcină, cerând abrogarea unei 
măsuri în acest sens adoptate 
recent. Scandând “Da vieţii, nu 

avortului” şi purtând bannere pe 
care scria “Legea privind avortul 
este o crimă de stat”, manifestan-
ţii au protestat faţă de legea cri-
ticată dur de mediile conserva-
toare, dar şi de Biserica Catolică. 

Demonstraţia a fost organizată 
la apelul a peste 200 de grupuri 
spaniole care militează împotri-
va întreruperilor de sarcină şi a 
atras şi o delegaţie a asociaţiei 
franceze Dreptul de a naşte.

Mai mulţi oameni de ştiinţă 
au confirmat oficial faptul că 
impactul ciocnirii Pământului 
cu un asteroid, cu diametrul de 
15 kilometri, a dus la dispariţia 
dinozaurilor, punând astfel ca-
păt unei dispute care divizea-
ză de decenii lumea ştiinţifică. 
Conform echipei, formată din 41 
de oameni de ştiinţă din Europa, 

Statele Unite, Mexic, Canada şi 
Japonia, care a revizuit cercetă-
rile întreprinse în ultimii 20 de 
ani pentru a confirma cauza dis-
pariţiei dinozaurilor, asteroidul 
a lovit Pământul cu o forţă de 
câteva miliarde de ori mai mare 
decât cea a bombei atomice 
de la Hiroshima. De asemenea, 
aceştia consideră că “ultimul cui 

în coşciugul dinozaurilor” a fost 
norul ridicat în urma impactului 
în atmosferă, care a provocat o 
iarnă globală, ucigând milioa-
ne de specii care nu s-au putut 
adapta şi care a marcat sfârşitul 
dominaţiei de 160 de milioane 
de ani a dinozaurilor şi începu-
tul erei mamiferelor.

Chile, 
după cutremur
Bilanţ revizuit

Autorităţile chiliene au re-
vizuit bilanţul cutremurului 
de săptămâna trecută, afir-
mând că acesta s-a soldat cu 
452 de victime identificate şi 
sute de dispăruţi, şi l-au de-
mis pe directorul serviciului 
oceanografic, criticat deoa-
rece nu a emis alertă de tsu-
nami după seism. Bilanţul ofi-
cial anterior indica moartea a 
802 persoane, printre care se 
numărau şi peste 200 de per-
soane dispărute. Guvernul 
chilian a declanşat o anche-
tă privind modul în care a 
fost gestionată situaţia după 
producerea seismului. Mai 
multe comunităţi locale situ-
ate pe litoralul chilian au emis 
avertizări proprii, însă la nivel 
naţional nu a existat niciun 
avertisment de tsunami, iar 
experţii consideră că absen-
ţa acestuia a dus la moartea 
multor chilieni.

Respins
Referendum 
în Elveţia 

Elveţienii au votat ieri în-
tr-un referendum privind în-
fiinţarea, în toate cele 26 de 
cantoane, a funcţiei de avo-
cat pentru apărarea, în tribu-
nal, a animalelor maltratate. 
Consiliul Federal şi partidele 
de dreapta, dar şi agricultorii 
elveţieni s-au pronunţat îm-
potriva referendumului, apre-
ciind că prezenţa unui avocat 
nu va avea ca rezultat redu-
cerea numărului cazurilor de 
maltratare, dar ar putea duce 
la supraîncărcarea tribunale-
lor. Cantonul Zurich dispune 
deja de o astfel de prevedere, 
încă din 1992. Referendumul 
a fost respins. 

Propunerea 
lui Putin, 
către Ianukovici:
Slănină în loc de 
politicieni

Premierul rus, Vladimir 
Putin, cunoscut pentru lim-
bajul său dur, i-a cerut vineri 
noului preşedinte ucrainean, 
Viktor Ianukovici, aflat în pri-
ma sa vizită la Moscova în ca-
litate de şef de stat, să trimită 
la Moscova slănină ucrainea-
nă în loc de oameni politici 
de la Kiev. “Poporul rus nu 
înţelege, poate, valoarea 
stabilităţii din Rusia. Dacă vă 
mai trimitem nişte oameni 
politici ucraineni, veţi înţe-
lege ce înseamnă politica 
meschină”, a spus Ianukovici. 
“Mai bine ne trimiteţi slăni-
nă”, i-a răspuns Putin, însă 
Ianukovici a preferat să re-
vină la subiectele politice, 
promiţând că în Ucraina va fi 
restabilită în curând ordinea.

Proiectul 
lui Ashton
Funcţionar 
după merite

Şeful diplomaţiei euro-
pene, Catherine Ashton, a 
afirmat sâmbătă că viitorul 
serviciu diplomatic al Uniunii 
trebuie să fie format din cei 
mai buni funcţionari, selec-
taţi conform meritelor şi nu 
în funcţie de ţara de origine. 
Conform preşedinţiei spani-
ole a UE, serviciul diplomatic 
va fi format, în total, din circa 
5.000 - 7.000 de funcţionari. 
Înfiinţarea acestuia face însă 
obiectul unor dispute între 
diferite instituţii europene, 
dar şi între statele membre 
UE, care vor să le asigure di-
plomaţilor lor o influenţă cât 
mai mare. Ashton urmează 
să îşi prezinte până la sfâr-
şitul lui aprilie proiectul de 
înfiinţare a serviciului diplo-
matic european.

Kosovo
Reguli încălcate

Misiunea NATO din 
Kosovo a suspendat “tempo-
rar” sprijinul acordat Forţei 
kosovare de securitate (FSK), 
ai cărei membri au fost sur-
prinşi înarmaţi în centrul 
oraşului Priştina, încălcând 
astfel regulamentul, a anun-
ţat ieri un oficial din cadrul 
KFOR, fără a preciza durata 
acestei sancţiuni.

Turcia vs. America
O „parodie” 
de rezoluţie

Premierul turc, Recep 
Tayyip Erdogan, a apreci-
at sâmbătă drept “o paro-
die” rezoluţia unei comisii a 
Congresului american pri-
vind genocidul armean, afir-
mând că aceasta afectează 
toate ţările implicate. Turcia 
a cerut vineri Statelor Unite 
să blocheze rezoluţia care re-
cunoaşte drept genocid ma-
sacrarea armenilor în timpul 
Imperiului Otoman, votată 
joi de comisie, şi a avertizat 
că textul va submina efor-
turile Turciei de reconciliere 
cu Armenia. După vot, Turcia 
şi-a rechemat ambasadorul 
la Washington. Până în pre-
zent, genocidul armean a 
fost recunoscut de Franţa, 
Canada şi Parlamentul 
European.

Egipt
Preşedintele Mubarak a fost operat

Intervenţia chirurgicală de extirpare a vezicii biliare suferită sâm-
bătă de preşedintele egiptean, Hosni Mubarak, s-a încheiat cu succes, 
a anunţat televiziunea publică egipteană. Preşedintele a fost transfe-
rat într-un salon post-operatoriu, în clinica din Heidelberg, unde a 
fost operat. Mubarak, în vârstă de 81 de ani, se află la putere de 29 de 
ani şi încă nu a anunţat dacă intenţionează să candideze pentru un 
nou mandat la alegerile prezidenţiale programate pentru 2011.

Că tot veni vorba de Ziua Femeii: în 1995, 
Banca SUA a emis un dolar de argint cu 
chipul singurei femei ştanţate încă din 

timpul vieţii pe o monedă. (Sigur, ştirea nu este 
foarte exactă, pentru că nu le cuprindea şi pe re-
gine, obligate să… treacă din mână în mână, pe 
monede.) Era vorba despre Eunice Kennedy, sora 
preşedintelui asasinat, ales şi datorită eforturilor ei 
de campanie. În anii `70, ea a reuşit să înfiinţeze 
Jocurile Olimpice pentru persoane cu dizabilităţi. A 
murit în vara anului trecut şi a fost, până la moarte, 
soacra guvernatorului de acum al Californiei, ac-
torul Arnold Schwarzenegger. „Terminatorul” n-a 
ajuns încă pe monede sau bancnote, dar stă bine 
pe postere. Ca guvernator, a nimerit prost, adică 
într-o criză mondială din care nu ne pot scoate 
nici măcar roboţii viitorului. Căutând soluţii de a 
economisi banul public, guvernatorul a încercat 
încă de anul trecut să înlocuiască manualele cla-
sice, din hârtie tipărite, cu mai ieftine cărţi elec-
tronice. „Funcţia creează organul”: după ce în anii 
`80 inundaţii catastrofale pe coasta de Est a SUA 
au distrus multe tipografii pe plumb, a urmat un 
boom al tipografiilor moderne! Ar fi fost şi acum 
o ocazie pentru revoluţia cărţii? Fără norocul sau 
stăruinţa soacrei sale, fostul actor este însă învins: 
studenţii ies în stradă, se bat cu poliţiştii, după ce 
economiile disperate au dus la mii de concedieri 
ale profesorilor! Clasele vor fi mai mari, trecând de 

la 20 la 30 de elevi sau de studenţi. Se presupune 
că astfel elevii vor studia mai prost.  Încă de anul 
trecut, guvernatorul încercase să învrăjbească oa-
recum păturile sociale ca să i se aprobe reformele. 
Le-a spus californienilor că, dacă nu vor fi concedi-
aţi profesorii, va trebui să fie daţi afară alţi angajaţi, 
de pildă cei ai închisorilor, mii de deţinuţi urmând 
a fi eliberaţi: aşa ar fi fost mai ieftin. Cu amenin-
ţarea creşterii violenţei pe stradă, guvernatorul se 
putea aştepta la sprijin, dar fiecare îşi apără pro-
priul drept! Guvernatorul a venit cu un program cu 
mai multe puncte alternative, nu ca pe la noi, unul 
şi rău. Ei bine, după referendum – din nou, nu ca 
pe la noi, unde se discută puţin cu sindicatele apoi 
se schimbă totul – vreo 60 la sută din populaţie a 
respins anul trecut cinci din cele şase variante de 
redresare propuse. Cât sunt ei de americani, se chi-
nuie de vreo doi ani să ajungă la criza care i-a scos 
acum pe studenţi şi pe profesori în stradă. Să ne 
gândim ce va urma la noi, unde nici măcar soacrele 
nu mai sunt ce-au fost? La începutul lunii decem-
brie 2009, un cunoscut profesor de Economie de 
la Harvard avertiza că România, ca şi Bulgaria ori 
Grecia (acum într-adevăr falimentară!) face parte 
din cele şase ţări ale UE care riscă incapacitatea 
de plată. Guvernanţii, „terminatorii” noştri, vorbeau 
însă de o uşoară creştere economică… Oare cât de 
curând se va vorbi şi pe la noi de cărţi electronice 
sau de „concedierea” deţinuţilor? 

Soacrele altora, terminatorii noştri…

Sub egida SUA
Liderii palestinieni acceptă discuţii 
cu Israelul

Liderii palestinieni acceptă discuţii indirecte cu Israelul, sub egida 
Statelor Unite, în vederea relansării procesului de pace, a anunţat ieri 
Yasser Abed Rabbo, secretarul general al Organizaţiei pentru Eliberarea 
Palestinei (OEP). Mişcarea Hamas, care controlează Fâşia Gaza şi care 
nu face parte din OEP, se opune categoric oricărui dialog cu Israelul.

Peste 20 de 
persoane 

şi-au pierdut 
viaţa în urma 

prăbuşirii 
unei clădiri 

în nordul 
Bagdadului, 

în urma 
unor tiruri 

cu obuze şi 
proiectile de 

tip katiuşa

Atentate în serie

Legislative sângeroase în Irak
Cel puţin 38 de persoane au murit şi peste o sută au fost rănite ieri într-o se-

rie de atacuri cu bombă şi obuze de mortier, produse în Irak la scurt timp după 
începerea votului pentru alegerile legislative.

Barzani şi Uniunea Patriotică a 
Kurdistanului a lui Jalal Talabani 
– s-au confruntat pentru prima 
dată într-un scrutin naţional cu 
un partid al disidenţilor, înregis-
trat sub denumirea Goran. Pentru 
asigurarea securităţii scrutinului, 

autorităţile au dislocat 200.000 
de poliţişti şi militari numai la 
Bagdad şi au decis interzicerea 
circulaţiei rutiere în toate oraşele. 
Graniţele şi aeroporturile au fost 
închise sâmbătă seara, urmând să 
fie redeschise în această diminea-

ţă. Organizaţia irakiană a reţelei 
al-Qaida i-a ameninţat cu moar-
tea pe irakienii care vor participa 
la vot şi a proclamat “restricţii de 
circulaţie” pentru a încerca să-i in-
timideze pe alegători şi a evita o 
participare masivă la vot.

Referendum

Islandezii, împotriva Icesave

Asaltul funcţionarilor eleni

”Ocupaţie” în Grecia
La Bruxelles

Protestul kurzilor

În Elveţia

Ninsori de sâmbătă

Peste cinci sute de omeni în cău-
tare disperată a unui loc de muncă au 
participat la “olimpiada gunoierilor”, 
competiţie a cărui mare premiu  a 
fost unul dintre cele 14 posturi de 

măturători stradali în  Gumi, Coreea 
de Sud, ţară grav afectată de recesi-
unea economică. „Concurenţii” au 
trebuit să-şi demonstreze abilităţile 
într-o serie de probe, cum ar fi: mă-

turatul a 100m de stradă contra cro-
nometru sau eficienţa în curăţarea 
dejecţiilor animale. La toate aceste 
probe, participanţii au fost încurajaţi 
din tribune de familie şi prieteni.

”Olimpiada gunoierilor”Trãsnaia 
Zilei

La Madrid

”Da vieţii, nu avortului”

Principala cauză a dispariţiei dinozaurilor

Ciocnirea Pământului 
cu un asteroidAR
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Noile microbuze achiziţionate 
de operatorii care speră să rămâ‑
nă în pâine din 10 mai au intrat 
deja în cursă. Sunt impecabile. 
Unii proprietari au afişat „instruc‑
ţiuni de folosire” prin care interzic 
nesimţiţilor să mănânce seminţe, 
să‑şi şteargă mucii de perdeluţe 
sau tapiserie şi să arunce hârtii 
sau ambalaje pe jos, amenin‑
ţându‑i că, în caz contrar, şoferul 
va lua măsuri. De cealaltă par‑
te, Primăria municipiului Galaţi 
anunţă pe site‑ul propriu licitaţia 
pentru transportul public privat 
de persoane. Durata contractu‑
lui de delegare a gestiunii va fi 
de cinci ani, iar termenul limită 
de depunere a ofertelor este 12 
aprilie, ora 9,00. Două ore mai 
târziu, ofertele vor fi deschise. 
Au fost scoase la bătaie: Traseul 
nr. 63: Billa 1 ‑ Cimitir Israelit (30 
microbuze); Traseul nr. 60: Billa 
1 ‑ Parc CFR (25 de microbuze); 

Traseul nr. 68: ADP ‑ INTFOR (15 
microbuze);  Traseul nr. 76: ADP‑ 
Domnească ‑ ADP (15 microbu‑
ze); Traseul nr. 79: ADP ‑ Nicolae 
Bălcescu ‑ ADP (15 microbuze); 
Traseul nr. 62: Dimitrie Cantemir 
‑ Piaţa Centrală (15 microbu‑
ze); Traseul nr. 77: ADP ‑ Piaţa 
Centrală (15 microbuze); Traseul 
nr. 84: Dimitrie Cantemir ‑ Cimitir 
Israelit (10 microbuze); Traseul nr. 
64: Billa 1 ‑ Gara CFR (10 microbu‑
ze); Traseul nr. 61: Billa 1 ‑ INTFOR 
(10 microbuze) şi Traseul nr. 75: 
Billa 2 ‑ Gara CFR (10 microbuze). 
Vestea bună pentru locuitorii 
cartierului Cantemir este că vor 
avea la dispoziţie microbuze 
care să‑i lege de restul oraşului, 
că doar şi ei sunt gălăţeni.  

Scrisoare deschisă

Deşi treburile par a fi bătute în 
cuie, operatorii privaţi nu se lasă.  

Federaţia Operatorilor Români 
de Transport (FORT) ne‑a trimis 
o scrisoare deschisă adresată 
primarului Dumitru Nicolae şi 
Consiliului Local. FORT aminteşte 
autorităţilor că transportul privat 
de persoane s‑a desfăşurat, din 
luna mai 2005 până în prezent, 
cu un număr de 26 de operatori 
de transport, 500 de microbuze 
şi 350 de autorizaţii de traseu. În 
scrisoare, operatorii atrag aten‑
ţia asupra „dezechilibrului major 
creat prin reducerea numărului 
la 170 de microbuze, sub aspec‑
tul capacităţii disponibile de 
transport rămase şi a forţei de 
muncă”. Potrivit FORT, 350 de şo‑
feri vor îngroşa rândul şomerilor. 
„Multitudinea de lucrări la nive‑
lul reţelelor de apă şi canalizare, 
precum şi infrastructura rutieră 
nu permit circulaţia autobuzelor 
mari şi groaie, necesită asigura‑
rea unui transport flexibil. Prin 

La „opt luni” de la ve‑
nirea în Primărie, pe 
post de arhitect şef, 

Florentina Iugan nu poate 
nominaliza niciun proiect pe 
care l‑a realizat, pentru că 
„practic, am devenit arhitec‑
tă şefă acum o lună, când am 
preluat în subordine Direcţia 
de Urbanism”. Recunoscând 
că şi până acum o lună a fost 
încadrată, în acte, ca arhitectă- 
şefă (ceea ce a implicat şi înca‑
sarea unui salariu corespunză‑
tor funcţiei), Florentina Iugan 
spune, totuşi, că „atribuţiile şi 
drepturile pe care le‑am avut 
până acum şapte luni nu erau 
conform legii pentru postul 
de arhitectă-şefă”. Rezultatul? 
Întârzierea PUG‑ului şi a mai 
multor proiecte nerealizate…   

Date vechi 
pentru un proiect nou  

Arhitecta-şefă a Primăriei 
municipiului Galaţi, Florentina 
Iugan, care este acum şi direc‑
toarea Direcţiei de Urbanism, a 
declarat că „partea cu PUG‑ul 
a întârziat destul de mult”, mai 
exact, realizarea primei etape 
care consta în actualizarea su‑
portului topografic şi care ar 
fi trebuit să fie gata în urmă cu 
aproape un an. Motivul întâr‑
zierii este, în opinia arhitectei-
şefe, faptul că datele privind 
delimitările teritoriale intravila‑
ne dar şi cele administrative ale 
municipiului Galaţi sunt vechi 
(din 1978) şi nici măcar aşa ele 
nu au fost puse la dispoziţia 
Primăriei de cei care le deţin ‑ 

Jurnal 
de coadă 
Un timbru 

Ora 13.00, sediul central 
al Poştei Române. Intru în 
sala în care, de zeci de ani 
de zile, scrisorile sunt ştam‑
pilate, vin şi pleacă spre di‑
verse destinaţii. Câte vise, 
câte speranţe, câte veşti şi 
bune şi rele, câtă poezie, 
câte… ghişee! 

La câte servicii oferă 
Poşta Română astăzi, este 
şi firesc să se indice, pe câte 
o hârtie agăţată deasupra 
fiecărui ghişeu, ce opera‑
ţiuni se fac la acel ghişeu. 
La unele, de pildă, se ridică 
mandatele poştale sau se 
trimit recomandate. La alte‑
le, se plătesc ratele bancare. 
La altele, se achită facturile 
şi aşa mai departe. 

În momentul în care am 
intrat în sală, am căutat din 
priviri, în mod automat, pe 
hârtiile agăţate, de la care 
ghişeu pot cumpăra un tim‑
bru pentru scrisoarea mea. 
Am găsit doar în dreptul 
a două ghişee menţiunea 
”vânzări de timbre”, aşa că 
m‑am aşezat, evident, la 
coadă, la cel mai apropiat. 

Ca să afli, aştepţi...

Am aşteptat, răbdătoare, 
ca funcţionara să plăteas‑
că vreo două alocaţii şi să‑i 
vândă unei tinere un plic. În 
faţă, s‑a prezentat o pensi‑
onară, trimisă de la ghişeul 
alăturat, să i se explice dacă 
nu ştiu ce tichet CFR a fost 
restituit sau se poate ridi‑
ca de acolo… Funcţionara 
a rugat‑o pe pensionară 
să aştepte (că doar intrase 
peste rând, nu?) şi s‑a uitat 
spre mine. „Un timbru vă 
rog, pentru scrisoare”, îi cer, 
bucuroasă că sunt aşa de 
aproape de a‑mi termina 
treaba. „De ce nu cumpăraţi 
de la alt ghişeu?”, mă ceartă, 
cu voce scăzută, funcţiona‑
ra Poştei Române, în timp 
ce deschide un dosar,cu folii 
de plastic, din care scoate 
bucăţica de hârtie pe care o 
plătesc şi pe care trebuie să 
o lipesc pe scrisoare… „Păi, 
nu scrie la alte ghişee că se 
vând timbre”, încerc eu să 
explic. „Se vând timbre la 
toate ghişeele, eu aici, mai 
mult cu pensiile, alocaţiile”, 
îmi răspunde, acru, funcţi‑
onara. O contrazic şi îi spun 
că pe hârtiile agăţate deasu‑
pra ghişeelor nu este indi‑
cat aşa ceva… Mă priveşte 
cu un dispreţ suveran, iar în 
momentul în care, cu tim‑
brul în mână, încerc să mă 
împrietenesc, spunându‑i 
„să le spuneţi şi colegelor să 
scrie pe hârtiile de la ghişee‑
le lor că vând timbre”, devin 
subit invizibilă. Rămân cu 
zâmbetul tâmpesc şi politi‑
cos pe faţă şi citesc mesajul 
de pe tejgheaua ghişeului: 
„Zâmbesc pentru dumnea‑
voastră”… Poate eu! 

Maria Măndiţă    

Azi, la CJ 
Mărţişoare 
ecologice contra 
maculatură

Astăzi, începând cu 
ora 11.00, în Sala Mare a 
Consiliului judeţului Galaţi, 
elevii Colegiului Naţional 
„Alexandru Ioan Cuza” vor 
împărţi mărţişoare ecologi‑
ce, confecţionate chiar de ei, 
iar în schimb vor primi macu‑
latură. Acţiunea se va desfă‑
şura în Sala Mare a Consiliului 
judeţului din strada Eroilor, 
în cadrul Programului 
Naţional „Şcoli pentru un 
viitor verde”, program care 
se adresează tuturor şcolilor 
şi grădiniţelor din România, 
în intenţia de a informa şi a 
conştientiza preşcolarii, ele‑
vii, cadrele didactice, părinţii 
şi comunităţile locale în le‑
gatură cu problemele actu‑
ale de ecologie. Programul 
educaţional, în cadrul căruia 
se desfăşoară şi un concurs 
naţional, beneficiază de un 
parteneriat al şcolilor româ‑
neşti cu Ministerul Educaţiei, 
Cercetării, Tineretului 
şi Sportului, cu sprijinul 
Ministerului Mediului şi 
Pădurilor. De asemenea, 
sunt implicate în proiect: 
Institutul de Geografie 
al Academiei Române, 
Societatea de Geografie 
din România şi Societatea 
Ornitologică Română. Din 
judeţul nostru s‑au înscris 
peste 120 de unităţi de învă‑
ţământ.

Ajutoare 
alimentare 
europene

Consilierii judeţeni au 
aprobat distribuirea stocu‑
rilor de produse alimentare 
existente în judeţ şi către 
persoanele defavorizate 
care au devenit eligibile  
ulterior întocmirii listei fi‑
nale transmise Agenţiei de 
Plăţi şi Intervenţii pentru 
Agricultură Galaţi. 

Alimentele vor fi dis‑
tribuite datorită Planului  
anual European de furniza‑
re de Ajutoare alimentare 
în beneficiul persoanelor 
Defavorizate (PEAD ‑ 2009), 
care se derulează printr‑o 
Hotărâre de Guvern de anul 
trecut, care a stabilit cate‑
goriile de beneficiari de aju‑
toare alimentare. Consiliul 
judeţului are rolul de a primi, 
gestiona şi distribui ajutoa‑
rele alimentare către primă‑
rii, care la rândul lor le distri‑
buie efectiv.

Cine primeşte 
ajutor de hrană

Au beneficiat de ajutor şi 
vor beneficia în continuare 
şi alţi cetăţeni cu mijloace 
de subzistenţă modeste. 
Hotărârea de Guvern stabi‑
leşte beneficiarii ajutoarelor: 
familiile şi persoanele singu‑
re cu venit minim garantat, 
şomerii, pensionarii care 
primesc  sub 400 lei pe lună, 
persoanele cu handicap grav 
şi accentuat, adulţi şi copii.

Au fost peste 
80.000 de beneficiari 

În judeţul Galaţi, între 
septembrie şi decembrie 
2009, s‑au distribuit către 
cele 65 de primării ale ju‑
deţului: 1.272,800 tone fă‑
ină şi 359,040 tone zahăr, 
pentru un număr de 82.658 
de persoane de pe listele 
finale din judeţ,  întocmite 
la 30.06.2009. Se vede că, 
între timp, sărăcia n‑a bătut 
pasul pe loc, alţi gălăţeni 
îngroşând astfel rândul ce‑
lor care au nevoie de ajutor. 
Deşi bătaia de cap revine 
Consiliului judeţului şi pri‑
măriilor, iar răspunderea 
generală Guvernului, să nu 
uităm că banii sunt europeni 
(deci şi ai noştri, în parte…), 
astfel încât primarii nu tre‑
buie să‑şi facă vreun capital 
politic de pe urma distribui‑
rii, nici să o condiţioneze în 
vreun fel!

Victor Cilincă 

Arhitectură şi durere  

Un PUG întârziat 
şi alte proiecte uitate

Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară. 

„Etapa întâi trebuia să fie 
gata la şase luni de la începerea 
contractului, adică de la 30 iunie 
2008”, a spus Florentina Iugan. 
Aceasta a adăugat că nici actu‑
alul PUG, aprobat în 1999, nu a 
fost de prea mare ajutor, având 
în vedere că „era realizat la nivel 
de planşă, nu electronic”. 

Se încearcă recuperarea întâr‑
zierilor. Cât priveşte cine ar trebui 
să plătească întârzierile şi cine 
să răspundă, arhitecta spune că 
„este o chestiune economic‑juri‑
dică şi cei în măsură să analizeze 
contractul sunt alţii”. Reamintim 
că noul PUG este realizat de că‑
tre Universitatea de Arhitectură 
„Ion Mincu” din Bucureşti, pen‑
tru suma totală de 1.000.500 de 
lei. Contractul (atribuit în baza 
unei licitaţii) a fost demarat în iu‑
nie 2008 şi are ca termen de de‑

rulare 24 de luni. „Vechiul” PUG a 
fost adoptat în 1999, şi, conform 
legii, a „expirat” anul trecut. Cum 
nici actualul PUG, care ar trebui 
să se finalizeze pe 30 iunie 2010 
(24 de luni de la începerea con‑
tractului), nu se simte prea bine, 
Consiliul Local Galaţi a aprobat o 
hotărâre privind prelungirea pe‑
rioadei de valabilitate a vechiului 
studiu, cel din 1999, până la apa‑
riţia celui nou. Din păcate, însă, 
hotărârea CL a fost invalidată de 
către Prefectura Galaţi...

Şi alte proiecte 
la stadiul de intenţie       

Ca şi în luna mai a anului 2009, 
când Florentina Iugan susţinea 
prima sa conferinţă de presă 
în calitate de arhitectă-şefă a 

Primăriei, şi în prezent dumneaei 
are mai multe proiecte ambiţi‑
oase pe care vrea să le pună în 
practică. Mai exact, are aceleaşi 
proiecte ambiţioase din mai 
2009. 

Printre proiecte, se numără 
unul de urbanism zonal privind 
amenajarea Falezei Dunării, dar 
şi altul privind proiectarea no‑
ului sediu al Primăriei Galaţi. 
Arhitecta mai intenţionează ela‑
borarea unor regulamente pri‑
vind amenajarea de parcări, de 
extinderi de balcoane şi chiar de 
mansardare a blocurilor. Nu în 
cele din urmă, Florentina Iugan 
s‑a referit şi la un proiect privind 
realizarea unui PUZ pentru zone 
protejate. Este vorba despre un 
set de reguli aplicabile tuturor 
proprietarilor clădirilor istorice 

sau celor cu relevanţă arhitec‑
tonică pentru oraş. Astfel, spune 
arhitecta Primăriei, nu se vor mai 
putea face intervenţii asupra ca‑
selor de acest gen sau asupra îm‑
prejurimilor acestor case. Şi aşa 
nu vom mai descoperi case isto‑
rice vopsite în roz bombon sau 
transformate în corăbii de lemn 
cu piraţi în poartă!  „Proprietarii 
vor avea regulamente mult mai 
stricte pe acest subiect”, a spus 
Florentina Iugan. Care confirmă 
că şi în prezent există anumite 
reglementări, dar că „mulţi dintre 
proprietari nu le cunosc”. Ceea 
ce nu îi scuteşte de amenzi, dar 
nici amenzile nu prea se dau. De 
ce? „Eu nu pot răspunde de ce nu 
s‑a făcut la Direcţia de Urbanism 
înainte de 1 februarie, când am 
preluat‑o…”, a venit şi răspunsul. 

foto Bogdan Codrescu
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Arhitecta‑şefă 
Florentina Iugan

Sorin 
Amarinei, 

preşedintele 
FORT

Cu 60 la sută mai puţine microbuze

Transportul local va fi gâtuit

reducerea cu peste 60 la sută a 
capacităţii de transport oferite 
cetăţenilor oraşului, foarte mul‑
te puncte de interes, cartiere de 
locuinţe, zone industriale rămân 
izolate, fără acces la transportul 
public de persoane, având ca al‑
ternativă transportul din bucăţi 
sau cu maşina personală. În aces‑
te condiţii, considerăm că alter‑
nativa completării ofertei CL cu 
un număr de patru trasee şi 50 
de microbuze pentru operatorii 
privaţi e o măsură necesară”, se 
arată în scrisoarea FORT.

Monopol?

Sorin Amarinei, preşedinte‑
le FORT – filiala Galaţi, susţine 
că nu este echitabil un mono‑
pol Transurb pe anumite zone. 
„Nu există un calcul, un studiu 
la baza deciziei de a reduce nu‑
mărul la 170 de microbuze. Vor fi 
zeci de mii de oamni care or să 
se trezească la cinci ca să ajungă 
la opt dimineaţa la serviciu şi n‑o 
să le fie uşor. Sunt zone unde mi‑

crobuzele nu ajung. De exemplu, 
între rondoul de la intrare din‑
spre Brăila şi Spitalul Judeţean 
nu există niciun microbuz, în 
condiţiile în care acum trec 200 
pe zi. Transurb a luat tot şi pe 
Siderurgiştilor. Traseul Micro 19 
‑ Port Bazinul Nou nu va mai fi. 
Microbuzele parcurg zi de zi 80 
de mii de km, o dată şi jumătate 
lungimea Pământului. Timp de 
cinci ani nu am avut niciun eve‑
niment grav. Am dus oamenii 
întregi la destinaţie. Suntem îm‑
prumutaţi la nivel de 8 milioane 
de euro pentru aceste microbu‑
ze noi pe care le‑am luat pentru 
gălăţeni! Poate că ar trebui să le 
arătăm tuturor celor care nu sunt 
convinşi că facem ceva pentru 
oraş cât de importanţi suntem: 
două ore să suspendăm trans‑
portul să vedem ce se întâmplă... 
Vă imaginaţi ce înghesuială va fi 
în microbuze din 10 mai?”, ne‑a 
declarat supărat liderul FORT 
Galaţi, Sorin Amarinei.  

Anca Melinte

foto Sorin Panã

] La vremuri noi, maşini noi ] Vestea bună: microbuzele vor circula din Piaţa Centrală 
şi de la Cimitirul Israelit până în Cartierul Dimitrie Cantemir şi retur 
] Supăraţi că le dispar trasee precum Micro 19 - Port Bazinul Nou, 

operatorii îşi pledează cauza printr‑o scrisoare deschisă    
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Locuitorii din Ţepu îşi pot 
face carte de identitate 
sau îşi pot schimba ve‑

chiul buletin fără a fi nevoiţi să 
mai facă un drum până la Galaţi. 
De câteva săptămâni, în localita‑
te funcţionează Serviciul Public 
Comunitar Local de Evidenţă 
a Persoanelor (S.P.C.L.E.P.). De 
altfel, Ţepu este singura comu‑
nă din judeţul Galaţi unde se 
implementează acest sistem, el 
funcţionând doar în municipiile 
Galaţi şi Tecuci şi în oraşele 
Tg.Bujor şi Bereşti.

Fotografie la Starea Civilă

Practic, locuitorii comunei 
nu trebuie decât să vină la bi‑
roul deschis la Starea Civilă din 
Ţepu, să completeze cererea de 
preschimbare sau de emitere a 
cărţii de identitate, să depună 
actele necesare, să achite taxa şi 

să aştepte. Toate datele, inclusiv 
fotografia solicitantului, realizată 
pe loc, sunt trimise, prin internet, 
la S.P.C.L.E.P. Galaţi. Când actele 
sunt gata, angajatul serviciului 
din Ţepu merge personal şi le 
aduce în comună, pentru a le 
distribui apoi solicitanţilor.

Deja mai bine de 30 de ce‑
tăţeni din comună şi‑au primit 
buletinele prin S.P.C.L.E.P. Ţepu. 
Oamenii au scăpat de o băta‑
ie de cap în plus şi de cel puţin 
două drumuri până la Galaţi. 
Prima dintre localnicii cu bule‑
tin comandat în comună a fost 
Alina Chiscop, care împlinise 14 
ani şi abia aştepta să aibă car‑
te de identitate. „Pe cetăţeni îi 
ajută, pentru că nu mai trebuie 
să străbată atâta drum. Foarte 
mulţi dintre ei aveau buletinul 
expirat de mult timp şi doar aşa 
au reuşit să‑l schimbe. Alţii nu 
aveau forme legale şi şi‑au făcut 

carte de identitate abia acum o 
săptămână”, explică primarul din 
Ţepu, Daniel Ţuchel.

Săptămâna trecută erau în‑
registrate 16 cereri de emitere 
de cărţi de identitate. Cele mai 
multe solicitări erau din partea 
unor locuitori ai comunei care nu 
aveau un asemenea document, 
iar două erau ale unor minori.

Demersuri susţinute

În vederea descentralizării ad‑
ministrative, asemenea servicii ar 
urma să funcţioneze în toate co‑
munele. Deşi mai multe localităţi 
(Corod, Munteni, Bereşti‑Meria, 
Lieşti, Oancea) au solicitat or‑
ganizarea de S.P.C.L.E.P.‑uri, 
deocamdată doar la Ţepu func‑
ţionează deja sistemul. Primăria 
a obţinut întâi un aviz, de la 
Inspectoratul Naţional pentru 
Evidenţa Persoanelor, aviz ce 

Flash
Comuna, 
pe scurt
Gaz metan de Ţepu

Bugetul local din Ţepu se 
rotunjeşte cu veniturile su‑
plimentare din concesiona‑
rea terenurilor către Petrom, 
care extrage gaz metan. 
Societatea exploatează, mo‑
mentan, doar 20 de foraje 
din cele 50 deschise în zonă 
începând cu anii ’70, declară 
primarul.

Pompierii, blocaţi

Un proiect de colabora‑
re cu Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă Tecuci, 
prin care să se organizeze o 
companie locală de pompieri, 
atât la Ţepu, cât şi în comune‑
le vecine, nu poate fi încă pus 
în practică din cauza blocării 
angajărilor în sistemul bu‑
getar. Ca urmare, timpul de 
intervenţie a pompierilor 
din Tecuci la un incendiu din 
Ţepu rămâne la fel de mare, 
adică 20‑35 de minute.

Se întorc acasă!

Puţinii locuitori ai comunei 
plecaţi să muncească în străi‑
nătate se întorc, încetul cu 
încetul, acasă. Viorica Doagă, 
directoarea Şcolii Gimnaziale 
„Tudor Pamfile”, spune că, 
luna trecută, i‑a primit pe doi 
elevi de ciclu primar şi pe un 
altul la grădiniţă, veniţi cu fa‑
milia lor din Italia. Anul trecut, 
s‑au întors câteva familii şi 
din Spania, nu doar din Italia. 
Copiii care au studiat câţiva 
ani în sistemul de învăţământ 
din străinătate întâmpină 
dificultăţi la acomodarea în 
şcoala românească, a obser‑
vat directoarea.

Obsesia numelor

Nu doar instituţiile de 
învăţământ au primit de la 
autorităţile locale nume cu 
rezonanţă în comună, ci şi 
străzile, care se numesc, de 
exemplu, Ştefan cel Mare 
(strada principală) sau Teodor 
Mândru (un ministru al 
Economiei Naţionale, în pe‑
rioada interbelică, născut în 
Ţepu). Daniel Ţuchel, care se 
trage dintr‑o familie veche 
din Ţepu, a dorit să realizeze 
o placă onorifică pe care sunt 
trecute numele tuturor edili‑
lor comunei, de la Cuza Vodă 
încoace. Montată într‑o sală 
a Primăriei, pe placa imensă 
se regăsesc numele tuturor 
celor 75 de primari (inclusiv 
al actualului), aşa cum au fost 
trecute în registrul de căsă‑
torii, semnat întotdeauna de 
edilul‑şef al comunei.

De bifat
Realizări 
şi planuri

Ţepu, comună cu doar 
3.000 de locuitori, îşi 
reduce din ce în ce mai 
mult dependenţa de 
oraş. Oamenii din comu‑
nă au apă curentă 24 din 
24 de ore, iluminatul pu‑
blic este unul de ultimă 
generaţie, există posibi‑
litatea conectării la cablu 
TV şi internet, iar telefo‑
nia mobilă are semnal 
în orice punct din locali‑
tate, se laudă edilul‑şef. 
„De asemenea, lucrăm 
la sistemul de canaliza‑
re şi la staţia de epurare 
a apei uzate în sistem 
integrat. Lucrările sunt 
gata în proporţie de 60 la 
sută, iar până la sfârşitul 
anului sperăm să le dăm 
în exploatare”, declară 
Daniel Ţuchel.

Multe 
proiecte europene

La capitolul „planuri”, 
primarul spune că mai 
are de asfaltat drumurile 
din comună şi că nu are 
cum să înceapă această 
lucrare înainte de termi‑
narea celor de canalizare. 
„Toate străzile sunt spar‑
te, dar abia când se termi‑
nă sezonul ploios putem 
începe să pietruim unele 
drumuri. Avem depus şi 
un proiect european de 
tip FEADR, în care intră, 
pe lângă ridicarea unui 
centru de zi pentru co‑
pii şi achiziţionarea de 
instrumente populare la 
Centrul Cultural „Tudor 
Pamfile” şi asfaltarea a 22 
de km de drumuri comu‑
nale. Avem speranţe să 
primim fonduri, pentru 
că proiectul a fost eva‑
luat cu 66 de puncte din 
69 posibile”, spune pri‑
marul, continuând: „Anul 
trecut a fost unul greu, 
deoarece am făcut mul‑
te studii de fezabilitate 
şi am depus mai multe 
proiecte pentru atrage‑
re de finanţare: în afară 
de cel prin FEADR, mai 
avem unul POR, prin care 
să construim un „After 
School” în centrul comu‑
nei, alte două proiecte la 
Ministerul Administraţiei 
şi Internelor, un altul la 
Ministerul Mediului, prin 
„Casa verde”, pentru rea‑
bilitarea termică a şcolii, 
altul pe măsura 1.2.5.” 
De altfel, anul trecut, 
Ţepu era comuna care a 
solicitat, de la Consiliul 
Judeţean Galaţi, cele mai 
multe fonduri pentru co‑
finanţare, în eventualita‑
tea în care aceste proiec‑
te vor fi câştigate.

La Ţepu, problema colectă‑
rii, transportului şi depozitării 
gunoiului menajer urmează să 
se rezolve, cel mai probabil, în 
maxim o lună, conform spuselor 
primarului. Deşi toate gropile de 
gunoi din localităţi ar fi trebuit în‑
chise anul trecut, Primăria Ţepu a 
reuşit să închidă doar două, una 
fiind în continuare funcţională.

Primarul Daniel Ţuchel spune 
că Primăria a încearcat să se gos‑
podărească singură, înfiinţând 
un serviciu local cu personalita‑
te juridică în gestiunea căruia se 
află salubritatea, furnizarea apei 
şi iluminatul public. „Am achiziţi‑

onat maşină de transport, 1.000 
de pubele cu capacitate mai 
mică, de 260 de litri, pentru per‑
soanele fizice şi alte 26 de pube‑
le mai mari, de 1.100 de litri, pen‑
tru agenţii comerciali. Toate sunt 
second hand şi, ca urmare, ne‑au 
costat un sfert din valoarea lor 
obişnuită. Vom încheia contracte 
de custodie, iar fiecare cetăţean 
va plăti câte 3 lei pe lună pentru 
acest serviciu. Resturile menaje‑
re vor fi transportate la groapa 
Rateş din Tecuci”, ne‑a declarat 
primarul, concluzionând că pro‑
blema cea mai mare va fi să‑i 
educe pe cetăţeni.

Cu un mini‑parc amenajat în 
centrul comunei, cu un spaţiu 
lângă şcoală rezervat... „Orăşelului 
copiilor”, Ţepu pare că ţine pasul, 
cel puţin la capitolul imagine, cu 
oraşele mari. Iar dacă Galaţiul, di‑
tamai municipiul fără o sală per‑
formantă de sport, şi‑a permis, 
anul trecut, să‑şi amenajeze cen‑
trul cu palmieri, de ce o comună 
ca Ţepu, cu sală de sport multi‑
funcţională, de tip competiţional, 
nu şi‑ar aduce copăcei din Turcia? 
Nu sunt ei palmieri naturali, ci niş‑
te copaci artificiali care par abia în‑

floriţi, şi nu sunt opt, ci doar cinci. 
La prima vedere ai zice că sunt cor‑
coduşi sau meri, dar apoi îţi dai cu 
părerea că nu pot fi decât arbuşti 
modificaţi genetic, care înfloresc 
în miezul iernii. Copăceii aparent 
fragili au telecomandă şi, dacă 
vrei, se aprind în toiul nopţii, lumi‑
nând multicolor. Unul este montat 
în faţa noii grădiniţe, iar restul în 
parcul din comună. Primarul spu‑
ne că i‑a văzut în Turcia şi ca să 
spună exact cât au costat ar trebui 
să deschidă documentele conta‑
bile de anul trecut.

La ţară, ca la oraş

Ţepu ‑ comuna unicat

Gunoiul menajer

O problemă 
pe cale de rezolvare

Ce n‑a văzut nici Galaţiul

Copăcei artificiali 
din Turcia

Copăceii au telecomandă 
şi se aprind noaptea

Maşina de transport, aşteptând să fie pusă la muncă

Primarul Daniel Ţuchel, în camera unde se fac fotografiile tip buletin

Pagină realizată de 

Cea mai modernă instituţie de 
învăţământ din Ţepu, Grădiniţa 
„Ioan Basoc”, ridicată cu fondu‑
rile Ministerului Educaţiei, are în 
spate o poveste mai puţin cu‑
noscută chiar şi de oamenii din 
comună. Clădirea unde vin 60 
de copii a fost construită aproa‑
pe în totalitate pe terenul dăruit 
de o fostă învăţătoare din Ţepu 
şi de soţul dumneaei. Familia 
Chiriac l‑a donat comunităţii, la 
auzul că Primăria intenţionează 
să cumpere terenul pentru con‑
strucţia unei noi grădiniţe desti‑
nate preşcolarilor din Ţepu.

Nobleţe sufletească

Doamna Chiriac şi‑a petre‑
cut mai bine de 35 din cei 79 de 
ani la catedră. A fost învăţătoa‑
re la şcoala veche din comună, 
generaţii întregi fiind educate 
de dumneaei. Mai mult decât 
dascălul de la şcoală, a fost un 
educator în cel mai larg sens al 
cuvântului, contribuind la per‑
petuarea tradiţiilor: a avut în 
grijă trupa de dansuri populare 
din Ţepu, a creat trupa de teatru, 
a făcut parte din corala din lo‑
calitate. În perioada comunistă 
a simţit cu vârf şi îndesat ororile 
sistemului. Soţul său, Alexandru 
Chiriac, cizmar în sat, condam‑

Gestul unei familii

nat ca fiind duşman al poporu‑
lui, a stat timp de cinci ani în în‑
chisorile din Galaţi, Aiud, Jilava, 
la Canal. Confiscată, casa lor din 
Ţepu a devenit, o scurtă perioa‑
dă, printre altele, grădiniţă pen‑
tru copiii satului. Săptămâna 
trecută, am găsit‑o acasă doar 
pe doamna Chiriac. Soţul dum‑
neaei avea înfăţişare la Galaţi, 
în procesul deschis pentru 
anii petrecuţi în închisoare. „A 
venit domnul primar să ne în‑
trebe dacă nu vrem să vindem 
pământul intravilan pentru că 
e numai bun pentru ridicarea 

unei grădiniţe. Când am auzit că 
este pentru copiii satului şi după 
ce ne‑am consultat şi cu fiica 
noastră, am fost de părere să îl 
dăm aşa, prin acte de donaţie”, 
ne‑a povestit fosta învăţătoare, 
al cărei băiat e stabilit la Galaţi şi 
a cărei fiică stă la Paris. 

De altfel, în familia Chiriac 
tradiţia donaţiilor e mai veche. 
Speranţa Gallage‑Chiriac, ma‑
nager responsabil cu exportul 
la firma care editează cunoscu‑
tul dicţionar în limba franceză 
Encyclopedia Universalis, a adus 
de mai multe ori cărţi biblioteci‑
lor din judeţ.

Cinste dascălilor

Graţie autorităţilor locale, 
foştii dascăli ai satului îşi leagă 
şi altfel numele de noile con‑
strucţii din comună. Grădiniţa 
cu binefăcători poartă numele 
unui fost profesor de istorie, Ioan 
Basoc, ale cărui merite deosebi‑
te în cercetările istoriografice 
ale locului nu pot fi date uitării. 
O altă grădiniţă din comună, a 
cărei construcţie nu s‑a încheiat, 
se va numi Ionel Constantinescu. 
Acesta a fost un învăţător pasio‑
nat de folclor, cel care practic l‑a 
reinventat pe Tudor Pamfile.

] Localitatea din nordul judeţului Galaţi este singura unde 
locuitorii îşi pot face carte de identitate pe loc

Fosta învăţătoare, cu gândul 
tot la copiii satului

Grădiniţă cu binefăcători

presupune îndeplinirea cumula‑
tivă a unor condiţii administra‑
tive, tehnice şi de personal. „În 
Ţepu am implementat sistemul 
de străzi, renunţând la uliţe. Apoi 
am achiziţionat un anumit tip de 
aparatură şi am făcut instruire de 
specialitate persoanei angajate. 
De asemenea, a trebuit să cău‑
tăm în arhive, la Tecuci, fişele cu 

datele personale ale cetăţenilor”, 
explică primarul Ţuchel demer‑
surile începute în 2007. Cel puţin 
pentru moment, la S.P.C.L.E.P. 
Ţepu nu sunt arondate alte co‑
mune vecine, dar primarul crede 
că, poate nu peste mult timp, 
oamenii îşi vor putea scoate mai 
uşor atât permise de conducere, 
cât şi paşapoarte.

Sala de spectacole

Cultura nu 
ocoleşte Ţepu!

O sală performantă de sport

Intrarea în comună

Noua grădiniţă din comună

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Social

Luni, 8 Martie 2010

9
viaţa liberă

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

„Când l-am văzut prima dată, 
plângea. L-am luat în braţe şi a 
tăcut. Aşa s-a întâmplat şi la a 
doua vizită. Noi ne doream o 
fetiţă, dar el ne-a cucerit. Ne pla-
ce să credem că el ne-a ales pe 
noi şi nu invers.” Aşa îşi începe 
povestea capul unei familii care 
a adoptat recent o mândreţe 
de băieţel de câteva luni. A in-
trat în familia lor chiar în ajunul 
Crăciunului, în 2009, şi de atunci 
le-a schimbat total stilul de via-
ţă. Acum totul se învârte în jurul 
copilului. „A fost ca un dar de la 
Dumnezeu, cel mai frumos ca-
dou pe care îl puteam primi de 
sărbători”, spune tatăl, în timp ce 
mama îl completează: „De atunci 
s-a schimbat totul. Absolut totul. 
Acum viaţa noastră gravitează 
în jurul copilului. Nu mă mai uit 
la televizor, aşteptăm să adoar-
mă ca să putem face toate ce-
lelalte treburi gospodăreşti”. 
Cei doi părinţi au acceptat, sub 

Adopţia este unul dintre cele 
mai frumoase lucruri pe care un 
cuplu le poate face. Am avut 
răbdare aproape zece ani să fac 
tratamente peste tratamente. 
Deşi mereu mă duceam cu gân-
dul spre adopţie, am amânat 
mulţi ani, în speranţa că poate în 
sfârşit vom avea şi noi un copi-
laş. Poate am aşteptat prea mult, 
poate aşa a fost să fie… Destinul 
a ales… adopţia. Adevărul este 
că adopţia este un pas impor-
tant într-o relaţie, în viaţa de 
cuplu, dar şi în viaţa fiecăruia 
dintre cei implicaţi. Decizia de a 
adopta un copil este o adevărată 
aventură. Au fost multe întrebări 
la care a trebuit să-mi răspund, 
am trecut prin emoţii mari şi am 
avut multe de făcut înainte de a 
putea deveni părinţii acestei fe-
tiţe. Am reuşit! Şi acesta este cel 
mai important lucru.

Drumul a fost lung până  la  
adopţia finală. Din cauza ser-
viciului soţului, multe stări su-
fleteşti le-am trăit separat, prin 
corespondenţă. Am obţinut 
atestatul de două ori şi perioada 
de aşteptare s-a extins pe mai 
mulţi ani. A fost foarte greu, dar 

Ce trebuie să ştiţi
Procedura 
adopţiei

Pentru a adopta un copil, 
orice familie sau cuplu (nu 
este neapărat necesar ca 
cei doi să fie căsătoriţi) tre-
buie să se adreseze Biroului 
Adopţii din cadrul Direcţiei 
Generale pentru Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului 
(DGASPC) Galaţi. După în-
tocmirea unui dosar destul 
de consistent, familia va 
trece prin mai multe faze de 
observaţie. Va primi de mai 
multe ori vizita unei echipe 
DGASPC, după care va urma 
faza testelor psihologice. 
După ce membrii familiei vor 
trece şi de această etapă, vor 
urma cursurile, care se vor 
desfăşura la sediul instituţiei. 
Abia în urma acestui proces, 
familia va primi un atestat 
prin care va fi declarată fa-
milie adoptatoare. Atestatul 
este valabil timp de un an, 
iar dacă în acest interval nu 
se identifică un copil care 
să se potrivească profilului 
acestei familii, atestatul va 
trebui reînnoit.

De ce sunt puţini 
copii adoptabili
Mulţi 
instituţionalizaţi, 
puţini oferiţi 
spre adopţie

Nu toţi copiii aflaţi în siste-
mul de protecţie a minorilor 
sunt adoptabili. Pentru a de-
veni adoptabili este neapărat 
necesar ca părinţii să îşi dea 
acordul verbal în faţa unei 
instanţe judecătoreşti, însă 
acest lucru nu se întâmplă 
foarte des. „Lumea spune de 
multe ori că sunt atâţia copii 
în centrele de plasament şi 
la asistenţii maternali şi se 
întreabă de ce nu sunt daţi 
spre adopţie. Pentru că legis-
laţia este ceva mai complica-
tă. Un copil devine adoptabil 
numai după o decizie a in-
stanţei, însă până acolo sun-
tem obligaţi să identificăm 
toate rudele până la gradul 
IV, care au prioritate la adop-
ţie. Apoi, părinţii trebuie să 
îşi dea consimţământul ver-
bal în faţa instanţei”, spune 
şefa Biroului Adopţii din ca-
drul DGASPC Galaţi, Nicoleta 
Ioviţă. „Din păcate, mulţi au 
abandonat copilul şi nici nu 
le pasă să vină în faţa instan-
ţei. Sunt tot felul de părinţi 
care au plecat la muncă în 
străinătate, şi-au lăsat copiii 
în grija statului, dar nici nu 
vor să îi dea. Spun că o să 
se întoarcă într-o zi şi o să îi 
ia înapoi. Nici nu le pasă că, 
peste ani, copiii s-ar putea 
nici să nu-i mai recunoas-
că”, explică psiholog Monica 
Bulea.

Ce se ia în calcul
Cum decurge 
potrivirea

Atunci când vine vorba 
despre potrivirea între un 
cuplu şi un copil adoptabil, 
se iau în calcul nenumărate 
aspecte. De la asemănarea 
fizică şi profilul psihologic 
(în cazul în care copilul este 
mai mare), până la mediul 
social din care provin părin-
ţii adoptatori şi cei naturali 
ai copilului. „Practic, luăm 
în calcul absolut orice as-
pect. Nimic nu este lăsat la 
voia întâmplării”, spune şefa 
Biroului Adopţii, Nicoleta 
Ioviţă. Faptul că acest proces 
de potrivire nu este făcut la 
întâmplare este dovedit de 
faptul că toate potrivirile fă-
cute până acum s-au dovedit 
a fi fericite.

„Copilul e cea mai 
bună motivaţie”
De ce să 
adoptăm?

Directoarea DGASPC Galaţi 
spune că cea mai importantă 
investiţie pe care o poate face 
o familie este într-un copil. 
„Dincolo de faptul că e o fap-
tă bună, întotdeauna în viaţă 
e bine să ai o motivaţie, iar un 
copil reprezintă cea mai bună 
motivaţie şi cea mai bună in-
vestiţie a unui cuplu. Un copil 
nu va dezamăgi niciodată 
dacă ştii să ţi-l apropii şi să îi 
oferi ce ai mai bun”, consideră 
şefa DGASPC Galaţi, Manon 
Cristoloveanu.

Desecretizarea 
adopţiei
Cum se află 
identitatea 
părinţilor naturali?

După ce îşi dau consimţă-
mântul pentru adopţie, părin-
ţii biologici nu mai pot fi aflaţi 
decât în cazul în care, după ani, 
copilul adoptat doreşte acest 
lucru şi îl solicită instanţei de 
judecată, unica instituţie în 
măsură să dezvăluie identita-
tea părinţilor. În anul 2010 s-au 
înregistrat primele două cazuri 
de cereri pentru desecretizarea 
adopţiilor. Este vorba despre o 
adopţie care s-a încheiat acum 
54 de ani şi despre o alta înre-
gistrată în urmă cu 17 ani.

La zi
Cifrele adopţiei

21 de adopţii s-au înregis-
trat la Galaţi în 2009.

19 familii atestate există în 
evidenţa DGASPC Galaţi.

14 familii sunt acum în curs 
de atestare.

13 copii adoptabili există în 
acest moment.

38 de dosare ale unor co-
pii sunt în lucru, dintre care 12 
sunt pe rolul instanţei.

Avantaje 
şi dezavantaje
Vârsta copilului 
adoptabil

Cele mai multe familii care 
doresc să adopte spun că pre-
feră un copil cât mai mic, dacă 
s-ar putea să îl ia direct din 
maternitate. Există însă avan-
taje incontestabile legate de 
adopţia unui copil mai mare: 
se pot afla mai multe despre 
preferinţele, abilităţile, talen-
tele şi personalitatea lui; există 
mai multe informaţii legate de 
trecut; se poate afla dacă există 
afecţiuni ce nu pot fi diagnos-
ticate decât la o vârstă mai 
mare; a dobândit deja anumite 
deprinderi.

Un copil ca o poezie
Într-o zi de primăvară...

„Într-o zi de primăvară, totul s-a schimbat!
Într-o zi de primăvară în care o MINUNE a venit pe lume şi a schim-

bat vieţile noastre, o MINUNE care va creşte mare şi într-o zi poate ne 
va împărtăşi aceeaşi dragoste sau... poate ne va mulţumi. Nu ne ră-
mâne decât să ne mândrim că suntem părinţii ei şi să aşteptăm acea 
zi în care şi EA va fi mândră de NOI”.

Părinţi fericiţi

Ce spune un copil adoptat
Povestea mea

„Povestea mea seamănă cu cea a răţuştei celei urâte devenită lebădă, 
cu a micului Tarzan crescut de gorile, cu Mowgli şi familia lui de lupi şi cu 
Aldar - dinozaurul din desenul animat cu acelaşi nume, crescut de familia 
lui de maimuţe. Şi toate poveştile astea au un final fericit, toţi sunt eroii 
mei care au făcut numai fapte bune şi care şi-au găsit drumul în viaţă pen-
tru că au avut parte de multă grijă şi dragoste.”

Ştefan

Se joacă natural în braţele ma-
mei, iar imaginea celor trei este a 
unei familii cu adevărat împlini-
te. Te şi întrebi cum au putut pă-
rinţii naturali să renunţe la acest 
copil. Există, însă, răspunsuri şi, 
de cele mai multe ori, poate că 
nu e bine să blamăm înainte de 
a cunoaşte toate amănuntele. 
Mama naturală a copilului e o 
adolescentă care nu avea cum să 
îşi crească fiul. Privată de ajutorul 
părinţilor, cu un tată care nu şi-a 
asumat responsabilitatea, ado-
lescenta a ales calea abandonu-
lui. Pentru copil, poate că tot răul 
a fost spre bine, pentru că acum  
a ajuns într-o casă care îi poa-
te oferi de toate: de la condiţii 
materiale propice, până la afec-
ţiunea necesară unei dezvoltări 
armonioase.

Un drum lung

Pentru familia adoptatoare 
drumul a fost destul de lung. 
Când au început procedurile, 
copilul care le întregeşte acum 
familia nici măcar nu era născut. 
Totul a durat aproximativ un an, 
timp în care au întocmit dosare, 
şi-au făcut analize, au fost supuşi 
unor teste psihologice, au fost 
vizitaţi de echipe de la „Protecţia 
Copilului”, au făcut cursuri, au 
aşteptat să fie atestaţi drept fa-
milie adoptatoare. „Când l-am 
luat pentru prima dată în braţe 
şi când l-am adus acasă am ştiut 
că a meritat tot acest efort. A fost 
un drum greu, dar acum suntem 
fericiţi. Eram conştienţi de faptul 

că e dificil să se facă potrivirea”, 
declară la unison cei doi părinţi. 
Deşi copilul e mic, cei doi se gân-
desc deja la momentul în care îi 
vor spune fiului lor că este adop-
tat. Este cel mai bine aşa, pentru 
că riscul de a afla din altă parte e 
destul de mare. „Vecinii deja ştiu. 
Chiar m-au întrebat unii: «Vecină, 
dar când ai născut, că nu te-am 
văzut cu burtică?». Alţii ne felicită 
pentru ceea ce am făcut şi ne tra-
tează ca pe orice altă familie. Da, 
ne pregătim să îi spunem la un 
moment-dat, însă numai atunci 
când va începe să înţeleagă. Mai 
întâi sub forma unor poveşti, 
apoi, când va fi pregătit, va afla 
de la noi”, spune mama adopta-
toare.

„Vă va schimba viaţa în bine!”

Prin aceleaşi proceduri înde-
lungate, dar pline de satisfacţie la 
final, a trecut şi o familie care are 
acum un băiat de cinci ani. L-au 
adoptat când avea un an şi opt 
luni, iar acum spun că au făcut cel 
mai fericit pas din viaţa lor. „Eu nu 
am mai putut face copii din cau-
za unui avort pe care l-am făcut 
mai demult. Acum, dacă mi-aş 
permite să dau un sfat tinerelor 
însărcinate, le-aş spune să nu re-
curgă la acest gest. Iar celor care 
se gândesc la adopţie să nu facă 
acest pas decât dacă îşi doresc 
cu adevărat. Dacă o vor face, le 
garantez că le va schimba viaţa 
în bine”, spune cealaltă mamă ad-
optivă cu care am stat de vorbă. 
A adus în sprijinul afirmaţiilor sale 

un întreg album foto cu familia 
sa şi vorbeşte cu multă dragoste 
despre băiatul pe care l-au înfiat. 
„Şi eu am crezut că o să venim aici, 
o să vedem mai mulţi copii şi o să 
ne alegem. Dar nu e deloc aşa, un 
copil nu îl alegi ca pe un obiect, 
ca pe o ţinută”, mai spune femeia. 
Şi ea este de acord că, odată fă-
cut acest pas, viaţa se schimbă cu 
totul. Mai spune că, de cele mai 
multe ori, femeile sunt cele care 
fac primul pas: „La început, băr-
baţii sunt mai reticenţi. Cred că 
şi atunci când e vorba despre un 
copil natural, tot bărbaţii sunt mai 
rezervaţi. Nu e nevoie să îi convin-
gem noi, ci trebuie să se convingă 
singuri că e pasul pe care trebu-
ie să îl facă. Pe noi ne bântuia de 
mult ideea de a adopta un copil, 
iar când, în cele din urmă am re-
uşit să facem acest lucru, am fost 
foarte fericiţi”.

Sfatul celor două familii adop-
tatoare cu care am stat de vorbă? 
Simplu: cei care îşi doresc să în-
fieze să lase prejudecăţile deo-
parte şi să vină la Direcţia pen-
tru Protecţia Copilului. „Să aibă 
încredere în cei de aici pentru 
că au «mână bună». Să nu vină 
cu idei preconcepute şi să nu se 
teamă de proceduri. E firesc să 
dureze pentru că e o responsabi-
litate mare. Nu poţi da un copil 
în orice condiţii. Cei care pot să o 
facă, să o facă. Fără prejudecăţi, 
pentru că riscă să piardă oportu-
nităţi extraordinare”, spun la uni-
son familiile adoptatoare cărora 
li s-a împlinit visul de a avea un 
copil.

Povestea adopţiei

Copii care îşi aleg părinţii
] „Viaţa liberă” vă oferă poveştile câtorva 

dintre familiile de gălăţeni care au ales 
varianta adopţiei ] De asemenea, 

vă spunem aproape tot ce trebuie să ştiţi 
despre această procedură

acoperirea anonimatului, să ne 
împărtăşească din experienţa 
adopţiei. Au în jur de 35 de ani 

şi îşi doreau foarte mult un copil. 
Au făcut, timp de mai mulţi ani, 
tot felul de analize şi au realizat 
că nu îşi pot împlini visul pe cale 
naturală. „Numai la fertilizarea 
in vitro nu am apelat pentru că 
suntem bugetari şi nu ne per-
mitem. În rest, numai noi ştim 
cât am încercat. Şi atunci ne-am 
gândit la adopţie”, spune mama. 
De fapt, ideea adopţiei a venit 
oarecum natural pentru că în 
familia sa există deja alte două 
cazuri de copii adoptaţi. Atât 
fratele ei, cât şi sora au deja câte 
un copil adoptat. „La noi în fami-
lie e o tradiţie să creştem copiii 
altora. Nu o spun nici cu tristeţe, 
nici cu bucurie, e pur şi simplu 
o realitate”, mai spune mama 
adoptivă.

O potrivire perfectă

Deşi e numai de câteva luni 
în familia adoptatoare, băiatul 

pare de-a dreptul lipit de părinţii 
săi. E destul ca tatăl să îi facă un 
semn şi el începe să chicotească. 

Experienţa adopţiei

Povestea unei familii fericite

momentele respective le-am ui-
tat deja. Am vizitat mai multe fe-
tiţe, dar în momentul în care am 
văzut-o pe EA, mi-am dat seama 
imediat că este fetiţa noastră 
mult aşteptată, cea pe care o 
vom iubi şi ocroti toată viaţă. O 
blondină de trei ani, tunsă scurt, 
băieţeşte, timidă, cu capul în jos 
permanent, frumoasă, cu ochii 
verzi… din prima clipă am vă-
zut că seamănă cu soţul meu. 
Acum îmi dau seama că seamă-

nă cu soţul meu nu numai fizic. 
Dumnezeu le aranjează pe toate 
aşa cum este mai bine. Ne-am 
vizitat în fiecare sfârşit de săp-
tămână, am avut şi sprijinul asis-
tentului maternal care a început 
să o pregătească pentru  perioa-
da   ce  va urma… a durat   foar-
te  mult   până   am luat-o acasă. 
Vizitele săptămânale au fost şi la 
asistentul maternal, dar şi la noi 
acasă, bineînţeles în prezenţa 
asistentului maternal. Fetiţa a 

fost atrasă de casa noastră, după 
prima vizită nu vroia să plece. Pe 
de o parte îmi părea bine, dar 
încă nu sosise momentul şi a tre-
buit să-i dăm multe explicaţii. În 
sfârşit, a sosit şi acel moment, nu 
pot spune că a fost foarte uşor… 
nimic nu este uşor. Perioada de 
acomodare a copilului este foar-
te grea. Am încercat să o ducem 
la grădiniţă în vizită să se joace 
cu alţi copii, am încercat tot felul 
de atracţii să o facem să se obiş-
nuiască cu noi, cu casa, pe scurt, 
să se simtă acasă. Am reuşit! 
Acum avem cinci ani şi jumătate, 
privirea nu mai este îndreptată 
în jos, arătăm ca o domnişoară 
frumoasă, cu părul lung, mereu 
în concurenţă cu fetiţele de la 
grădiniţă. Spiritul competitiv 
este foarte dezvoltat, vrea să 
facă foarte multe şi este supărată 
când nu reuşeşte. Ne-am ocupat 
foarte mult de ea. Am descoperit 
unele probleme cu ochii, cu pi-
cioruşele, mergem permanent la 
control, la dentist, vrem să deve-
nim o fetiţă deşteaptă, frumoasă 
şi sănătoasă. Timiditatea a mai 
dispărut în timp, dar nu în totali-
tate, probabil este caracteristica 

personalităţii ei. Este foarte sen-
sibilă emoţional. Aşa sunt şi eu… 
ne înţelegem foarte bine una pe 
alta. Nu pot să povestesc cât este 
de deşteaptă, cât ne uimeşte în 
fiecare zi… este un copil minu-
nat. Suntem o familie fericită!

Înca nu i-am spus fetiţei noas-
tre că este adoptată, dar sunt 
foarte convinsă ca ea ştie. Nu a 
uitat nimic din trecutul ei. Ţinem 
legătura şi cu familia asistentei 
maternale, ne vizităm şi vorbim 
despre prietenele ei de acolo. 
Povestim foarte mult despre 
animăluţe care nu au părinţi şi 
stau pe stradă, folosim cuvântul 
adopţie foarte des în poveştile 
noastre. Într-o zi mi-a spus : “Eu 
când am să cresc mare voi avea 
doi copii, un băiat şi o fată, iar 
dacă barza nu va veni la mine… 
sigur voi adopta un copil pentru 
că eu nu pot trăi fără copii”. De 
multe ori îmi spune că-şi doreşte 
un frate sau o soră. I-am poves-
tit că burtica mamei e bolnavă şi 
pare să înţeleagă lucrul acesta. 
Sunt foarte sigură că în ziua în 
care îi voi povesti despre adopţie, 
ea imi va spune: “Ştiu, mami… 
am ştiut din prima clipă”.

Pagină realizată de

Viaţa unei familii se învârte în jurul copilului

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Luni, 8 Martie 2010

10
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Gh. Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata‑libera.ro

fo
to

 F
lo

ri
n 

No
va

c
de

si
gn

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

România - Ucraina, în Cupa Davis 
Echipa Ucrainei a învins reprezentativa Letoniei, în weekendul trecut, la Dnepropetrovsk, în 

primul tur al Grupei I din Zona Euro‑africană a Cupei Davis şi va întâlni România în faza următoa‑
re a competiţiei, programată în perioada 7‑9 mai. România si Ucraina nu s‑au întâlnit niciodată în 
Cupa Davis, iar dacă vor câştiga partida din cadrul Grupei I a Zonei Euro‑africane, Victor Hănescu 
şi colegii săi vor juca, în septembrie, în barajul pentru promovarea în Grupa Mondială. În caz 
contrar, ei vor juca pentru rămânerea în Grupa I.

M.C. 

Meciurile a 19 etape s‑au con‑
sumat în cel de‑al treilea eşalon, 
competiţie în care activează şi trei 
echipe gălăţene. Cele trei au jucat 
astfel:

* FCM Dunărea II – Oţelul II 
1‑0. Un derbi gălăţean, adjudecat 
de prima echipă, printr‑un gol 
marcat în ultimele minute. Autor 
‑ Marius Neculai, care a fructificat 
o pasă în adâncime – una dintre 
puţinele faze de poartă. Este a 
patra victorie din actualul sezon 
al dunărenilor.

A arbitrat gălăţeanul Viorel 
Cojocaru, formaţiile:

FCM Dunărea II: Vlasie – 
Velicu, Căldăraru, Dima, Bozean 
– M. Neculai, Huhulea, Bostan, 

Pribac – Adamache, Eni. Au 
mai jucat: Măstăcan, Iordache, 
Cojocaru, Arhire.

Oţelul II: Abraham – Cârjă, 
Stoica, Enes, Siminic – Negoescu, 
Marus, Frunză, Murgoci – Avram, 
Nikolici. Au mai jucat: Popan, 
Ginghină şi Blănaru.

* Politehnica – CSM Focşani 
0‑0. Elevii lui Puiu Antohi au iro‑
sit câteva oportunităţi clare, prin 
Ionuţ Cristian şi Francis (bară).

„Studenţii” au evoluat în for‑
mula: Stoica – Radu, Şerbănescu, 
Stamate, Bahica – Fălcaru, Chiriac, 
Munteanu, Velicu – Francis, I. 
Cristian. Au mai jucat: Roman, 
Curmei, Serian şi Pavel.

* Alte rezultate din Seria I: 

Aerostar Bacău – CSM Paşcani 0‑3, 
FC II Vaslui – Pambac Bacău 0‑2, 
Willy Bacău – Cetatea Tg. Neamţ 
2‑0 şi Poli II Iaşi – CF Brăila 0‑2.

Pe primul loc se menţine CF 
Brăila – 41 puncte, secondată de 
Petrotub Roman şi Poli II Iaşi – cu 
câte 37 puncte. Echipele gălăţe‑
ne se clasează astfel: Politehnica 
– locul 7, cu 25 puncte (golaveraj 
23‑ 27), Oţelul II ‑locul 13, cu 21 
puncte (17‑25), FCM Dunărea II – 
locul 15, cu 14 puncte (13‑34).

În etapa viitoare, echipele 
noastre vor juca astfel: Oţelul 
II – Rapid CFR Suceava, CF Brăila 
– FCM Dunărea II şi Pambac – 
Politehnica.

Gh. Arsenie 

Acum o săptămână, după me‑
ciul de acasă, cu Delta Tulcea (scor 
0‑0), tânărul antrenor gălăţean 
Viorel Tănase ne‑a declarat că 
este mulţumit de prestaţia elevi‑
lor săi, chiar dacă nu au obţinut 
victoria. În acelaşi timp a promis 
gălăţenilor – susţinători ai echipei 
FCM Dunărea – o victorie în prima 
deplasare!

Această deplasare a avut loc 
sâmbătă, la Rm. Sărat, unde du‑
nărenii au întâlnit echipa nou pro‑
movată C.S. Municipal.

Partida a început cu trei sferturi 
de oră mai târziu, până când gaz‑
dele au reuşit să degajeze terenul 
de zăpadă. În aceste condiţii, su‑
prafaţa de joc nu a fost dintre cele 
mai bune – deplasarea şi controlul 
balonului fiind greu de rezolvat.

În ciuda acestor condiţii vitre‑
ge, elevii lui Viorel Tănase şi Eugen 
Baştină au realizat un joc eficient, 
obţinând un succes pe cât de ne‑
cesar, pe atât de preţios.

Scorul a fost deschis relativ re‑
pede, în min. 10; Vali Munteanu a 
înaintat pe flancul drept şi de la 
marginea careului a „scos” mingea 
pe 22 de metri, de unde Cioinac a 
trimis în colţul lung. Zece minute 
mai târziu, râmnicenii au egalat 
prin Târâlă. Imediat după pauză, 
Dunărea a beneficiat de o lovitură 
de la 11 m, după ce Petrescu a fost 
faultat în suprafaţa de pedeap‑
să; a executat căpitanul echipei 
Cucu şi… 2‑1. Două minute mai 
târziu Scarlat (de la gazde) a fost 

În perioada 6‑10 aprilie, R.C. 
USEFS‑Blumarine şi Federaţia de 
Rugby a Republicii Moldova va 
organiza prima ediţie a turneului 
internaţional în memoria lui Ion 
Hîncu, care a decedat la numai 
25 de ani.

La prima ediţie rezervată ju‑
cătorilor sub 18 ani vor participa 
RFC Kingsbridge (Marea Britanie), 
RC Dunărea (Galaţi, România), 
Blumarine ‑ Şcoala Sportivă de 
Acrobatică şi Rugby Chişinău şi 
LIMPS(Liceul Municipal Internat 
cu Profil Sportiv) Chişinău.

Vasile Revenco ‑ preşedintele 
FRM a declarat: “La prima edi‑

ţie a “Memorialului Ion Hîncu” 
vor participa oaspeţi din Marea 
Britanie şi Romania şi sperăm 
să devină un turneu tradiţional. 
Ion Hîncu a fost un tânăr ambi‑
ţios, mereu a ştiut ce îşi doreşte 
de la viaţă, s‑a realizat în rug‑
by (maestru în Sport, membru 
a Selecţionatelor Republicii 
Moldova U‑17, U‑18, U‑19, U‑20 
şi seniori). Prin felul său de a fi a 
lăsat amintiri frumoase şi fapte 
neobişnuite. Mereu va rămâne în 
amintirile noastre ca un om pu‑
ternic, bun la suflet, energic şi un 
mare iubitor al sportului oval.”

Gh. A. 

Numeroşi spectatori au fost 
prezenţi în sala sporturilor din 
oraşul de lângă muntele Cibinului 
pentru a asista la unul dintre me‑
ciurile interesante ale rundei a 
20‑a. Prezenţa numeroasă s‑a 
datorat în mare măsură şi faptu‑
lui că aici urma să evolueze, pe 
lângă formaţia gazdă, şi echipa 
campioană a ultimelor trei ediţii 
de campionat.

Desfăşurarea meciului a avut 
loc conform „calculelor hârtiei”, 
gălăţencele aflându‑se tot tim‑
pul la timonă, deşi debutul a fost 
destul de echilibrat. În setul întâi, 
sibiencele au avut 3‑2, 4‑2 şi 8‑6, 
însă de aici rolurile s‑au inversat. 
Elevele lui Terzici au condus până 
în final: 11‑8, 19‑16, 23‑17 şi 25‑18 
în favoarea oaspetelor. Misiunea a 
fost mult mai uşoară în următoa‑
rele două: 3‑5, 5‑10, 10‑14, 12‑18, 
16‑22 şi 16‑25, respectiv, 2‑3, 3‑10, 
7‑14, 15‑20 şi 17‑25.

Întâlnirea a fost condusă de 
arbitrii Dinu Olahuţ (Baia Mare) şi 
Mircea Rus (Cluj).

Învingătoarele au evoluat în 
următoarea alcătuire: Sabina 
Miclea, Alexandra Trică, Nneka 
Onyejekwe, Mira Golubovici, 
Olga Tocko, Jelena Alajbeg – 
Suzana Cebici (libero). Au mai in‑
trat în joc: Mihaela Stângă, Sonja 
Borovinşek, Ana Maria Berdilă şi 
Iulia Cazamir.

* Celelalte rezultate ale eta‑
pei: SCM Universitatea Craiova 
– Unic Piatra Neamţ 0‑3, Ştiinţa 
Bacău – Universitatea Cluj 3‑0, 
Penicilina Iaşi – CSM Focşani 3‑0, 
IOR Bucureşti – CSU Medicina Tg. 
Mureş 1‑3 şi Tomis Constanţa – 
Dinamo Bucureşti 2‑3 (17, 23, ‑19, 
‑23, ‑13).

* Partida rundei s‑a disputat 
pe Litoral, în care s‑au confruntat 
două dintre echipele deja califica‑
te pentru turneul play‑off: Tomis 
Constanţa şi Dinamo Bucureşti. 
Gazdele au câştigat primele două 
seturi fără prea mari eforturi, şi 
se părea că se vor impune până 
la final. Nu de aceeaşi părere au 
fost dinamovistele, care au întors 

spectaculos cursul jocului, câş‑
tigând următoarele trei seturi 
şi victoria. Scor final: 2‑3 (17, 23, 
‑19, ‑23, ‑13). Deosebit de inte‑
resant a fost ultimul set: 7‑2, 
7‑5, 8‑9, 12‑11 şi 13‑15)! În loturi‑

le celor două grupări s‑au aflat 
şi patru jucătoare care au evo‑
luat şi la Galaţi: Alida Marcovici 
şi Diana Neaga, la Dinamo, re‑
spectiv, Katarina Barun şi Ioana 
Pristavu.

* După această etapă, în frun‑
tea clasamentului trei echipe: 
CSU Metal, Tomis şi Dinamo.

* În următorul joc, CSU va 
juca acasă, cu Penicilina Iaşi (17 
martie).

HANDBAL 

Vâlcencele- 
în semifinalele 
Ligii! 

Campioana României 
la handbal feminin ‑ 
Oltchim Rm. Vâlcea 
s‑a calificat, sâmbă‑
tă, în semifinalele Ligii 
Campionilor, după ce 
a remizat, în deplasare, 
cu Dinamo Volgograd 
(scor 32‑32), în cel de‑al 
patrulea meci din Grupa 
a II‑a principală. Pentru 
Oltchim au marcat: Vizitiu 
7, Puşcaşu 6, Manea 5, 
Maier 5, Neagu 5, Fiera 1, 
Luca 1, Beşe 1, Stanca 1.

Bucuria chimistelor a 
fost şi mai mare în cursul 
serii, când danezele de 
la Viborg HK au cedat, la 
Viena, îndepărtându‑se 
astfel de primul loc, după 
patru meciuri. Fără niciun 
punct în clasament înain‑
tea confruntării cu echipa 
Cristinei Vărzaru (6 goluri 
în meciul de sâmbătă), 
Hypo Viena le‑a făcut 
pe primele chiar în com‑
pania deţinătoarei Ligii 
Campionilor, favorită la 
finala competiţiei şi în 
acest sezon.

După rezultatul de 
la Viena, clasamentul 
Grupei a II‑a se prezintă 
astfel: 1. Oltchim 7 punc‑
te, 2. Viborg HK 4 puncte, 
3. Dinamo Volgograd 3 
puncte şi 4. Hypo Viena 
2 puncte.  În următoarea 
etapă, Oltchim va juca pe 
teren propriu cu Hypo 
(14 martie), iar Viborg va 
primi vizita rusoaicelor 
de la Dinamo Volgograd.
 
„Mulţumiţi şi fericiţi”

Preşedintele Oltchim 
Râmnicu Vâlcea, Ioan 

Gavrilescu, a declarat, 
după ce handbalistele 
s‑au calificat în semifina‑
lele Ligii Campionilor, că 
„remiza” de la Dinamo 
Volgograd e una echita‑
bilă. “A fost un joc tipic 
de Liga Campionilor, cu 
miză, în care Dinamo a 
jucat la disperare, având 
ultima şansă de a mai 
spera la semifinale. Noi 
am intrat, pe alocuri, în 
jocul lor, ne‑au obligat 
să greşim, dar am şi re‑
venit rapid, egalând la 
timp. Mi‑a plăcut la ne‑
bunie rusoaica Levina, 
dar trebuie să recunosc 
că şi noi am jucat bine 
şi obţinând egalul, care 
este un rezultat echita‑
bil, suntem mulţumiţi şi 
fericiţi pentru calificarea 
în semifinale”, a declarat 
Ioan Gavrilescu. 

M. Chiriliuc 

Daniela 
Dodean ‑ 
triplă 
campioană 
naţională!

TENIS DE MASĂ. 
Sportiva Daniela Dodean 
a câştigat, în weekendul 
trecut, finalele de dublu 
mixt, dublu feminin şi 
simplu feminin din cadrul 
Campionatului Naţional 
individual de tenis de 
masă ce s‑a desfăşurat în 
Sala Sporturilor din Arad. 
În finala de simplu mas‑
culin, Adrian Crişan (CSM 
Bistriţa) l‑a învins cu 4‑1 
pe Adrian Dodean (CSM 
Arad). În finala de simplu 
feminin, Daniela Dodean 
s‑a impus în faţa colegei 
sale de la echipa naţională, 
Elizabeta Samara (LPS Farul 
Constanţa): scor 4‑1. 

HANDBAL. Echipele 
masculine Ştiinţa Bacău şi 
Dinamo Bucureşti au obţi‑
nut victorii în meciurile dis‑
putate în etapa a XIX‑a a Ligii 
Naţionale. HC Odorhei a ce‑
dat, pe teren propriu, în faţa 
formaţiei Ştiinţa Bacău (scor 
25‑26), în timp ce Dinamo a 
trecut de Poli Timişoara, tot 
acasă, scor 36‑24.  În devans 
s‑a jucat derbiul rundei, în‑
tre Steaua Bucureşti şi UCM 
Reşiţa: scor 24‑26, dar şi 
partida CSM Satu Mare‑”U” 
Transilvania Cluj, scor 34‑33. 
Ieri s‑a jucat meciul Rom Cri 
Braşov‑CSU Suceava (scor 
26‑36), iar ultima partidă 
din cadrul etapei a XIX‑a va 
avea loc pe 11 martie, între 
HCM Constanţa şi Energia 
Pandurii Tg. Jiu, aceasta 
fiind amânată deoarece 
campioana a evoluat în 
Liga Campionilor. 

VOLEI. Rezultatele eta‑
pei a 20‑a din Divizia A1 de 
volei masculin: Unirea Dej 
– Dinamo Bucureşti 3‑0, 
Remat Zalău – Explorări 
Baia Mare 3‑1, Dacia Buzău 
– Torpi Tg. Mureş 0‑3, VCM 
Piatra Neamţ – Tomis 
Constanţa 1‑3, „U” Cluj – 
SCM Craiova 3‑0 şi Steaua 
Bucureşti – CVM Braşov 3‑0, 
echipa oaspete a fost exclu‑
să din campionat. 

BASCHET. Echipa mas‑
culină BC Mureş a învins, în 
deplasare, formaţia SCM „U” 
Craiova (scor 79‑59), într‑un 
meci contând pentru etapa 
a XXV‑a a Diviziei A. Dinamo 
Bucureşti a surclasat, pe te‑
ren propriu, formaţia clu‑
jeană BC Gladiator Cluj: scor 
77‑72. În devans s‑au jucat 
partidele CSU Sibiu‑Gaz 
Metan Mediaş 70‑72, BCM 
Elba Timişoara‑CSU Braşov 
89‑65 şi Energia Rovinari şi 
CSM Bucureşti, scor 80‑77. 

TENIS. Perechea Diana 
Marcu/Simona Iulia Matei 
a fost învinsă cu scorul 
de 6‑1, 6‑1, de cuplul slo‑
vac Michaela Pochabova/
Romana Tabakova, în finala 
probei de dublu din cadrul 
turneului challenger din 
Antalya.  Tot în Antalya, 
Liana‑Gabriela Ungur, cap 
de serie numărul şapte, a 
ratat calificarea în finala de 
simplu, fiind învinsă în se‑
mifinale, cu scorul de 6‑7 
(3/7), 6‑2, 6‑1, de sportiva 
italiană Evelyn Mayr ‑ a cin‑
cea favorită.

FORMULA 1. Pilotul bri‑
tanic al echipei McLaren, 
Lewis Hamilton, a decla‑
rat că spaniolul Fernando 
Alonso, de la Ferrari, este 
“cel mai dificil rival” în 
cursa pentru titlul mon‑
dial din acest sezon al 
Campiontului Mondial de 
Formula 1. “Alonso este un 
pilot fantastic şi are maşină 
foarte bună. Da, potenţial, 
este rivalul cel mai dificil 
pentru titlu în acest sezon”, 
a spus Hamilton, într‑un in‑
terviu acordat cotidianului 
„Marca”. Sezonul 2010 al 
Campionatului Mondial de 
Formula 1 va începe în data 
de 14 martie, cu Marele 
Premiu al statului Bahrain.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

  VOLEI  	 Divizia A1

Succes net sub Cibin!
] CSM Sibiu - CSU Metal Galaţi 0‑3 (‑ 18, ‑ 16, ‑ 17)

 FOTBAL  	 Liga a II‑a 

S‑a ţinut de cuvânt!
] CSM Rm. Sărat - FCM 
Dunărea Galaţi 1‑3 (1‑1)

eliminat direct, pentru fault, şi me‑
ciul a curs în favoarea gălăţenilor. 
După câteva oportunităţi irosite, 
în min. 72 tabela a arătat 3‑1, scor 
cu care se va încheia disputa. În 
acel minut Cristescu i‑a trimis lui V. 
Munteanu, din aut, balonul a fost 
retrimis fundaşului, care a înaintat 
până în preajma careului advers; 
de aici a venit centrarea precisă, 
pe care Cristea a transformat‑o în 
gol – şut cu latul, din şapte metri. 
În minutul 85 CSM a rămas în zece, 
după eliminarea lui Budur, pentru 
două cartonaşe galbene!

Echipa victorioasă a evoluat 
în formula: Mindileac – Cristescu, 
Emil Cristian, Marin, D. Popescu 
– Cucu, Cioinac, V. Munteanu 
(min. 78 Grosu), State (min. 71 
Cristea), Murar – Petrescu (min. 88 
Fărcăşanu).

De notat că din formaţia gazdă 

(pregătită de antrenorul gălăţean  
Mihai Ciobanu) au făcut parte şi 
cinci‑şase jucători care au evoluat 
şi la echipe din Galaţi.

În încheiere, iată declaraţia de 
după meci a antrenorului Viorel 
Tănase: „Starea precară a tere‑
nului nu ne‑a permis virtuţi teh‑
nico‑tactice deosebite. Remarc 
atitudinea pozitivă a tuturor jucă‑
torilor, motiv pentru care îi felicit 
şi public. Am fost peste gazde la 
capitolul fizic, ceea ce ne‑a per‑
mis să ne vedem mai mult în joc. 
Am avut şi şansă, reuşind să ne 
desprindem imediat după pauză. 
Am obţinut trei puncte preţioase, 
şi putem spunem că am început 
să culegem roadele pregătirilor 
efectuate în perioada precompe‑
tiţională”.

Gh. Arsenie
Foto: Florin Novac 

RUGBY
Prima ediţie a unui turneu internaţional 

”Memorialul 
Ion Hîncu” 

Liga a III‑a

FCM Dunărea II - a patra victorie

Meciul de la Brăneşti, dintre 
echipa locală Victoria şi Sportul 
Studenţesc a dus la schimbarea 
liderului. Aflată pe locul al doilea, 
echipa gazdă avea neapărat ne‑
voie de victorie pentru a reveni în 
frunte – acolo unde a stat aproape 
tot turul de campionat. Gazdele 
au învins cu 3‑2, însă după o con‑
fruntare cu multe probleme. 
Arbitrul bucureştean Alexandru 
Tudor (foto) a acordat trei penal‑
tiuri (două pentru gazde) şi a elimi‑
nat un jucător al Victoriei. Autorii 
golurilor: Olariu şi Novac (am‑
bele din penalty) şi Isac, respectiv 
Curelea şi Ferfelea (penalty). 

Un alt derbi a avut loc la Tulcea 
– un derbi judeţean ‑ în care s‑au 
confruntat gazdele de la Delta şi 
Săgeata Stejaru, ocupantele lo‑
curilor IV şi V. Au câştigat la limită: 
1‑0, cei de la Stejaru. Meciul a fost 
supervizat de observatorul gălă‑
ţean Nicolae Rainea.

În această primă serie am con‑
semnat alte două victorii în depla‑
sare, performere fiind Galaţiul şi 
Bacăul.

Iată rezultatele complete ale 
Seriei I, runda a XIX‑a: Petrolul 
Ploieşti – FC Snagov 2‑0, CSM Rm. 
Sărat – FCM Dunărea Galaţi 1‑3, 
Tricolorul Breaza – FCM Bacău 1‑2, 
Dunărea Giurgiu – FC Botoşani 2‑1, 
Gloria Buzău – Cetatea Suceava 
3‑0 (oaspeţii s‑au retras din com‑
petiţie). Concordia Chiajna – Farul 
Constanţa 4–1 o înfrângere seve‑
ră pentru „rechini” şi Steaua II – 
Dinamo II 1–0 (gol din penalty).

În frunte a revenit Victoria 
Brăneşti – cu 39 puncte, secon‑
dată de Sportul Studenţesc – 36 

puncte, Farul şi Săgeata Stejaru – 
cu câte 35 puncte.

SERIA a II‑a
Cel mai clar succes l‑a repur‑

tat fosta prim divizionară – Dacia 
Mioveni, care s‑a impus la un scor 
de forfait (3‑0) în dauna celor de la 
FC Silvania, pe terenul din Şimleu 
Silvaniei!

Iată şi celelalte rezultate: 
Fortuna Covaci – CSM Rm. Vâlcea 
2‑1, Gaz Metan CFR Craiova – 
Arieşul Turda 2‑1, Minerul Lupeni 
– Mureşul Deva 2‑0, în derbiul hu‑
nedorean, FC Bihor – UT Arad 0‑0, 
FC Argeş – Drobeta Tr. Severin 3‑0 
(severinenii s‑au retras din cam‑
pionat) şi CS Otopeni – FCM Tg. 
Mureş 0–0. Partida FC Baia Mare 
– „U” Cluj a fost amânată, iar Jiul 
Petroşani a avut etapă liberă.

Conduce FC Argeş – 34 p, se‑
condată de FCM Tg. Mureş – tot 34 
p, U.T. Arad şi Dacia Mioveni – cu 
câte 32 puncte.

Din etapa viitoare se eviden‑
ţiază jocurile: Dunărea Galaţi – 
Tricolorul Breaza, derbiul Farul 
Constanţa – Victoria Brăneşti, 
Sportul Studenţesc – Petrolul 
Ploieşti, în prima serie, respectiv, 
FC Argeş – CS Otopeni, „U” Cluj 
– FC Bihor şi FCM Tg. Mureş – 
Minerul Lupeni.

Gh. Arsenie

Derbi (cu scântei) 
la Brăneşti!

Ioan Gavrilescu

[ Elevii lui Puiu Antohi nu au reuşit decât o "remiză albă” pe teren propriu...
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* Rapid – FC Timişoara 1-0. 
Giuleştenii s-au impus prin golul 
spectaculos înscris de nou-veni-
tul Matici, printr-un şut de la peste 
25 de metri. După acest rezultat – 
dar şi după înfrângerea liderului, 
la Galaţi! – s-a produs o grupare 
masivă în fruntea clasamentului.

A arbitrat Marius Avram 
(Bucureşti).

* Dinamo – Ceahlăul Piatra 
Neamţ 1-1. După bomba din 
„Ghencea”, de acum două săptă-
mâni, nemţenii au mai detonat 
una. Sâmbătă seara, moldovenii 
i-au ţinut în şah pe „câinii roşii”, 
obţinând un punct nesperat. 
Autorii golurilor: Viţelaru (auto-
gol), respectiv, Mulisa.

Bun arbitrajul buzoianului 
Georgian Ionescu.

* Gloria Bistriţa – Astra 
Ploieşti 3-1. În min. 64 tabela 
a arătat egalitate, dar elevii lui 
Şumudică s-au dezlănţuit în final, 
arătând că se află într-o bună for-
mă sportivă. Marcatori: Moraes – 
2 şi Mihalache (autogol), pentru 

gazde, respectiv, Diego Silva.
Arbitru – arădeanul Ovidiu 

Haţegan.
* Gaz Metan Mediaş – 

Internaţional Curtea de Argeş 
0-0. Specialista deplasărilor şi-a 
arătat din nou colţii, încurcându-i 
pe cei din Mediaş – aflaţi şi ei 
aproape de „zona fierbinte”.

A arbitrat Teodor Crăciunescu 
(Rm. Vâlcea).

* Oţelul – CFR Cluj 1-0. Cel 
mai important succes al „oţelari-
lor” din acest sezon, care i-a sto-
pat pe ceferişti din cursa spre un 
nou titlu. Oţelul a arătat ieri ca o 
echipă matură - bine articulată, 
cu o remarcabilă atitudine în joc.

Autorul golului a terminat 
junioratul anul trecut şi este un 
produs sută la sută al Centrului 
de Copii şi Juniori al Oţelului. 

* Poli Iaşi – Unirea Alba Iulia 
1–0. O gură de oxigen pentru 
echipa lui Grigoraş. Unicul gol a 
fost marcat de Vali Negru. 

Arbitru – Mugurel Drăgănescu 
(Breaza).  

* Derbiul Unirea Urziceni – 
Steaua s-a terminat după închi-
derea ediţiei noastre.

* Etapa a 20-a se va încheia 
astăzi, cu ultimele două jocuri: 
FC Braşov – FC Vaslui (ora 17,00 
– GSPTV) şi derbiul oltenilor 
Pandurii Tg. Jiu – Universitatea 
Craiova (ora 20.00 - DigiSport).

* În clasamentul la zi situaţia 
din fruntea sa arată astfel: 1. CFR 
Cluj – 38p, FC Timişoara, Rapid, 
Urziceni şi Steaua – cu câte 35 
puncte, departajate de golaveraj. 

* Jocurile etapei a 21-a se vor 
disputa după următorul program: 
vineri, 12 martie: Ceahlăul Piatra 
Neamţ – Gaz Metan Mediaş, Astra 
– Poli Iaşi şi STEAUA – OŢELUL 
(ora 20,30 – Antena 1); sâmbă-
tă: Universitatea Craiova – FC 
Braşov, Internaţional – Pandurii 
Tg. Jiu, CFR Cluj – Dinamo; du-
minică: Unirea Alba Iulia – Rapid 
Bucureşti, FC Vaslui – Gloria 
Bistriţa şi FC Timişoara – Unirea 
Urziceni.

Gh. Arsenie 

„Gh. Asachi” 
şi „Marina” - 
victorioase la 
tenis de masă

* Etapa judeţeană a 
‘’Cupei Liceelor’’ la tenis de 
masă a avut loc în sala de 
sport a Colegiului Tehnic 
‘’Traian Vuia’’. Victoriile fi-
nale în această etapă, con-
tând pentru ‘’Olimpiada 
Naţională a Sportului Şcolar’’ 
(s-au disputat două meciuri 
de simplu şi unul de du-
blu), au revenit fetelor de la 
Grupul Şcolar „Gheorghe 
Asachi” (prof. Sandu Traian) 
şi băieţilor de la Grupul 
Şcolar Industrial de Marină 
(prof. Marius Boală). Echipele 
campioane de judeţ - for-
mate din   Cristina Roşu şi 
Veronica Buture, respectiv, 
Alexandru Haulică şi Marius 
Alexandru Voinea - vor fi pre-
zente la etapa de zonă,  de la 
Buzău (16 - 18 aprilie).

 * În Divizia A de futsal, 
United Galaţi a susţinut me-
ciul etapei de sâmbătă în 
deplasare, în compania echi-
pei Design Construct Braşov. 
Fruntaşi în clasament, bra-
şovenii s-au impus cu scorul 
de 4-1, deşi şi elevii antreno-
rului David Asandei au avut 
o evoluţie notabilă. Golul 
oaspeţilor a fost marcat de 
Marius Grecu.

Din campionatul regulat 
au mai rămas de disputat 
două meciuri – cu Concordia 
Chiajna – acasă, pe 15 mar-
tie, ora 20,00 (meci televizat 
de Sport 1) şi în deplasare, cu 
Cityus Tg. Mureş (27 martie).

* Pregătirile pentru 
Campionatele Mondiale de 
hochei pe gheaţă pentru 
juniori-Under 18 au intrat în 
linie dreaptă, cantonamen-
tul de la Poiana Braşov al 
Lotului naţional urmând să 
se încheie pe 12 martie. Dată 
la care stafful tehnic - căruia 
i s-a adăugat şi canadianul 
Tom Snikker - va stabili lotul 
de 18 + 2 jucători (din 23) 
care se va deplasa în Estonia. 
Antrenorii Gabor Prakab şi 
Marius Trandafir (Dunărea) 
au în pregătire şi doi com-
ponenţi ai divizionarei din 
Galaţi - Cătălin Berdilă şi 
Alexandru I. Munteanu.

* La Turneul Internaţional 
Luxemburg Indoor Junior 
Open au participat şi 
două  sportive de la Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S. Galaţi. 
Admisă pe tabloul princi-
pal, Sabina Lupu a trecut de 
Estelle Cascino (Franţa) cu 
6-2, 6-2, fiind stopată în sfer-
turi de favorita nr. 1, polone-
za Paula Kana (3-6, 6-2, 2-6). 
La dublu, Lupu au avut-o ca 
parteneră pe Sabine Van der 
Saar (Olanda), ele izbutind 
să învingă cuplul Cascino/
Michud  (Franţa) cu 6-1, 6-4, 
fiind apoi eliminate de Kania/
Kirilova (Polonia/Rusia) cu 
3-6, 1-6. Colega sa, Patricia 
Ţig, a izbutit două victorii 
în turneul de calificare la 
simplu: 6-0, 6-2 cu Lyunbov 
Pogrybnyc (Ucraina) şi 
6-4, 6-3 cu Alexandra   Rey 
(Franţa), dar a pierdut (1-6, 
1-6) cu croata Bernarda Pera 
(Croaţia).

Gh. Arsenie

* Federaţia Rusă doreşte să-l 
numească în postul de selecţio-
ner pe italianul Fabio Capello, 
în locul olandezului Guus 
Hiddink, care va prelua condu-
cerea tehnică a naţionalei Turciei. 
Conducătorul federaţiei de la 
Moscova - Serghei Fursenko, 
s-a aflat săptămâna trecută la 
Londra şi s-a întâlnit cu Capello 
pe Stadionul „Stamford Bridge”, 
la meciul Chelsea-Manchester 
City (2-4).

* Fostul jucător al echipei 
Standard, Olivier Dacourt, a de-
clarat că odată cu plecarea de la 
conducerea tehnică a formaţiei 
belgiene a antrenorului Ladislau 
Boloni, jucătorii s-au simţit elibe-
raţi şi acum campioana Belgiei 
are rezultate din ce în ce mai 
bune, informează Cotidianul „La 

Derniere Heure”.
* Echipa Fiorentina - fără ata-

cantul român Adrian Mutu - a 
fost învinsă, pe teren propriu, cu 
scorul de 2-1 (1-1), de formaţia 
Juventus Torino, într-un meci din 
etapa a XXVII-a a campionatului 
italian.

* Portarul echipei germane 
VfB Stuttgart, Jens Lehmann, a 
declarat că nu este sigur de re-
tragerea sa din activitatea com-
petiţională în vara anului 2010. 
“Mă gândeam să mă opresc după 
acest sezon, dar nu ştim nicioda-
tă ce se poate întâmpla”, a spus 
Lehmann, în vârstă de 40 de ani.

* Atacantul nigerian al echipei 
Al-Merreikh, Endurance Idahor 
(în vârstă de 25 de ani), a decedat, 
sâmbătă, în timpul unui meci din 
campionatul Sudanului. Idahor s-a 

prăbuşit pe gazon după ce a fost 
lovit cu cotul în piept de un jucă-
tor al echipei Al-Amal, în minutul 
15 al partidei. Potrivit imaginilor 
surprinse de televiziuni, Edahor a 
căzut în cap, iar corpul îi tremura. 
Jucătorul nu a mai putut fi salvat. 
El a fost transportat la spital, unde 
s-a confirmat decesul. 

* Federaţia Engleză de Fotbal 
a anunţat că va înlocui, pentru a 
zecea oară în trei ani, gazonul de 
pe Stadionul „Wembley”, care a 
făcut obiectul unor critici frec-
vente. “Acest lucru va fi realizat în 
weekendul viitor”, a declarat un 
purtător de cuvânt al arenei din 
Londra, care a fost inaugurată în 
urmă cu trei ani.

Grupaj realizat de
M. Chiriliuc 

După o serie neîntreruptă de 
înfrângeri (cinci pe teren pro-
priu!), iată că a venit soarele şi pe 
uliţa… fetelor de la Oţelul. 

Sâmbătă, elevele „proaspă-
tului” antrenor Liviu Paraschiv, 
au realizat un joc mai aproape 
de cerinţele eşalonului în care 
activează. Au fost mai precise în 
execuţii, şi mai eficiente pe semi-
cercul advers, cele 32 de goluri 
marcate demonstrând pe deplin 
acest lucru. 

Evoluţia scorului nu a lăsat ni-
ciun dubiu asupra victorioaselor: 
3-0, 5-1, 12-7 şi 16-12 la pauză. 
În repriza secundă bănăţencele 
s-au apropiat, dar tot la un gol 
sau mai multe în urma noastră: 
19-18, 23-20, 26-22, 31-26 şi 33-28 
la fluierul final al arbitrilor bucu-
reşteni Ştark şi Ştefan, cărora li 
s-au aliniat formaţiile:

OŢELUL: Georgiana Stoleru 
(Andreea Polocoşer) – Cătălina 
Cioaric 11 goluri, Adriana Ţăcălie 
7, Maricica Trandafir 5, Georgeta 
Grigore 3, Delia Mărginean 2, 
Daciana Curtean 2, Nicoleta Iacob 
1, Nicoleta Tudor 1, Iulia Artean, 
Carmen Gheorghe, Tatiana 
Alifanova şi Alexandra Ţăcălie.  

UNIVERSITATEA: Paula 
Teodorescu (Cristina Bobeică) 
– Anişoara Marcu 7, Mirabela 
Criclevit 6, Mirela Toma 6, Laura 
Roiban, Ştefania Lazăr şi Cătălina 
Calu – câte trei goluri. 

Aruncări de la 7 metri: Oţelul 
– şase (două ratate), Reşiţa – 8 

[ Există o formaţie de muzică pop căre-
ia i se zice Trupa Zero. Sper să nu-şi fi în-
registrat numele la OSIM, că i se potriveşte 
mai bine naţionalei de fotbal a României. Să 
nu mai baţi pe nimeni şi, mai mult decât atât, 
să te ciocănească Israelul la tine acasă cu 2-0, 
este mai mult decât ne-am fi închipuit. Cu cine 
spuneam că ne batem la calificare în prelimina-
riile Europenelor din 2012? Cu Franţa? Să fim 
serioşi, Albania este un adversar pe măsura 
noastră!

[ Mircea Lucescu, părintele selecţionerului 
Răzvan, îşi apără fiul, spunând că România a 
arătat bine în „amicalul” trist de la Timişoara, 
cu băieţii veniţi de la Tel Aviv. Da, a arătat bine 
ca Sexy Israela, acea madam de 70 de ani care 
trăieşte cu un băiat de 35 de ani. Nea Mircea, 
las-o aşa, n-are rost să deshumăm osemintele!  

[ Ca să nu fie luat la ţintă, Răzvan Lucescu 
a dat vina pe campionatul intern de fotbal eti-
chetându-l foarte slab. Nu e deplasată opinia 
juniorului familiei Lucescu, dar într-un meci 

Astra Ploieşti – Hapoel Raanana cred că s-ar 
impune echipa din aşa-zisa Ligă a lui Mitică.  

[ Cineva zicea că am ajuns să deplângem 
despărţirea naţionalei de Victor Piţurcă, dar nu 
subscriu acestei păreri. Dacă bine-mi aduc amin-
te, taman cu Piţi la timonă ne-a martelat Lituania 
(cu 3-0) la Cluj, aşa că mai rău decât atunci nu 
poate să ne fie. Apropo, de Piţurcă – există unul 
în variantă sud-americană (selecţionerul brazilian 
Carlos Dunga), care se pare că nu-l va convoca 
pe Ronaldinho la turneul final din vară, progra-
mat în Africa de Sud. Adicătelea, cu puţin no-
roc, ajungea Codrea la Mondial şi n-o va face 
Dinţosul? Nu prea mai înţeleg fotbalul…

[ Un meci de fotbal din campionatul statului 
Panama a fost întrerupt din cauza unui roi de al-
bine. Jucătorii s-au aruncat la pământ pentru a se 
feri de contraatacul bâzâitoarelor. N-a fost con-
semnată nicio victimă. Iată care-i diferenţa dintre 
ei şi ai noştri: în România niciodată nu vor veni 
producătoarele de miere la o partidă de fotbal! În 
cel mai bun caz, nişte muşte răzleţe. 

Eroul şi naveta zilnică

Este vorba despre maxi-taxiul 
cu care mijlocaşul gălăţean Ionuţ 
Neagu face zilnic naveta între 
casa părintească, din comuna 
Smârdan, şi Stadionul „Oţelul”, 
mijloc de transport în care alde 
Kone, Nicolae Dică şi Cadu, vede-
tele CFR-ului, ar face crize de cla-
ustrofobie şi ar intra în şoc ana-
filactic! Nu şi Neagu, băiatul de 
la ţară pe care-l ştie tot satul ca 
fiind un amestec de modestie şi 
trudă: blondinul care ieri a îngro-
pat liderul campionatului ar pu-

tea fi un nou Dorinel Munteanu. 
Furnica a făcut pasul spre fot-
balul mare tot din mediul rural. 
„N-am avut nicio emoţie, Clujul 
nu m-a surprins cu nimic, dar vic-
toria este a echipei, nu a mea”, a 
punctat, la final, vedeta meciului 
care duce Galaţiul tot mai aproa-
pe de cupele europene.   

Recuperare, pasă şi gol

Şi bine a zis călătorul de mi-
crobuz. Fără colegii săi care au 
alergat ca apucaţii – în unele 
momente nici nu se ştia care-i 
echipa de pe primul loc şi cine-s 
cei cărora teama de retrogradare 
îi inhiba mult prin toamnă! – i-ar 
fi fost greu să iasă în faţă. La faza 
golului însă, chiar el a recuperat 

o minge la 17 metri de buturile 
adverse, a intrat în combinaţie 
cu Antal şi a şutat din cădere la 
colţul lung (38’)! Promovat de 
Petre Grigoraş în prima echipă a 
Oţelului, Neagu a devenit titular 
cert în mandatul lui Dorinel, ju-
cători mult mai titraţi decât el, 
precum argentinianul Viglianti 
sau nigerianul Ibeh, rămânând 
pe banca de rezerve pentru că 
gălăţeanul din Smârdan nu ra-
tează nicio cursă către munici-
piul reşedinţă de judeţ.   

Agresivitate până la sânge

„Intercity”-ul care acum doi 
ani câştiga primul său titlu de 
campioană n-a schimbat maca-
zul la timp şi deraierea a fost in-

evitabilă. Agresivi până la sânge, 
roş-alb-albaştrii lui Munteanu 
nu le-au dat ardelenilor nicio 
şansă de a scoate vreun punct, 
anulând amintirile triste când 
CFR venea la Galaţi pe cai mari şi 
lua tot ce prindea în cale. „Sunt 
foarte bucuros şi voi fi până di-
seară (n.r. – ieri-seară) pentru că 
vineri urmează o altă partidă im-
portantă, cu Steaua Bucureşti”, 
a spus antrenorul „oţelarilor”, 
după ce trupa sa a bifat cea de-a 
treia victorie consecutivă din re-
tur. Nici Ionuţ Neagu, omul care 
a pus maxi-taxiul în faţa trenu-
lui, n-a stat prea mult pentru a 
gusta din şampania victoriei. Îl 
aştepta ultima cursă a zilei către 
Smârdan… 

Marius Stan: „Lăsaţi-ne să ne bucurăm!” 
Directorul general al Oţelului a afirmat ieri-seară, după victoria cu CFR Cluj, din etapa a XX-a 

a Ligii I, că nu se gândeşte la Europa League sau Liga Campionilor, în ciuda faptului că formaţia 
gălăţeană se află la numai şapte puncte de primul loc. „Lăsaţi-ne să ne bucurăm, îi lăsăm pe alţii 
să se pregătească pentru primele poziţii. Avem o echipă foarte frumoasă şi, dacă o vom putea 
păstra în această formulă doi-trei ani de zile, vom avea alt cuvânt de spus în campionat”, a de-
clarat Marius Stan.

Dănuţ Lungu

Naţionala României, 
Sexy Israela

(trei ratate). Minute de penalizare: 
6-4. 

„Este firesc să mă bucur de 
această primă victorie, dar mai 
avem mult de lucru. Din punct 
de vedere fizic, fetele au avut 
unele căderi pe parcursul jocului, 
iar acest aspect trebuie reme-
diat. Nu puteam ca în cinci zile 
să rezolvăm toate problemele. 
Fetele sunt talentate, au dorin-
ţă de muncă, dar unele încă nu 
sunt pregătite. Aici o menţionez 
pe Georgeta Grigore, care a fost 
accidentată o lungă perioadă, 
dar, în ciuda acestui lucru, în jocul 
de astăzi a făcut o primă repriză 
bună. Dacă nu eram optimist nu 
mai veneam să pregătesc echipa 

Galaţiului, care, repet, are poten-
ţial”, ne-a declarat tehnicianul 
Liviu Paraschiv. 

* În celelalte meciuri ale etapei 
a 17-a s-au consemnat rezultatele: 
CSM Cetate Deva – Ştiinţa Bacău 
34-21, Tomis Constanţa – HCM 
Baia Mare 27-26, HCM Buzău – 
HC Zalău 26-26, Dunărea Brăila – 
„U” Jolidon Cluj 29-30. Partidele 
Rulmentul Braşov – Oltchim Rm. 
Vâlcea şi HCM Roman – Rapid 
Bucureşti au fost amânate pen-
tru data de 8 martie, respectiv 10 
martie.  

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

Foto: Florin Novac 

HANDBAL - Liga Naţională 

În sfârşit, victorie! 
[ Oţelul Galaţi - Universitatea Reşiţa 32-28 (16-12)

FOTBAL INTERNAŢIONAL

Capello - curtat de ruşi Ofensiva echipelor… mici?!
[ Ceahlăul a „remizat” la Dinamo, Internaţional Curtea de Argeş - scor alb 

la Mediaş, dar cel mai de răsunet succes este cel al Oţelului, în faţa liderului 
[ Autorul golului de la Galaţi - un puşti de 19 ani: Ionuţ Neagu 
[ Rapiduleţul s-a impus în duelul cu bănăţenii lui Ovidiu Sabău 

[ Ieri-seară s-a disputat derbiul Urziceni - Steaua [ Etapa se încheie astăzi 
[ Meciurile viitoare - pe 12, 13 şi 14 martie

Fotbal - Liga I 			   Oţelul, victorie mare cu CFR Cluj: 1-0 

Maxi-taxi, 
nu Intercity!

[ Ionuţ Neagu, autorul golului cu care liderul campionatului a fost 
trântit la malul Dunării, trăieşte - aşa cum scria „Viaţa liberă” şi în 

toamna anului 2009 - în comuna Smârdan, aflată la 20 kilometri de 
municipiul reşedinţă de judeţ [ Mijlocaşul de 19 de ani din mediul rural 

a avut un motiv în plus să nu-i placă CFR-ul: face naveta cu maxi-taxi Neagu şi colegii săi au sărit în sus la golul de 1-0 care duce Oţelul la 31 de puncte în clasamentul Ligii I

OŢELUL GALAŢI - CFR CLUJ 
1-0 (1-0)

Meci de fotbal disputat ieri, în etapa a XX-a a Ligii I;
Stadionul „Oţelul” – 9.000 spectatori;
A marcat: Neagu 38’;
Cartonaşe galbene: Râpă 89’ / Mureşan 71’, 84’, Cadu 

89’;
Cartonaş roşu: Mureşan 84’;
Echipele utilizate: 
OŢELUL: Grahovac – Râpă, Perendija, Costin, Sălăgeanu 

– Neagu, Giurgiu – Antal (88’ Ilie), Paraschiv, Ochiroşii (75’ 
Cojoc) – Pena (92’ Viglianti). Antrenor: Dorinel Munteanu.

CFR: Nuno Claro – Tony, Piccolo, Cadu, Veloso – Deac 
(71’ N. Dică), Dani (67’ Peralta), Mureşan, Culio – Kone, Bud 
(61’ Traore). Antrenor: Andrea Mandorlini.

Au arbitrat: Sebastian Colţescu (Craiova) – Vladimir 
Urzică (Piatra Neamţ), Iulian Radu (Bucureşti); rezervă – 
Adrian Stănescu (Bucureşti).
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• Execut  instalaţii  electrice,  sani-
tare, încălzire (şi polipropilenă), 
reparaţii electrice, electrocasni-
ce şi sanitare. Tel. 0745162625, 
0722856152,  0236318624.      (009369)

•  Curse  oriunde  în  ţară  cu  autotu-
rism  Opel. Telefoane  0745162625,   
0722856152,  0236318624.                (009369)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(009195)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC-188295)

• Astăzi este cea mai frumoasă zi de pri-
măvară fiindcă Andrei Ion împlineşte 3 
anişori. Îţi urăm multă sănătate, copi-
lărie fericită, iar Maica Domnului să-ţi 
ocrotească întreaga viaţă. Te iubim şi-ţi 
urăm "La mulţi ani!  

Surioara, părinţii, unchii, bunicii. 
(005753/NC-238804)

• Dacă am sădi o singură floa-
re pentru fiecare gest mărunt 
şi zâmbet blând, ne-am plim-
ba într-o grădină imensă. 
Pentru călăuzirea paşilor pe 
drumul vieţii şi ştiinţei, pentru 
cunoştinţele dăruite vă mul-
ţumim, doamnă învăţătoare 

Jalbă Doiniţa, ŞC. Nr. 
9 “Calistrat Hogaş”. 
(005530/NC-238801)

• Particular execut amenajări interioa-
re. 0755220910. (005602/NC-238357)
• Execut unghii tehnice, adr. str. 9Mai, 
nr. 11. Tel. 0747838029. (009529/
NC-238388)
• Instalaţii sanitare, centrale termi-
ce, faianţă, glet, spargem beton. 
0747635818. (005619/NC-238416)
• SC repară şi asigură piese de schimb 
şi consumabile pentru toate tipurile 
de utilaje agricole. Tel. pentru pie-
se 0745660735, tel. pentru reparaţii 
0745652014. (0091305/NC-238449)
• Amenajări interioare de excepţie. 
Detaliul face diferenţa. Cheia suc-
cesului preţul corect. 0755228918. 
(005694/NC-238581)
• Persoană autorizată asigur sonorizări 
(DJ), filmări şi fotografii ocazii festive. 
0744139048. (009577/NC-238586)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, faianţări, zugrăveli, gleturi, glafuri, 
termopane, izolaţii interioare- ex-
terioare, parchetări. Preţuri pentru 
pensionari. 0236425202, 0741682817. 
(009579/NC-238592)
• SC execută construcţii diverse, ter-
moizolaţii exterioare, confecţii meta-
lice. Se asigură garanţia lucrărilor. Tel. 
0746569547, 0767578162. (0091316/
NC-238595)
• Executăm rapid zugrăveli, gleturi, fa-
ianţă, gresie, rigips, parchet, şape, ten-
cuieli, zidării. Convenabil. 0741775933. 
(009587/NC-238617)
• Execut zidării, tencuieli, găuri dibluri, 
hote, şape, izolaţii parter, zugrăveli, 
gleturi, neg. 0756103799. (009582/
NC-238635)
• Transport marfă 1 leu/km. 
0745900592. (005726/NC-238639)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(005732/NC-238653)
• Executăm termoizolaţie; la o scară se 
oferă uşă termopan. Tel. 0754243023. 
(009597/NC-238743)
• Dacă nu aveţi spaţiu pentru a depo-
zita anvelopele sunaţi la 0748430448. 
(005734/NC-238746)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
0336410618. (005761/NC-238767)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (009638/
NC-238768)
• Executăm consolidări, mansardări, 
vile, fose, demolări. 0741206744. 
(009650/NC-238775)
• Construcţii, amenajări, faianţări, zu-
grăveli, rigips, polistiren. 0747223364. 
(005774/NC-238805)

• Construcţii civile "la cheie", 385 E/ 
mp, amenajări interioare, instalaţii, 
proiectare, design 3D. 0741582972, 
0762613775. (0090816/NC-235016)

• Repar, modific execut mobilier, ta-
piţerie. 0722440870, 0770534998. 
(005043/NC-236509)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (004570/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(004570/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0090739/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0090739/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, fil-
mez nunţi. 0723239187. (0091145/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(005630/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(005630/NC-90102)

• Societate, executăm din lemn 
şi piatră naturală verande, gara-
je descoperite, terase, amenajări 
de grădină. Telefon 0747417357. 
(005195/NC-236967)

• Execut tencuieli, faţade case, 
zugrăveli, rigips. 0746294427. 
(005368/NC-237568)

• Executăm lucrări de amenajări 
int. -ext., tâmplărie PVC-Al, totul 
la termen. Echipă. 0755385459. 
(005386/NC-237628)

• Katy SRL execută hidroizolaţii. 
Calitate, seriozitate, experien-
ţă. 0236492477, 0722577327, 
0723381415. (0090990/
NC-236399)

• Societate comercială execută 
case pe structură din lemn. Tel. 
0236411260. (3/10/ext./10m/
NC-238176)

• Societate comercială execută 
evidenţă contabilă, întocmire 
state plată, depuneri declara-
ţii. 0236470107, 0744766897. 
(0084323/NC-223123)

• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0090217/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (009039/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (009195/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0090572/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(005591/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(005770/NC-199188)
• ###Echipă executăm:### zidării, 
tencuieli, glet, var, termoizolaţii, ten-
cuieli decorative, tavane-pereţi rigips, 
gresie-faianţă, confecţii metalice de 
orice tip, tâmplărie aluminiu şi PVC, 
mobilă pal- modele deosebite, apar-
tamente la cheie.Referinţe, garanţie.
Posibilitate rate fixe, fără dobân-
dă. 0751.086.895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005 Tecuci. (0091072/
NC-206718)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0091108/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0091108/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(008098/NC-209727)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, electrice, scule profesionale. 
0756780318. (008377/NC-214145)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(009576/NC-218144)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez, maşini profesionale, garanţie. 
0752973208. (008831/NC-229417)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (009187/NC-232732)

• Parchetar recondiţionez, mon-
tez profesional parchet lemn. Tel. 
0745636418. (0090729/NC-234283)
• Filmări video - DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (008317/NC-234665)
• Curse intern (Otopeni), non stop, 
Mercedes. 0753141237. (008736/
NC-236000)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (004877/
NC-236048)
• Hidroizolaţii termosudabile, termo-
izolaţii profesionale balcoane, man-
sarde, zugrăveli, sanitare, parchet, 
lambriu, gresie, faianţă. 0726835985. 
(0090985/NC-236267)
• Executăm lucrări de construcţii, ter-
moizolaţii, amenajări interioare şi ex-
terioare. Tel. 0769038201, 0769038202. 
(0090982/NC-236286)
• Curse Aeroport şi ţară, Volvo S60. 
0758345494. (008850/NC-236374)
• ##Hidroizolaţii## calitate, materiale 
performante. Garanţie. 0741211335. 
(008884/NC-236485)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
zugrăveli etc. 0756925933. (008918/
NC-236561)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
garduri, porţi fier forjat, lucrări garan-
tate, ireproşabile, rapide. 0751507912. 
(009549/NC-236572)
• Montez parchet laminat sau din 
bambus. Tel. 0746404172. (005101/
NC-236616)
• Demolez pereţi, dau găuri de hotă, 
scot faianţă, gresie. Tel. 0746404172. 
(005101/NC-236617)
• Echipă executăm case, mansar-
de, acoperişuri (dulgherie, tinichi-
gerie, ţiglă, lambriu, lindab, rigips). 
0756324009. (005125/NC-236709)
• Montăm, reparăm şi înlocuim instala-
ţii sanitare. 0722718664, 0741406164. 
(009022/NC-236875)
• ##Balast##, nisip, zgură. Tel. 
0758944020. (009044/NC-236959)
• Ţin evidenţe contabile, declaraţii, 
certificări bilanţuri. Tel. 0741788847. 
(005215/NC-237027)
• Amenajări interioare, zugrăveli, faian-
ţă, rigips, instalaţie electrică, sanitară. 
0742566663, 0761766059. (009146/
NC-237228)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (009161/
NC-237267)
• Execut transport persoane Bucureşti, 
aeroport Băneasa- Otopeni. 
0743083385. (005331/NC-237475)
• Execut puţuri forate până la 60 m. Tel. 
0747996936. (009238/NC-237575)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0752787720 (009238/NC-237579)
• Amenajări interioare, exterioare, 
zugrăveli, izolaţii, tencuieli, faian-
ţă, rigips. 0747695710. (005404/
NC-237640)
• S.C. execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(009161/NC-237772)

• Filmări video HD, foto, muzică, DJ. 
0762773589. (005383/NC-237780)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii, vile, case, amenajări interioa-
re, hidroizolaţii şi izolaţii pe schelă. 
0756983606. (009335/NC-237801)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (vl/NC-237803)
• SC execută hidroizolaţii termosudabi-
le, calitate garantată. Tel. 0728053464. 
(0091167/NC-237841)
• Execut zugrăveli, rigips, gresie, par-
chet, zidării, construcţii case la cheie. 
Tel. 0748863418. (009367/NC-237886)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (005458/NC-237891)
• Tâmplărie PVC la cele mai mici pre-
ţuri (posibil rate). Tel. 0744629997. 
(009413/NC-237933)
• ###Inginer repar televizoare###, 
plasme, calculatoare, ieftin. Tel. 
0749808765. (005478/NC-238006)
• Închirieri ROBE, tocă şi eşarfe. 
FILMĂRI, FOTOGRAFII, albume pen-
tru cursuri festive, NUNŢI, botezuri. 
INVITAŢII, decoraţiuni şi accesorii. Tel. 
0742318941, www.natocomp.ro. (3/10/
pc/04/NC-238028)
• Aplic manichiură în gel, întreţine-
re, preţ de la 40 lei. Tel. 0745096866. 
(009436/NC-238073)
• Expert contabil, evidenţe, declaraţii, 
bilanţ, viză. 0745550936. (0091182/
NC-238136)
• Curse aeroport. 0758517464. 
(009460/NC-238149)
• Executăm zugrăveli, rigips, gresie, 
faianţă, tencuieli, termoizolaţii. Tel. 
0756228276, 0758517464. (009460/
NC-238152)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
parchet, rigips, faianţări. 0754309681. 
(005550/NC-238165)
• Execută garduri, garaje, grilaje, uşi, 
zidării, tencuieli, rigips, gleturi, zugră-
veli. 0745952003. (005544/NC-238171)
• Garduri fier forjat, confecţii metali-
ce, strungărie. 0744602843. (0091189/
NC-238252)
• ##Curse Aeroport## VW Passat, 
2008, 250 lei. Tel. 0762003848. 
(005572/NC-238283)
• ##Filmări fotografii## nunţi. 
Experienţă şi calitate. 0728880995. 
(005580/NC-238293)
• Lucrări contabilitate, salarii, decla-
raţii, cărţi de muncă. 0745590593. 
(009509/NC-238314)
• Avantajos curse spre Bucureşti 
(Otopeni, Băneasa). Preţ avantajos. 
Rog seriozitate. Tel. 0744480720. 
(005585/NC-238315)
• Executăm construcţii la roşu de 
orice tip. Tel. 0755198108. (005600/
NC-238353)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(03/10/mr/01/NC-237253)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(03/10/cs/07/NC-228879)

• Holding austriac caută persoane 
potrivite pentru formare manageri. 
Telefon: 0745023798. (02/10/cs/44/
NC-236939)
• Preiau firmă cu datorii mari. 
0749725069. (009230/NC-237493)
• Împrumuturi, carduri, documentaţie 
simplificată. Relaţii la tel. 0755180498. 
(009278/NC-237595)
• Cedez afacere fornetti. Relaţii la tel. 
0744372648. (005403/NC-237642)
• Spaţiu de închiriat în Micro 17, 72 
mp. Caut farmacist pentru colabo-
rare, deţin spaţiu şi capital, doresc 
licenţă de funcţionare. Relaţii telefon 
0771648023. (009381/NC-237892)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005458/NC-237894)
• Student, certificat Cambridge, me-
ditez, traduc engleză. 0746816456. 
(009388/NC-237963)
• Profesoară meditez elevi, inclu-
siv examene, la română, engleză, 
franceză, italiană, germană. Telefon 
0758384214. (009498/NC-238319)
• Română, engleză, franceză. 
Cambridge, TOEFL, DELF. 0745678280. 
(009480/NC-238737)
• Italiană, spaniolă, germană, medi-
taţii, traduceri. 0757882135. (009480/
NC-238738)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzări apartamente

Gars. Micro 40, 1/4, posib. gr. sant., simplă 	 - 45.000 lei neg. 
Gars. Micro 19, p/4, termopan, um 	 - 35.000 lei neg. 
Gars. Aurel Vlaicu, et. 2/4, la cheie 	 - 65.000 lei neg. 
Gars. Ţig. II, et. 7/7, iz. nouă, AC, UM, curată 	 - 85.000 lei neg. 

1 cam. I.C. Frimu, p/4, bl. tip, simplu 	 - 92.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou 	 - 120.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 - 110.000 lei neg. 

2 dec. Micro 20,  et. 10/10, iz. nouă, CT, termopan, 54 mp 	 - 105.000 lei neg.
2 dec. Micro 14, et. 1/4, simplu, curat 	 – 160.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, et. 1/4, termopan, iz. ext, g, f, p, renovat 	 – 155.000 lei neg.
2 dec. Centru, et. 4/4, iz. bună, spaţios, simplu 	 - 150.000 lei neg. 
2 dec. Micro 18, et. 1/10, 60 mp, simplu 	 – 125.000 lei
2 sdec. Micro 16, et. 3/4, temopan, CT, curat 	 - 140.000 lei neg.
2 dec. Ţiglina I, et. 1/10, AC,  termop, liber, curat	  - 45.000 E. Neg.
2 sdec. M16, et. 4/4, 2 balc., termop, p, um, iz. nouă 	 - 130.000 lei neg.  
3 cam. IC.Frimu, et. 4/4, la cheie, 52 mp,  mobilat 	 - 42.000 E neg. 
3 sdec. Ţiglina I, et. 1/4, la cheie, modern 	 - 165.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat 	 - 125.000 lei neg. 
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber 	 - 60.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f 	 – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu 	 – 50.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 3/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios 	 - 60.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f	  - 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext. 	 – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux 	 – 75.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 4/5, g, f, um, rulouri 	 - 185.000 lei neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	 – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 60.000 E neg.

3 dec. I.C. Frimu, p/4, cu balc., 2 gr. sanit, simplu 	 - 195.000 lei neg.
4 dec. Ţig. I, et. 1/10, termop., 2 AC, spaţios 	 - 70.000 E neg. 
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat 	 - 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 - 130.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 - 225.000 lei neg.

Vânzări case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux 	 - 130.000 E neg.
Casă nouă, Şendreni, St-560 mp, SC-90 mp, BCA, P+E+M 	 – 60.000 E neg.
Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, constr. BCA, simplă 	 – 120.000 lei neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el. 	 – 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 M,  	 - 15E/mp neg.
Vânători - S-700 mp, D-17 m, intravilan 	 - 34 E/mp

Gârboavele, S-3.500 mp 	 - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp 	 - 100.000 lei neg.

Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartierul nou 	 – 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan 	 – 25 E/mp neg.
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m 	 - 35 E/mp neg.  
Costi, ST-825 mp, D-22, toate utilităţile, str. Liliacului 	 - 30 E/mp
Vânători, St-1100 mp, D-17 m, intravilan, stradal 	 - 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente

 Gars. Ţig. I, etaj intermed, curat, nemob. 	 – 500 lei neg.
2 cam. Mazepa II, et. 4/4, mobilat, utilat 	 - 300 E/lună neg. 
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, mobilat, utilat, modern 	 - 700 lei 
2 sdec. Micro 16, nemobilat, simplu 	 - 500 lei/lună neg.
2 sdec. Ţig. I, et. 4/4, nemobilat, contorizat 	 – 500 lei/lună 
Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră A2, îmbunătă-
ţiri, 75.000 lei, negociabil. Telefon 
0751232491, 0741236006. (009259/
NC-237557)
• Garsonieră, zonă ultracentrală, 
130.000 lei. Tel. 0770647181. (009271/
NC-237570)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Viaduct. Tel. 0752636737. (009283/
NC-237588)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern amenajat. 
0771603815. (009299/NC-237645)
• Garsonieră Ţiglina I, îmb., 70.000 lei. 
0742650912. (3/10/bc/5/NC-238517)
• Garsonieră, stradal, et. 1, liberă. 
0746474992. (3/10/bc/7/NC-238523)
• Vând garsonieră Port, 28.000 lei. 
0724169060. (009568/NC-238560)
• Vând garsonieră, Micro 39B. Tel. 
0747612058. (009535/NC-238589)

• Vând garsonieră preţ neg. 
0769423682. (009591/NC-238630)
• Garsonieră îmbunătăţită, urgent, 
neg., Ţiglina II, uşă metalică, termopan, 
aer condiţionat, parchet. 0756103799. 
(009582/NC-238636)
• Vând garsonieră, Micro 40. Tel. 
0741702581, 0236828807. (009625/
NC-238672)
• Garsonieră 10 mp, 24.000 lei. 
0753673024. (3/10/bc/5/NC-238710)
• Vând garsonieră lux, et.4/4, deosebi-
tă, complet mobilată şi utilată Telefon 
0758384214. (009498/NC-238742)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0740851262. (005557/NC-238799)
• Garsonieră Ţig. I, A-uri, parter, 
80.000 lei. 0748842152. (3/10/cs/05/
NC-238818)

• P.f. vând apartament 1 cameră, zona 
IREG, et. 1, îmbunătăţit. Relaţii la 
0744846778. (0090798/NC-235490)
• Apartament o cameră, Mazepa, par-
ter, 110.000. 0747151858. (0091215/
NC-237850)
• 1 cam., ICF, parter, liber, simplu. 
0747708566. (3/0/bc/7/NC-238261)
• Vând 1 cameră, zonă bună. Tel. 
0742846233. (0091310/NC-238488)
• Apartament 1 cameră, Mazepa I, 
G-uri, 4/7, îmbunătăţiri, 127.000, ex-
clus agenţii. 0743927291. (009651/
NC-238776)
• Vând ap. 1 cameră, PS-uri, utilat, mo-
bilat, modern. Telefon: 0740612463. 
(005772/NC-238784)
• Ap. o cameră, PC, V-uri, 150.000 lei. 
0748867345. (3/10/cs/05/NC-238819)

• 2 cam. dec., Micro 20, super îmbu-
nătăţit, izolaţie, 48.000 E neg. Tel. 
0724150277. (004844/NC-235783)
• Vând apartament 2 camere+ garaj. 
Tel. 0745075709, 0770651798. (009113/
NC-237136)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Mazepa 2. Tel. 0744793542. 
(005374/NC-237576)
• Vând ap. 2 camere, decomandat, 
îmbunătăţit. 0743312361. (009239/
NC-237577)
• 2 cam, etaj 2, 70 mp, Port, complet 
mobilat şi utilat, modificat modern. 
0761626526. (009361/NC-237855)
• PF vând ap. 2 camere, Ţiglina III, 
parter, multiple posibilităţi. Tel. 
0757358037. (005482/NC-237944)
• Vând ap. 2 camere Micro 39C, bloc 
C1, etaj 1. Tel. 0756993132, 0753571677. 
(005502/NC-238091)

• Ap. 2 cam., Ţig. I, îmb., et. 2/4, 170.000 
neg. Tel. 0753581976. (005675/
NC-238512)
• 2 decomandate Liceul 9, îmbunătă-
ţite, 88.000. 0742650912. (3/10/bc/5/
NC-238516)
• Apartament 2 camere, stradal, sim-
plu, liber. 0746474992. (3/10/bc/7/
NC-238520)
• Vând 2 camere, Micro 19, parter, 
96.000 lei. 0724169060. (009568/
NC-238561)
• Vând ap. 2 cam., et. 3, decoman-
dat, Micro 14, preţ 170.000. Tel. 
0752850894. (005712/NC-238613)
• 2 decomandate Dunărea, et. 1, 
160.000 neg. 0757921394. (009591/
NC-238628)
• Vand 2 decomandate Mazepa II, etaj 
1, 56 mp. Tel 0762293243 (0310gc12/
NC-238696)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate, 4/10, Micro 19, Piaţa 
Dunărea, 35.000 E. 0743215807. 
(005740/NC-238748)

• Vând apartament 2 camere, strada 
Domnească nr. 10, cu vedere spre cen-
tru, etaj 5. Tel. 0744500014. (005750/
NC-238754)
• Vând apartament 2 camere sau 
schimb cu casă. Tel. 0745220110. 
(005763/NC-238765)
• Urgent, vând apartament 2 came-
re, conf. I, 1/4, stradal, termoizolaţie, 
termopane, başcă, toate utilităţile, 
preţ 124.000 lei. Telefon 0771742083. 
(009646/NC-238769)
• Vând 2 camere, Domnească, bloc D. 
0236462028. (005771/NC-238781)
• 2 decomandate, spaţios sau schimb 
cu 3. 0755979336. (3/10/cs/04/
NC-238815)

• 2 dec., M19, term., 3/4, 100.000 lei. 
0747708566. (3/10/bc/7/NC-238258)
• 2 dec., 3/4, term., G, F, UM, 2 balc., 
160.000 lei. 0747708566. (3/0/bc/7/
NC-238259)
• Apartamente noi cu 1, 2, 3, camere, 
de la 90.000 lei. 0745361207. (0091190/
NC-238280)
• ##Vând# ap. 2 cam., semidecoman-
dat, neamenajat, D3, et. 1, Saturn, 
exclus agenţii. Tel. 0741682875. 
(0091302/NC-238398)
• Vând apartament 2 dec., et. 2/4, 
Piaţa Centrală, preţ 155.000 lei. Tel. 
0723711715. (005625/NC-238407)
• Vând 2 camere, 2 balcoane, zonă 
bună. Tel. 0754209310, 0764204743. 
(0091310/NC-238484)
• Vând ap.2 camere, Ţiglina III (în spa-
te complex Siretu), complet renovat 
(g, f, p, instalaţie nouă, ceas gaze) 
complet utilat, complet mobilat mo-
dern, 200.000 lei, negociabil. Tel. 
0740213621. (009556/NC-238502)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Gars. Gara, parter 	 – 23.000 lei
Gars M40, et 2	 - 40.000 lei
Gars M40, et 1	 - 50.000
Gars. Viaduct, ¾ 	 - 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun 	 – 85.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM 	 – 60.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze 	 – 78.000 lei
1 cam Port, AC,T,G,F,gaze, p/4 	 – 90.000 neg
1 cam M19, R, et 2, TP,G,F,UM 	 – 65.000 neg
1 cam Gara, p/4, simpla 	 – 23.000 lei neg
1 cam PORT, simplu 	 – 45.000
1 cam. M17, L, ¼, curata 	 – 80.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun 	 – 41.000 EUR
2 dec M18, et 1, 2 bai, curat 	 – 135.000 neg
2 sdec M19, et 3, UM,T 	 – 120.000
2 sdec M16, et 3, CT,T, curat 	 – 140.000
2 sdec M20 et 2, T, AC, UM 	 – 145.000 
2 dec. CENTRU, 4/4, T,F,G,UM 	 – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc 	 – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. ¾, 2 balc, 
UM, CT,G,F 	 – 42.000 EUR
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun 	 – 47.000 EUR
2 dec. Piata Centrala, 5/7, 64m, 
imbun 	 – 48.000 EUR neg.
2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun 	 – 150.000 lei

2 sdec. M40, ¼, la cheie 	 – 100.000 lei
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,izol,
G,F,UM, imb. 	 – 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai 	 – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai 	 – 50.000 EUR
3 dec. Piata centrala, et 6, curat 	 -70.000 euro
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m 	 – 180.000 neg.
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, livada de 
pruni, fantana, la strada – 20 EUR si variante.
TEREN, sta costi, d= 150x33, se vinde 
si lotizat 	 – 25 eur neg
TEREN filesti, intravilan, ST=1000m, 
D=18m 	 – 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, 
living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, toate 
utilitatile 	 – 72.000 EUR
TEREN Arcasilor, 1000mp, 
D=50/20 	 – 45 euro/mp neg.

Inchirieri

3 sdec M16, mobilat, utilat 	 – 500 lei
3 dec. M13, mobilat, utilat 	 - 650 lei

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• 2 dec., Faleză, 59.000 E. 0748867345. 
(3/10/cs/05/NC-238820)
• 2 dec., ICF, 2 balcoane, 3/4, 42.000 E. 
0748867345. (3/10/cs/05/NC-238821)
• 2 dec., ICF, M-uri, 160.000 lei. 
0748867345. (3/10/cs/05/NC-238822)
• VÂND AP. 2 CAMERE, MC.17, ET. 
1, ÎMBUNĂTĂŢIT. TEL. 0741625800. 
(005670/NC-238497)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere, semidecomandat, Ţiglina I, 
et. 1, îmbunătăţit (vizavi complex 
Ţiglina I). Telefon 0745763976. 
(005721/NC-238744)

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament lux 3 camere, et. 
3, la bloc Vega, pe Faleză. Rel. la tel. 
0723330163. (0090989/NC-236336)
• Vând apartamente noi, 3 camere, 
vizavi Potcoava de Aur. 0744517209. 
(008847/NC-236366)
• PF vând apartament 3 camere se-
midecomandat, ultraîmbunătăţit, 
complet mobilat. Tel. 0742149453, 
0742065467. (005264/NC-237185)

• 3 camere, Micro 19, 70 mp, CT, avanta-
jos. 0765338244. (005319/NC-237361)
• Vând apartament 3 camere, 2 bal-
coane, 2 băi, 4/4, îmbunătăţiri, deco-
mandat. Tel. 0751068111, 0749786898. 
(009251/NC-237536)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, CT, AC, gresie, faianţă, termo-
pane, zona Piaţa M39. Tel. 0722831157. 
(009276/NC-237613)
• Persoană fizică vând ap. 3 camere, 
P.C, et.3, 74 mp. 0755808416. (009435/
NC-238079)
• Vând apartament 3 camere, Micro 40. 
Tel. 0751948548. (005501/NC-238089)
• Apartament 3 camere, 95 mp, 
180000. Tel. 0745197382. (005532/
NC-238150)
• 3 sdec., M38, N-uri, 1/4, 115.000 lei. 
0747708566. (3/10/bc/7/NC-238260)
• Merită! Trei decomandate, A-uri, Piaţa 
Centrală, et. 3/4 şi garaj, toate la cheie. 
0745361207. (0091190/NC-238282)

• 3 camere dec. M18, 76 mp, vede-
re str. Brăilei, 9/10, C.T, balcon 11 m, 
termopan, 50.000 E, negociabil. Tel. 
0742705112. (009522/NC-238368)
• Vând apartament 3 camere bloc 
nou, mobilat şi utilat. Tel. 0755570864. 
(005650/NC-238443)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0753027361. (005636/NC-238479)
• Vând 3 camere, etaj 2. Tel. 0758334695. 
(0091310/NC-238485)
• Apartament 3 camere, stradal, sim-
plu, liber. 0746474992. (3/10/bc/7/
NC-238521)
• Vând 3 camere, Micro 19, curat, 
120.000 lei. 0724169060. (009568/
NC-238556)
• Vând 3 cam., p/4, Micro 19. Tel. 
0236324733, 0722595797. (005736/
NC-238671)
• Vând 3 decomandate I.C.Frimu, 
2 grupuri sanitare, avantajos.Tel 
0762293243 (0310gc12/NC-238698)

• Vând ap.3 camere (lux) situat în imo-
bil nou, garaj subteran, curte interioa-
ră. Preţ negociabil. Tel. 0724067712. 
(009596/NC-238732)
• Vând apartament Mazepa I, Potcoava, 
bloc B8, parter, ultraîmbunătăţit, 
95.000 euro. 0722239897. (005766/
NC-238761)
• 3 decomandate, CT, spaţios, zonă 
bună. 0755979336. (3/10/cs/04/
NC-238814)

• P.f vând apartament 4 camere, Ţig. 1, 
parter. Telefon 0735875941. (009222/
NC-237469)
• Vând apartament duplex zona Flora, 
5 camere, garaj, 160.000 E, accept 
variante. Tel. 0748356198. (005616/
NC-238370)

• Vând 4 camere, 2 balcoane. Tel. 
0754209310. (0091310/NC-238490)
• Vand 4 camere, zona Piata Mc 19, par-
ter, 82 mp.Tel 0748848320 (0310gc11/
NC-238697)
• Ap. 4 camere, decomandat, etaj, 2 
balcoane, 2 băi, 2 holuri, AC, termo-
pan, izolaţie, str. Milcov, bl.J1. Tel. 
0730050618, 0740246501. (009649/
NC-238774)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Cumpăr cu cash garsonieră sau 
1 cameră, orice zonă. 0236436101, 
0747700547. (01/10/bc/12/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
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Gars M 19, G2, et. 2/4, gr. sanit, balcon 	 38.000lei
Gars M 19, R-uri, et. 2/4, g+f, UM 	 68.000lei neg
Gars Tig 2, I-uri, et. 7, g+f+p, TP, UM, balcon 	82.000lei neg
Gars TIG 1, A-uri, et. 3/4, TP int+ext, UM 	 75.000lei
1 cam IREG, et. 2/4, simplu, liber 	 100.000lei neg
1 cam PORT, parter, g+p+f, Tp, Um 	 100.000lei neg
1 cam MAZ 1, G-uri, parter, 31mp, TP 	 105.000lei
1 cam Maz 1, parter, simpla, libera 	 110.000lei neg
2 cam Viaduct, et. 2/4, mob. si utilat, UM 	 88.000lei
2 cam Tig 1, C-uri, et. 4, mobilat, zugravit 	 110.000lei
2 sdec M 38, N-uri, et. 3/4, g+f+p 	 110.000lei
2 sdec M 16, A-uri, et. 2/4, simplu, 2 balc. 	135.000lei neg
2 sdec Parfum, parter, simplu, balcon 	 140.000lei

2 sdec TIG 2, C-uri, et. 1/4, Tp, Um, g+f+p 	 36.000E
2 dec Centru (Spicu), et. 4/4, liber, simplu 	 150.000lei neg
2 dec M 20, B-uri, et. 1/4, simplu 	 150.000lei neg
2 dec M 14, et. 1/4, TP, UM, izolatie 	 155.000lei 
2 cam TIG 2, M-uri, et. 3/9, CT, AC 	 41.000E
2 dec Maz 2, et. 4/5, imb., 56mp 	 41.000E

2 dec ICF, S-uri, et. 2/4, g+f+p, 2 balc., TP 	 43.000E
2 dec Str. Nae Leonard, S-uri, et. 2/4, g+f+p, TP 45.000E neg
2 dec PC, A-uri, et. 2/7, bl. nou, simplu 	 190.000lei
2 dec Maz 2, et. 2/4, g+f+p, TP, curat, liber 	 50.000E
2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/6, simplu, 70mp, 2 balc 50.000E
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, CT, TP, AC, g+f+p, liber 	50.000E

3 sdec M 13B, B-uri, et. 1/4, g+f+p 	 145.000lei
3 dec M 18, B-uri, et. 10/10, simplu, 2 bai, 2 balc. 	 160.000lei
3 cam M 17, E-uri, et. 3/4, TP, UM 	 39.000E
3 dec M 20, A-uri, et. 7, g+f+p, TP, AC, 2 bai, 2 balc 	 180.000lei
3 dec M 17, I-uri, et. 2/4, g+f+p, TP, AC 	 44.000E neg
3 dec Ireg, SD-uri, et. 2/4, CT, 2 gr. sanit., 3balc., 75mp 48.500E
3 dec MAZ 2, LC-uri, 3/4, TP ext., 2 gr. sanit, 2 balc. 	 55.000E
3 dec DOJA, et. 1/4, curat, 2 bai, 2 balc., liber, 92mp 58.000E
3 dec ICF, p/4, balcon, 82mp, CT, AC, Tp, g+f+p 	 64.000E neg
3 dec Str. N. Leonard, S-uri, et. 3/4, TP, UM 	 64.000E
4 dec M 21, D-uri, et. 6/8, 2 bai, 2 balc., liber 	 53.000E

Micro 17 (stradal) 210mp, D=13.5m 	 40.000E

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

• Urgent casă la roşu sat Costi (varian-
te). 0742091500.

(009478/NC-235310)

• Vând casă (vilă), 360 mp, demisol 
120 mp, parter 120 mp, înălţime 4 
m, etaj 120 mp, 5 camere, mansardă 
120 mp + curte, posibilităţi service 
auto, depozit, cabinet medical, 
spălătorie, video chat. 
Casă demolabilă 460 mp (G. 
Coşbuc nr. 33) – utilităţi. Telefon 
0729032672.

(009560)

• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Cumpăr cu cash 2 sau 3 camere, orice 
zonă. 0236436101, 0747700547. (01/10/
bc/12/NC-174941)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, 
cash, 0236471070, 0749374726 (vl/
NC-174980)
• Cumpăr apartament. Preiau da-
torii. 0753030480. (02/10/gc/06/
NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (03/10/cs/08/
NC-234347)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă şi etaj. 
Tel. 0754209310. (0091310/NC-238481)
• Cumpăr apartament decoman-
dat, orice zonă, indiferent de etaj. 
0754267318. (3/10/cs/06/NC-238811)

Cumpărări
2 camere

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr apartament 3-4 camere, ex-
clus agenţii. Tel. 0742641532. (008928/
NC-236602)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 3 camere decomandate, zona 
Siderurgiştilor, cu credit bancar. Tel. 
0756523367. (005719/NC-238625)

• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E/mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0090535/NC-228777)
• Vând vilă sat Costi P+1+M. 
0744134948. (008539/NC-235397)

• Vând casă Centru sau variante teren. 
0753141237. (008736/NC-236001)
• Vând urgent casă Şendreni, centru, 
preţ 180.000 lei. Tel. 0754308242. 
(008825/NC-236264)
• Ocazie casă roşu Braniştea, 75000 lei. 
0747155924. (008854/NC-236410)
• Vând casă Smârdan, proprietate, toa-
te utilităţile, 140000 lei. 0746059305. 
(005068/NC-236517)
• Casă str. Muzicii, toate utilităţile. Tel. 
0763067013. (008984/NC-236777)
• Vând casă nouă, finisată, Smârdan. 
Tel. 0746145426. (005187/NC-236929)
• Vând casă tip vilă, com. Smârdan, sat 
Cişmele, jud Galaţi. Tel. 0758650938. 
(009058/NC-237006)
• Vând casă cu 4,4 ha teren compus 
din vie +livadă pe rod şi 4 izvoare 
captate, com. Bereşti-Meria, Galaţi. 
0751619028. (005254/NC-237158)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0740587573. (009129/NC-237179)

• Casă 1500 mp- Suceveni, 600 mil. 
negociabil. 0731367384. (005243/
NC-237397)
• Vând vilă 2006, strada Ştiinţei. Tel. 
0745586568. (009223/NC-237471)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 
mp, negociabil. 0767715546. (009233/
NC-237490)
• Vând casă în Tuluceşti, 1088 mp, 4 
camere. Tel. 0751992291. (005377/
NC-237619)
• Vilă Vânători P+M, 312 mp, st= 820 
mp, la cheie, 190.000 E. 0740313426. 
(005399/NC-237651)
• Vând casă sat Viile, preţ negociabil. 
Tel. 0745299104. (005423/NC-237714)
• Vând casă Ghidigeni, alte anexe, în pe-
rimetru 2000 mp. Relaţii 0236868626, 
0741152772. (005418/NC-237716)
• Vând casă comuna Independenţa. 
Tel. 0742618726. (009365/NC-237874)
• Vând casă P+M la cheie, 55000 E, zona 
Şendreni sau schimb cu apartament. 
0745499831. (005444/NC-237893)

• Casă demolabilă Şerbăneşti, 930 mp. 
0743973271. (009403/NC-237945)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(005521/NC-238131)
• Vând casă cu curte, suprafaţă totală 
360 mp, str. Lozoveni. 0743610066. 
(009455/NC-238134)
• Vând casă Mazepa II, str. Mărăşeşti 
nr. 10, zona Ancora (Faleză). Tel. 
0741672448, 0740111462. (009479/
NC-238160)
• Vând casă Piaţa Centrală, demola-
bilă, singur curte. Tel. 0745306997. 
(005584/NC-238316)
• Vând vilă zona Fileşti, construită 2009 
(sau schimb cu ap.3-4 camere) preţ 
avantajos. Tel. 0744472512. (009529/
NC-238389)
• Vând casă în Bariera Traian, zona 
Petrom, stare foarte bună. Tel. 
0730079125. (005669/NC-238514)
• Vând casă şi teren com. Băleni, 
preţ neg. Tel. 0769560314. (005680/
NC-238534)

• Vând casă zonă Piaţa Centrală, 
160.000 lei. 0724169060. (009568/
NC-238559)
• Vând casă nouă Smârdan sau schimb 
cu ap. 3 camere. 0744118628. (009589/
NC-238615)
• Vând casă Şendreni, parter la roşu, 
amprentă 90 mp, teren 625 mp. Tel. 
0744269008. (009470/NC-238739)
• Vând casă+ teren (250 mp) carti-
er Traian Nord. Telefon 0742532229. 
(005588/NC-238741)
• Vând casă nouă Şendreni. 
0755929036. (009623/NC-238752)
• Vând casă în com. Cuza- Vodă, zona 
centru. Tel. 0740390978. (005753/
NC-238755)
• Vând casă st= 1000 mp, sc= 260 
mp, utilităţi, Vânători. 0722141910. 
(005773/NC-238785)
• Vând casă în Halta CFR Tălăşmani, 
compusă din 3 camere, beci, grădină, 
apă curentă 20 familii de albine, supra-
faţa totală 1500 metri pătraţi. Relaţii la 
tel. 0236342717. (vl/NC-238808)
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- gars., Tig I, 5/10, 25 mp, UM,T, 	 78.000 LEI 
- gars., Tig II, 6/7, cu balcon mare, 	 80.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/7, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 115.000 lei
- 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu, 	 100.000 LEI
- 1 cam, SDV, 1/4, T, UM, modificat, 	 100.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T,UM, 2AC, 	 41.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, curat, 	 47.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit, 	 47.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie, 50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit, 	 135.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou, 	 175.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 3/11, G, F, T, UM, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 3/5, imbunatatit, 	 105.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/4, simplu, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1, simplu, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/4, CT, G, F, P, T, UM, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 165.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, G,F,T, AC, UM, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, N.L., simplu, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, renovat, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT, AC, G, F, P, T, UM, 	65.000 EURO

- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu, 	 42.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM, 	60.000 EURO
- 3 cam dec, Tig I, 2/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM, 	 225.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon, 	 150.000 LEI
- 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 2 balcoane, 	45.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit, 	 175.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 3/4, conf. 1, simplu, 	 39.000 EURO
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit, 	 136.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 41.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon, 	 185.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 200.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 220.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane, 	 50.000 EURO
- 4 cam dec, ICF, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, Nae Leonard, la cheie, 	60.000 EURO

VANZARI TERENURI
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 	 17 EURO/mp

* Preţurile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie 	32.000 ron
Gars M 40,C-uri,P/4,tm,f,g,um,wc 	 56.000Ron
Gars Tig 1, et.4, tm,p,um. 	 70.000 Ron 
Gars M19,et2, g,f,p,libera,curata 	 65.000 Ron neg
Gars M 19,et.1,balcon , mobilata 	 40.000 Ron neg
Gars Viaduct , et.2,baie, 	 60.000 RonNeg
1cam M 40,p/4,bloc mixt,tm,f,g,	 78.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat  	 85.000 Ron
1cam M 19,5/5,la cheie,cu pod,	 80.000 Ron neg
1cam Ireg,3/4,curat,balcon, 	 99.000RONNeg
2cam M19,et.4,tm,g,f,p,um 	 75.000 Ron
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p, 	 85.000ron 
2cam M 40,et.4,balc,tm,g,f,p,	 80.000 Ron
2 sdec Tig 2,g,f,um curat 	 120.000 ron
2 dec M 39, et.2, simplu ,liber 	 120.000 ron
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat 	 140.000 ron
2dec M 19,et.3,tm,p,usi noi 	 110.000 ron
2sdec M 19,et.3,g,f,p,tm  	 125.000 Ron neg
2 cam M 20, 5/5 tm, ct, g, f , 	 115.000 Ron neg
2 dec M21,et.3, la cheie 	 130.000 Ron
2 sdec M16,et.2,2 balc,liber 	 135.000 Ron
2sdec M 16,et.1,imbunatatit 	 145.000 Ron
2 dec M 18 , et.1,58mp 	 130.000 Ron 
2 dec ICF , et.2,tm,g,f,p,2 balc 	 165.000 lei
2 dec M39,1/4,simplu, 	 145.000 Ron
2 dec M 17,et.4,2 balc,tm,g,f,p, 	 135.000 Ron
2 sdec Tig 1,et2,tm,g,f,p,um 	 120.000 lei
2  dec NL parter ,tm,f,g,p,	 40.000E 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc 	 165.000 ron

2 dec Centru,et.4,60mp,liber 	 150.000 ron
2 dec DOJA,2/4 simplu,	 160.000ron neg
2 dec Sid v, et.4,simplu 	 130.000 Ron
2cam Maz 1 ,3/4, tm, g,f,ac ,	 180.000Ron neg
3 cam M 40,et.3,balc,tm,g,f,p,	 30.000 E
3 sd M19,et.1,curat,simplu 	 130.000 Ron
3cam dec M 38 ,3/4 simplu,	 165.000ron neg
3cam sdec ,Tig 1,2/4,tm,f,g,p, 	 150.000Ron neg
3 dec Ireg , et.2, lux,mobilat 	 60.000 E neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu 	 175.000 ron
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p 	 155.000 Ron neg
3 dec M 20 80 mp, tm,curat,175.000 Ron /schim cu 2 
dec +dif
3 dec M 20,96mp,2 balc,stradal 	 220.000 lei
3 sdec M 19,et.3 f,g,um, 	 35.000E  Neg 
4 cam ,Tig 1 ,PS ,1/7 ,TM,F,G,P,	 59.000E NEG 
4 cam M 39, et.1,facut la cheie 	 150.000 Ron 
4cam Ireg, et.2, LUX  	 70.000 E neg
CASA Bariera 400mp,SC=160MP,D=16,utilitati ,4 cam,2 
gs, 68 .000 E NEG

INCHIRIERI 

Gars Tig1, A-uri semimob 	 450 lei neg
Ap 1 cam Doja ,semimobilat 	 -450 lei
Ap 1 cam ICF MOBILAT -UTILAT 	 150 E
Ap 1 cam General ,et.1,nemob 	 500 lei
2 cam Tig 2,mobilat,utilat modern 	 220 E
2 CAM M 21,MOBILAT,UTILAT, 	 650RON

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
camere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Caut apartament 
mobilat, termen lung, 
100 euro/luna. Telefon 
0731331009.

• Vând casă satul Docăneasa, comuna 
Vinderei, compusă din trei camere, hol 
şi anexe, alimentare cu apa naturală şi 
bazin, vie, pomi fructiferi, 20 de fami-
lii de albine. Relaţii la tel. 0236342717. 
(vl/NC-238809)
• Vilă Lepşa, Vrancea, zonă deosebită, 
toate utilităţile. Tel. 0745932437. (3/10/
ext./38m/NC-238810)
• Casă Odaia Manolache, st= 1400 mp, 
32.000 E. 0748867345. (3/10/cs/05/
NC-238823)
• Vând urgent vilă la stradă, cen-
tru Şendreni, preţ 180.000 lei. Tel. 
0751170245. (005489/NC-238031)

Vânzãri
Case

• Cumpăr casă în oraş. 0746474992. 
(3/10/bc/7/NC-238522)

• Schimb apartament 2 camere, 
Micro 21+ diferenţă, cu apartament 
4 camere. Tel. 0740004224. (004993/
NC-236134)
• ##Schimb# ap. 2 cam., semideco-
mandat, D3, et. 1 +##diferenţă## 
pt. casă, zona Bălcescu, Gării. Tel. 
0743305206. (0091302/NC-238396)
• Schimb 3 cam., Galaţi, pentru 2 cam., 
Bucureşti, preferabil Rahova. Tel. 
0236324733, 0722595797. (005736/
NC-238670)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
SAU NEMOBILAT, TELEFON: 
0748647760. (03/10/cs/08/NC-234346)
• Pensionară caut cameră de închiriat 
ne/mobilată. Tel. 0236469139, între 
orele 8,00-10,00. (005490/NC-238030)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/10/
cs/03/NC-238311)

• Familie tânără închiriem ap. 2 cam/
casă, pe termen lung. 0748186957. 
(009588/NC-238616)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008282/
NC-154734)

• ÎNCHIRIEZ DEPOZITUL 
NECESAR ACTIVITĂŢII FIRMEI 
DUMNEAVOASTRĂ. SUNAŢI LA 
0731356167 SAU 0731356165.
(02/10/cs/02/NC-233479)
• Spaţiu comercial Piaţa Energiei, lân-
gă BCR, 95 mp. 0744545113. (0090744/
NC-234983)
• Spaţii depozitare birouri 50; 100; 
170 mp, Aurel Vlaicu. 0744545113. 
(0090744/NC-234984)
• Spaţii depozitare, producţie, birouri, 
300 -600 mp, toate facilităţile, Traian. 
0744545113. (0090744/NC-234985)
• Închiriem hale 700-800 mp şi clă-
dire birouri. 0740355607. (0090907/
NC-235613)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pen-
tru: birouri, cabinete medicale, farma-
cii, agenţii. Tel. 0746155795. (004975/
NC-236207)
• Închiriez avantajos spaţiu comercial 
Micro 39A, 60 mp. Tel. 0752292891. 
(004984/NC-236221)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (008929/
NC-236603)
• Spaţiu ultracentral, 26 mp. 
0236416127, 0740921276. (009592/
NC-236727)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (2/10/
ext./62m/NC-237140)
• Închiriez ateliere producţie pen-
tru IMM-uri. Preţ şi condiţii negoci-
abile. Telefon: 0763020250. (03/10/
cs/11/NC-237391)
• Spaţiu comercial cca 45 mp, ultra-
central, pe strada N.Bălcescu, vi-
zavi de Peşteră, toate utilităţile. Tel. 
0722616552. (009248/NC-237511)
• Închiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit etc, în str. Dogăriei nr 91. Relaţii 
la telefon: 0744 517 223. (03/10/cs/20/
NC-237522)
• Spaţiu comercial Siderurgiştilor. 
0748848455. (005365/NC-237581)
• Închiriez spaţiu 30 mp, convenabil. 
0740078892. (009306/NC-237636)
• Închiriez 20 mp birou, cabinet no-
tarial, depozit, casă amanet, frizerie, 
comerţ, publicitate. 0722844218. 
(009360/NC-237849)
• Închiriez spaţiu comercial 65 mp în 
Mazepa la bloc Paltin. Tel:0722455632 
(03/10td05/NC-237867)
• Închiriez spaţiu 480 mp, cu hală in-
clusă 195 mp, bdul George Coşbuc, 
nr. 436A. Tel. 0721516717. (009390/
NC-237958)
• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re, birouri. Tel. 0749207428. (009420/
NC-237979)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial, 
200 mp sau fracţionat 70/130, str. 
Ionel Fernic 33, bl. C120. 0744517233. 
(0091172/NC-237981)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
avantajos. 0755048027. (009448/
NC-238103)
• Spaţiu, cel mai mic preţ, 140 mp, toa-
te utilităţile, str. Libertăţii 33 colţ cu 
str. V. Panu. 0752368333, 0745648730, 
0336109479. (005651/NC-238464)
• Ofer spaţiu 100 mp, casă, pentru 
birouri, firme, zona Catedralei. Tel. 
0751148026. (005676/NC-238509)
• Închiriez spaţiu comercial 20 mp, 
str. 1 Decembrie 1918. 0722455653. 
(009564/NC-238538)
• 28 mp în Micro 17. 0723623028. 
(009639/NC-238708)
• Închiriez depozit Bariera Traian. Tel. 
0771649731. (009598/NC-238747)
• Teren de închiriat, 200 mp, stra-
da Dogăriei. 0726369605. (005762/
NC-238766)
• SPATIU COMERCIAL, CCA 45 
MP., ULTRACENTRAL, PE STR. N. 
BALCESCU, VIZAVI DE PESTERA, TOATE 
UTILITATILE. TEL. 0722616552. (SMS/
PF/238780)

• Spaţiu comercial Complex Ţiglina 
I. Relaţii la 0762.297675. (02/10/
mr/14/NC-234164)
• Str. Tecuci, bl. V3B, vizavi Albatros, 
parter, comercial, 170/94/76 mp. Tel. 
0722511145. (009285/NC-237756)
• Închiriez spaţiu comercial, ultra-
central, 137 mp utili, vizavi Poşta 
mare, pretabil comerţ, showroom, 
expo, sediu bancă. 0745616280. 
(009454/NC-238132)

• Închiriez spaţiu 120 mp, zona 
Spitalul Judeţean. Tel. 0735519960. 
(009284/NC-237631)

• CEDEZ SALON COSTEA- TATTOO. 
TEL. 0722578061, 0746429593. 
(005535/NC-238175)

• Închiriez spaţiu 24 mp, Micro 19. 
0744240071. (005681/NC-238533)

• Închiriez spaţiu comercial str. 1 
Decembrie (Silozului). 0771647266. 
(005682/NC-238733)

• Societate comercială închiria-
ză spaţii pentru birouri, foarte 
avantajos, poziţie centrală. Tel. 
0236411260. (3/10/ext./10m/
NC-238174)

• Închiriez spaţii birouri bdul 
G. Coşbuc, fostul depozit MHC. 
Tel. 0754892225. (005699/
NC-238567)

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• ###Închiriez### ap. o cameră lux, în 
regim hotelier. 0746393043. (008255/
NC-234286)
• 2 decomandate, et. 1, Micro 20, ame-
najate şi utilate lux. Tel. 0746155795. 
(004975/NC-236212)
• Închiriez garsonieră utilată, zona Port. 
0722965248. (009080/NC-237068)
• Închiriez apartament 2 camere se-
mimobilat, Mazepa, 180 E. Telefon: 
0723342029. (005303/NC-237305)
• PF închiriez apartament 3 camere 
decomandate, et. 1, curat, semimo-
bilat sau nemobilat, Mazepa II, preţ 
250 E neg. Tel. 0722694001. (005282/
NC-237374)
• Primesc student(ă) în gazdă, zona 
Mazepa I. Tel. 0740841217. (005245/
NC-237398)
• P.f închiriez apartament Piaţa 
Centrală, mobilat, utilat modern, 
etaj 2. Tel. 0723309428. (009214/
NC-237466)
• Închiriez apartament 1 cameră, Port, 
mobilat, utilat, 150 E. 0741088242. 
(009221/NC-237472)
• Închiriez o cameră la casă. 
0751976096. (009250/NC-237525)
• 1 cam., central, în regim hotelier. 
0753100515. (3/10/bc/39/NC-237681)
• Închiriez apartament cu 2,3,4 camere 
mobilat sau nemobilat, IREG şi Faleză. 
Tel.0744585632. (005413/NC-237723)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, în Micro 21, zona Kaufland. Tel. 
0751555163. (005441/NC-237857)
• Ofer spre închiriere (vânzare) apar-
tament 2 camere, zona magazin 
General. Tel. 0743031427, 0749020592. 
(3/10/ext./07m/NC-237978)
• Închiriem, regim hotelier, zona 
Piaţa Centrală. 0745361207. (0091190/
NC-238278)
• Închiriez ap. 1 cameră, et. 1, mobilat, 
utilat, 170 E/lună, garanţie 300 E. Tel. 
0740112751. (009508/NC-238294)
• Închiriez, primesc în gazdă 2 fete 
sau 2 băieţi serioşi. Tel. 0748991349. 
(005655/NC-238439)
• Garsonieră nemobilată Ţiglina, 
îmb., 450 lei. 0746796493. (3/10/bc/5/
NC-238518)
• 2 camere mobilate, Sid., 150 euro. 
0760088210. (3/10/bc/5/NC-238519)
• ##Ofer## apartament central în re-
gim hotelier. 0741172586. (005678/
NC-238536)
• 2 sdec., M16, et. 3/4, nemobilat, sim-
plu, 500 lei. 0742686917. (3/10/bc/7/
NC-238537)
• ##Închiriez## ap. o cameră lux în 
regim hotelier, 80 lei. 0751876395. 
(009567/NC-238541)
• Închiriez 2 cam., mobilat, utilat. 
0724169060. (009568/NC-238558)
• Primesc băiat în gazdă, la curte. 
0741573858. (005715/NC-238612)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
ne/mobilat. 0757921394. (009591/
NC-238627)
• Închiriez apartament 2 camere, 
preţ 200 E. Tel. 0744473618. (005748/
NC-238677)
• Închiriez garsonieră, zona Ţiglina I, re-
novată nou, mobilată, toate utilităţile. 
Tel. 0752480507. (009622/NC-238751)
• Închiriez apartament. 0748907563. 
(009636/NC-238756)
• Cameră decomandată pt. o fată, ief-
tin. 0747235210. (009648/NC-238772)
• Gazdă pentru o fată, ieftin. 
0740694004. (009647/NC-238773)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina I. Tel. 0761613956. (009654/
NC-238777)
• 2 dec., ICFrimu, nemobilat, centra-
lă, 650 lei. 0741104641. (3/10/cs/06/
NC-238812)
• 2 dec., Mazepa I, et. 1, mobilat şi uti-
lat, 650 lei. 0745526231. (3/10/cs/06/
NC-238813)
• 2 dec., PC. mobilat, utilat, 700 lei. 
0748842152. (3/10/cs/05/NC-238816)
• 2 sdec., Ţig. I, nemobilat, 500 lei. 
0748842152. (3/10/cs/05/NC-238817)
• Închiriez apartament cu 3 came-
re, nemobilat, zona Falezei, cu 
vedere la Dunăre. Relaţii la tele-
fon: 0749.22.33.34. (02/10/cs/24/
NC-234544)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0090535/
NC-218573)
• Vând 1000mp, intravilan, sat Costi, 
25E/mp, 0746551187 (1001gc12/
NC-229257)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (01/10/cs/43/
NC-231254)
• Vând 1000 mp sat Costi, 17 E /mp. 
0742026966. (004232/NC-233916)
• Vând teren Şendreni, utilităţi, pozi-
tie bună. 0742/959176 (02/10/mr/18/
NC-235587)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005098/NC-236596)
• 800 mp Costi, centru, acces pri-
vat, 20 E/ mp. 0752530710. (009105/
NC-237117)
• Vând foarte avantajos 2000 mp, zona 
Barboşi, la 500 m de gara Barboşi. 
0741097153. (0091088/NC-237362)
• P.f vând teren Vînători. Tel. 
0741343714. (009235/NC-237497)
• Vând 2500 mp Fileşti. 0747130230. 
(009244/NC-237527)
• Vând vatră casă, 2000 mp, sat Şiviţa, 
com. Tuluceşti, la DN 26, preţ nego-
ciabil. Tel. 0752169665, 0742370932. 
(009255/NC-237560)
• Intravilan Costi de la 12 euro mp. 
0744630376. (009240/NC-237567)
• Vând teren 500 mp, zona Centură 
şi 1500 mp zona Micro 13B. Tel. 
0722831157. (009276/NC-237609)AR
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Cursuri

• Team Vijen angajează animatoa-
re videochat cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0756856685. (005643/
NC-238425)

• Vând/închiriez spaţiu comercial 
p+1+m, 290 mp, teren proprietate. 

Accept variante, str. Gh. Doja, fost ma-
gazinul Apollo, 0744617755. (009296/
NC-237764)

• P.f cumpăr teren liber intravilan 
sau extravilan 4-5 ha, în vecinăta-
tea oraşului Galaţi, cu acces rutier, 
utilităţi: apă-canalizare, gaze na-
turale, electricitate. 0747120269. 
(009506/NC-238273)

• Angajez tatuator. Telefon 
0722/578061.

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC şi Engleză, Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse 
umane(încep pe 12.03.2010). Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo - zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0091307/NC-219067)
• Curs limba germană. Tel. 0741393712, 
0236437177. (0090983/NC-236273)
• Organizăm curs calificare tubula-
tor naval. Tel. 0744767571. (005717/
NC-238623)
• IMPORTANT!!! ANDIRIVAC GALAŢI 
organizează următoarele cursuri: 
Evaluator de risc SSM; -Auditor 
energetic; -Inspector SSM; -Auditor 
mediu, calitate, SSO; - Coordonator 
şantiere mobile; -Cadru tehnic 
PSI, precum şi în alte 40 ocupaţii/
meserii. Informaţii: 0236.431.207; 
0723.610.647 (03/10/td06/
NC-233662)

• Vând 750 mp teren zona Metro. Tel. 
0745576608. (009277/NC-237622)
• Exclusivitate! 1200 mp cu deschidere 
21ml la bdul George Coşbuc, 550 E/mp 
negociabil, la 100 ml de hotel Turist. 
0726633473. (005384/NC-237659)
• Teren 400 mp zona Atlantic, negocia-
bil. 0749052523. (005420/NC-237715)
• Unicat! 10 ha lângă Smârdan, 
compact, 2 E/mp, uşor negociabil. 
0726633473. (005384/NC-237794)
• Vând loc de casă, sat Fileşti, 840 
mp, preţ negociabil. Tel. 0752440127. 
(009353/NC-237834)
• Persoană fizică, vând teren plus casă 
în Galaţi, zona MC Donald´s, cu supra-
faţa de 100 mp, preţ 25000 E, negocia-
bil. Contact 0766435377, 0742223653. 
(009368/NC-237879)
• Vând 470 mp proprietate Şendreni, 
cartier vile. 0756782311. (005452/
NC-237905)
• Vând urgent 1400 mp în satul Traian, 
com. Braniştea, jud. Galaţi. Telefon 
0724466926, 0752351857. (009419/
NC-237968)
• Vând teren 1000 mp, zona Arcaşilor, 
utilităţi în zonă. Tel. 0720188947. 
(0091176/NC-237976)
• Vând teren ST 630 mp, D25m, str. 
Lacului. Tel. 0746151031. (005522/
NC-238133)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 
880 mp. Tel. 0768359166. (005552/
NC-238163)
• Schela intravilan, central, 2000 mp, 
parcelabil. 0723198211. (005554/
NC-238204)
• Superofertă la Lieşti teren intravi-
lan 3 hectare, 1 E/ mp. 0749957168. 
(009494/NC-238217)
• Superofertă! Teren intravilan 
Vânători, 1000 mp, preţ 20 euro/mp. 
Tel. 0758028884. (005577/NC-238270)
• Vând teren com. Vânători, 12500 mp. 
Tel. 0727143082. (009520/NC-238362)
• Vând vatră casă Ijdileni, 950 mp, DN26. 
0744334822. (005607/NC-238365)
• Vând 1000 mp Vânători, zona Iricad 
şi 700 mp Şendreni zona vile. Tel. 
0755570864. (005650/NC-238441)
• Vând vatră casă proprietate Mihail 
Kogălniceanu, preţ negociabil. Tel. 
0758053590. (009539/NC-238445)
• Teren intravilan Vânători 1100 mp, 
deschidere 20 m, toate utilităţile, 30 
E/ mp neg. Tel. 0723257930. (005664/
NC-238472)

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren intravilan în Smârdan, 700 
mp, preţ 14 E/mp. neg. 0742316797. 
(009554/NC-238491)
• Vând 1600 mp liziera pădurii 
Gârboavele. Tel. 0751148026. (005676/
NC-238510)
• Vând 2,5 hectare irigate Agrogal 
-Bădălan. Tel. 0751148026. (005676/
NC-238511)
• Vând teren DN26, utilităţi. 
0724169060. (009568/NC-238557)
• Vând 30.000 mp zona Beyler, utilităţi. 
Tel. 0745310798. (005670/NC-238585)
• Vând teren 1.000 mp Vânători, 20.000 
E. 0731132376. (005742/NC-238675)
• Zona Metro 300 mp intravilan. 
0753673024. (6/10/bc/5/NC-238711)
• Teren intravilan 2000 mp Tuluceşti. 
Tel. 0763699694. (009517/NC-238734)
• Vând teren sat Costi, 1500 mp, po-
ziţie foarte bună, cale de acces din-
spre drum, 22 E/ mp, negociabil. 
0756065556. (005768/NC-238759)
• 10 parcele teren intravilan Iveşti, 
însumând 55.000 mp. 0722541967. 
(0090936/NC-235984)
• 9900 mp intravilan, la ieşire din 
Galaţi, spre Tecuci, vizavi reprezen-
tanţă Dacia. 0723243168. (0090936/
NC-235985)
• 100 parcele teren însumând 55 ha, 
sat Vădeni, intravilan, extravilan 
şi la drum european. 0723243168. 
(0090936/NC-235986)
• 1000 mp intravilan, Tudor 
Vladimirescu, cartier nou. 
0722541967. (0090936/NC-235987)
• Teren intravilan 500 mp, Micro 17, 
lângă bloc experimental, 100 E/mp. 
0728001049, 0744765322. (005435/
NC-237818)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Ofertă unică! Vând urgent lo-
turi de 800 mp, 1000 mp, 1500 
mp, Vânători, între 7- 8 E/mp. 
0726633473. (005384/NC-237594)

• Vând 60 hectare, păşune, sufrafaţă 
compactă, UCF, preţ 2500E/hectar 
negociabil. Telefon 0734-858313 
(0210gc11/NC-233775)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. (008333/
NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, C.Negri, 
Corni, Cudalbi. Ofer preţ maxim. 
0722384539. (008333/NC-213906)
• Cumpăr minim 200 mp teren sau casă 
demolabilă, zone centrale, doar în 
Galaţi, deschidere minim 9 m, utilităţi. 
Tel. 0724057215. (009327/NC-237785)

• Cumpăr teren sau casă demo-
labilă, aprox. 400-500 mp pe 
străzile: Eroilor, D. Bolintineanu, 
V. Alecsandri, Grădina Veche, 
Vultur, Ştiinţei. Ofer max. 300.000 
lei (3 miliarde vechi), deschidere 
min. 12. Tel 0748233308. (005555/
NC-238740)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vând o pescărie în Piaţa Centrală. 
0748395218. (004651/NC-235637)
• Spaţiu comercial şi chioşc. Tel. 
0722208920. (008830/NC-236260)
• Vând grajduri şi teren intravilan si-
tuate pe şoseaua între Galaţi şi Brăila, 
com. Vădeni. 0769655806. (0091155/
NC-237338)
• Vând spaţiu comercial, parter de bloc. 
Tel. 0745096748. (009298/NC-237653)
• Vând spaţiu comercial parter de 
bloc. Telefon 0745096748. (009298/
NC-237732)
• Vindem (închiriem) în Zona Liberă 
hală 500 mp, 3 construcţii 250 
mp, două curţi interioare. Telefon 
0721206348. (0091162/NC-237798)
• Vând spaţiu comercial, proprietate. 
0742703425. (009531/NC-238400)
• Vând/ închiriez chioşc 9 mp, stra-
dal, vad excelent. Tel. 0747617541. 
(009635/NC-238701)

• Newinfo Company organizează 
cursuri: operator PC, limbile engle-
ză, italiană, germană, reflexotera-
pie, coafor, manichiură, cosmetică, 
unghii tehnice, machiaj profesio-
nal. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0091354/NC-238699)

• Tractor U650, DEIU, prăşitoare, se-
mănătoare. 0747130230. (009244/
NC-237531)
• Vând tractor U650, plug, disc, SPC8 
cu fertilizare. 0753372803. (005427/
NC-237783)
• Coloană irigat completă, 72 ţevi 
aluminiu. 0749957168. (009494/
NC-238209)
• Vând presă balotat, freză 2,5M, gre-
blă mecanică. 0743627253. (009550/
NC-238476)
• Vând SPC 4- SUP 17, prăşitoare 5 
rânduri. Tel. 0236427172. (005725/
NC-238641)

• Consiliul de Administraţie al Mobila 
SCM Galaţi, în conformitate cu preve-
derile art. 34 din Legea 1/2005, con-
voacă Adunarea Generală Ordinară 
a Cooperatorilor, în data de 19 mar-
tie 2010, ora 9,00, la sediul societăţii 
din str. 1 Decembrie 1918 nr. 21, cu 
următoarea ordine de zi: aprobarea 
situaţiilor financiare anuale pentru 
anul 2009, prezentarea raportului 
comisiei de cenzori şi a consiliului de 
administraţie, aprobarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli pentru anul 2010, 
alegerea consiliului de administraţie 
şi a preşedintelui, diverse. (0091321/
NC-238806)

• Şofer B,C,E,D, atestate, card, ex-
perienţă TIR. Telefon 0746643714. 
(008988/NC-236771)
• Şofer B, C, E atestat marfă şi agaba-
ritic solicit angajare. Tel. 0744544345. 
(005310/NC-237626)
• Asistentă medicală +reflexoterapie. 
0743199521. (009303/NC-237671)
• Îngrijesc copil mic, experienţă, seri-
ozitate. Telefon 0758541358. (009438/
NC-238090)
• Femeie serioasă, fără obligaţii, îngri-
jire bătrână, intern. Tel. 0763837122. 
(005765/NC-238762)
• ING., INSP. PROT. MUNCII, EVALUATOR. 
0756960590. (SMS/PF/238778)

• Cabinet Individual de Insolventa 
Ungureanu Cezar în calitate de ad-
ministrator judiciar al debitoarei S.C. 
GROS PRO TRANSPORT S.R.L. fosta 
S.C. OCEANIC S.R.L. – Galati) oras 
Bicaz, str. Barajului nr.17 jud. Neamt, 
cod de identificare fiscală R 10565738, 
sediul social oras Bicaz , str. Barajului, 
jud. Neamţ, număr de ordine în 
O.R.C.: J27/49/2009, conform Sentinţei 
Comerciale nr. 26/F, din data de 
15/01/2010 pronunţată de Tribunalul 
Neamţ, Secţia Comerciala, în dosa-
rul 2548/121/2009, în temeiul art. 33 
alin. 6 din Legea privind procedura 
insolvenţei NOTIFICĂ: Deschiderea 
procedurii generale a insolvenţei 
împotriva debitorului S.C. GROS 
PRO TRANSPORT S.R.L. (fosta S.C. 
OCEANIC S.R.L. – Galati), prin Sentinţa 
Comercială nr. 26/F din data de 
15.01.2010 pronunţată de Tribunalul 
NEAMT, Secţia Comerciala, în dosarul 
2548/103/2009. Creditorii debitoru-
lui S.C. GROS PRO TRANSPORT S.R.L. 
(fosta S.C. OCEANIC S.R.L. – Galati), 
trebuie să procedeze la înscrierea la 
masa credală a acestuia prin depu-
nerea cererii de admitere a creanţei 
în conformitate cu legile in vigoare. 
Termenul-limită pentru înregistrarea 
cererii de admitere a creanţelor asu-
pra averii debitorului este 12/03/2010. 
INFORMAŢII SUPLIMENTARE la tel. 
0729/09 84 13, Administrator judi-
ciar „C.I.I. Ungureanu Cezar”. (vl/
NC-238789)

• Pierdut ştampilă SC Arc Construct SRL, 
din data de 10 ian. 2010. Recompensă 
celui care o găseşte! Tel. 0741297459. 
(3/10/ext./34m/NC-238807)

• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/
NC-215281)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Cumpăr aur orice stare, orice can-
titate. 0722747579. (2/10/ext./77m/
NC-236124)

• Societate cumpără deşeuri refolo-
sibile (fier vechi, neferoase, hârtie, 
plastic) de la domiciliu. 0236310809, 
0744515479. (0091151/NC-237288)
• Cumpăr barcă Laguna 480. 
0748238578. (005450/NC-237908)
• Cumpăr aur, orice stare, orice canti-
tate. Tel. 0746152391. (03/10ext08m/
NC-238016)
• Cumpăr garaj în zona Micro 13B. Tel. 
0749228950. (009584/NC-238597)

• Vând garaj Micro 17. Tel.0741914159. 
(008241/NC-234253)
• Vând en-gross butelii aragaz, obiş-
nuite, Petrom. 0753136267. (0090741/
NC-234980)
• Vând garaj Micro 19. 0744134948. 
(008539/NC-235400)
• "Expoziţie cu vânzare pomi", pepi-
niera Lieşti. 0236821796, 0745327444. 
(008601/NC-235595)
• Vând malaxor panificaţie 90 l +cer-
nător făină. Tel. 0721253641. (004973/
NC-236202)
• Maşină confecţionat tablă tip ţi-
glă, nouă. 0722208920. (008830/
NC-236258)
• Vând pui Rottweiller. Tel. 0740238306. 
(008927/NC-236593)
• Vând garaj, zona Micro 17. Tel. 
0745256937. (005156/NC-236864)
• Vând scaun cu rotile, avantajos, pre-
văzut cu suport WC. Tel. 0751068111. 
(009253/NC-237561)
• Vând plită clătite, cântar bucătărie, 
friteuză. Tel. 0740936035. (009289/
NC-237597)
• Vând ciobănesc mioritic, 0729433870. 
(009315/NC-237766)
• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, tranda-
firi, tei, etc. Tel. 0748957414. (009331/
NC-237796)
• Vând urgent garaj prefabricat 
(5,5x3,15), fără amplasament, preţ neg. 
7500 lei. Tel. 0722531081. (005438/
NC-237839)
• Garaj Micro 17, str. Oltului. Tel. 
0766711646. (009385/NC-237904)
• Vând stâlpi gard, dale beton, şpa-
lieri vie. Tel. 0749207428. (009420/
NC-237977)
• ##Vând schelă## Italia şi panouri 
orice cantitate. 0727557688. (0091225/
NC-237993)
• Vând căruţ copil, import Germania. 
Tel. 0748384577. (009416/NC-238011)
• Vând purcei între 10-20 kg, rasa 
Marele Alb. Tel. 0751170245. (005489/
NC-238032)
• Vând transformator 63 kW, moară 
porumb 400 kg/oră fabricată IMAIA 
Iaşi. Telefon 0722321064. (009464/
NC-238146)
• Superofertă la Lieşti! Grajd+ ane-
xe 700 mp sau închiriez. 0749957168. 
(009494/NC-238215)
• Vând şi închiriez schele construcţii, 
popi metalici. Tel. 0751760343. (3/10/
ext./16m/NC-238269)
• Vând pui de găină coloraţi. Programări 
la telefon 0756316221, 0741249217. 
(005563/NC-238322)
• Vând lotcă pescărească 17 criva-
ce, preţ 6000 lei. Tel. 0746996784. 
(005605/NC-238359)
• Vând barcă tip lotcă pentru pescuit, 
ladă scule şi sonar pentru pescuit uşor. 
0743683389. (009534/NC-238423)
• Vând mobilă, canapele noi 
Mobexpert, preţ 50%. Tel. 0744338528. 
(005663/NC-238475)
• Vând lalele, narcise, zambile la ghi-
vece, primule, panseluţe, bellis, pomi 
fructiferi (toate speciile), stoloni 
căpşuni. 0768462999, 0754962971. 
(005668/NC-238496)
• Vând cuptor prăjit cafea, seminţe 
etc., pe gaz, urgent, preţ 500 lei. Tel. 
0731839329. (009599/NC-238680)
• Vând baloţi lucernă. Tel. 0744695918. 
(03.10.ext.37M/NC-238719)
• Vând garaj Micro 17. 0755929036. 
(009623/NC-238753)
• Vând garaj zona I.C.F, 30mp, preţ 
6800 E, negociabil. Tel. 0756065556. 
(005768/NC-238758)
• Mefim Agro comercializează se-
minţe legume, flori şi plante fu-
rajere la preţ de producător. Tel. 
0742859458. (0091187/NC-238177)

• Vând pui de găină. Tel. 0743957415. 
(005662/NC-238478)AR
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Decese

Comemorãri

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistent medical principal:

ÎMBĂLSĂMĂRI
 la domiciliu; 

‑ cosmetizare şi igienizare. 
Telefon: 0741062026. 

(02/10/cs/40/NC‑235814)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC‑1898)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm decesul fulgerător al celui care 
a fost soţ, tată, fiu şi frate, cumnat 
şi ginere 

GRANCEA IOAN (IONEL). 

Ai fost şi vei rămâne unic în inimile 
noastre. Nu te vom uita niciodată. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
ora 11,00, cu plecare spre Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Familia Grancea şi co-
piii.

• Sincere condoleanţe familiei la 
pierderea neaşteptată a scumpu-
lui 

GRANCEA IOAN (IONEL). 

Dumnezeu să îl odihnească. Vecinii 
din scara blocului P1A (în care locu-
ia) şi ai Asociaţiei 787. Dumnezeu 
să îl odihnească în pace!

• Astăzi, DUMITRU MANEA, un om 
inimos, care dăruia şi se dăruia se‑
menilor săi, ar fi împlinit 63 de ani. 

Din nefericire, cu două luni în urmă, 
a urcat la ceruri, lăsând în urmă 
doar lacrimi şi durere. Nu te voi uita 
niciodată! Soţia

Diverse
• Închiriez local recent renovat pen-
tru pomeni- 150 lei, ocazii pe timp 
de noapte- 300 lei. 0749253390. 
(0090948/NC-236259)
• Olaru Vasile, titular al Planului 
Urbanistic de Detaliu - "construire 
balcon, parter" - intrare în legalitate, 
de pe amplasamentul din Galaţi, str. 
Dr. Petru Groza nr. 8, bl. L1, ap. 58, 
jud. Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra deciziei etapei de încadrare 
- planul nu are un potenţial impact 
semnificativ asupra mediului şi nu se 
va supune procedurii cu evaluarea 
de mediu. Eventualele comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel./ 
fax 0236418385, în termen de 10 zile. 
(0091304/NC-238419)
• Primăria Bălăşeşti, titular al Planului 
Urbanistic General, anunţă publi-
cul interesat asupra definitivării 
Raportului de Mediu şi organizarea 
dezbaterii publice a acestuia în ziua de 
21 aprilie 2010, la ora 16,00, la sediul 
Consiliului Local Bălăşeşti, jud. Galaţi. 
Planul Urbanistic General şi raportul 
de mediu pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi şi la sediul ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi, zilnic, de 
luni până vineri, între orele 8,00-14,00. 
Observaţiile şi sugestiile vor fi transmi-
se în scris la sediul APM Galaţi şi ARPM 
Galaţi, în termen de 45 zile calendaris-
tice de la apariţa anunţului. (0091313/
NC-238563)
• ANUNŢ PRIVIND OFERTA PUBLICĂ 
DE CUMPĂRARE A S.C. PORT BAZINUL 
NOU S.A. GALAŢI. Intermediar: 
S.S.I.F. Romcapital S.A. I. Date des-
pre Emitent. Emitentul este S.C. Port 
Bazinul Nou S.A. Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Basarabiei nr. 1, avand Cod 
Unic de Înregistrare 1651384, înregis-
trat la Oficiul Registrului Comerţului 
Galaţi cu nr. J17/270/1991, având un 
capital social de 7.880.350 lei divizat în 
3.152.140 acţiuni a căror valoare nomi-
nală este de 2,5 lei/acţiune. Structura 
capitalului social al S.C. PORT BAZINUL 
NOU S.A. la data de 03.02.2010, furni-
zată de către Depozitarul Central SA 
este următoarea: SC METALTRADE 
INTERNATIONAL SA – deţine un nu-
măr de 3.059.768 acţiuni reprezen-
tând 97,0695% din capitalul social 
al S.C. PORT BAZINUL NOU S.A.; Alţi 
acţionari persoane fizice - deţin un 
număr de 76.750 acţiuni reprezen-
tând 2,4349% din capitalul social al 
S.C. PORT BAZINUL NOU S.A.; Alţi ac-
ţionari persoane juridice – deţin un 
număr de 15.622 acţiuni reprezentând 
0,4956% din capitalul social al S.C. 
PORT BAZINUL NOU S.A. Activitatea 
principală a S.C. PORT BAZINUL NOU 
S.A Galaţi este “Manipulări” - Cod 
CAEN : 5224. II. Date despre Ofertant 
Ofertantul este S.C. METALTRADE 
INTERNATIONAL S.R.L., cu sediul în 
Galaţi, str. Basarabiei nr. 1, având 

Cod Unic de Înregistrare RO6599880, 
înregistrată la Oficiul Registrului 
Comerţului Galaţi cu nr. J17/617/1999, 
reprezentată prin Corneliu Găvăneanu 
în calitate de administrator unic, 
cu domiciliul in Bucuresti, sector 1, 
str. Teheran nr.13, avand CI seria RX, 
numarul 159860. Societatea are un 
capital social subscris şi vărsat de 
18.740 lei împărţit în 1.874 părţi soci-
ale, având fiecare valoarea nominală 
de 10 lei, având drept asociat unic pe 
Găvăneanu Corneliu cu un număr de 
1.874 de părţi sociale, având o cotă 
de participare la beneficii şi pierderi 
de 100%. Obiectul de activitate al 
Ofertantului: „Comerţ cu ridicata ne-
specializat” – Cod CAEN 4690. S.C. 
METALTRADE INTERNATIONAL S.R.L. a 
dobândit pachetul de acţiuni deţinut 
la Emitent astfel: la data de 8.12.1999 
prin contractul de vânzare-cumpărare 
nr.83 încheiat cu A.V.A.S., cerere men-
ţiuni nr.74556 s-a cumpărat un număr 
de 317.090 acţiuni, la preţul de 3,6 lei/
acţiune; la data de 8.12.1999 prin ce-
rerea de menţiuni nr.74556 s-a înre-
gistrat majorarea capitalui social prin 
aport în bunuri (macara Cocora 3 de 
32 tf.) cu un număr de 398.591 acţiuni 
la preţul de emisiune de 2,5 lei pe acţi-
une; la data de 19.12.2000 prin cererea 
de menţiuni nr. 79602 s-a înregistrat 
majorarea capitalului social prin aport 
în bunuri (trei motostivuitoare Hyster) 
şi în numerar cu un număr de 380.045 
acţiuni la preţul de emisiune de 2,5 
lei pe acţiune; la data de 29.05.2001 
prin cererea de menţiuni nr. 2878 s-a 
înregistrat majorarea capitalului soci-
al prin aport în bunuri (trei şlepuri cu 
capac şi platformă depozitare) cu un 
număr de 500.000 acţiuni la preţul de 
emisiune de 2,5 lei pe acţiune; la data 
de 19.09.2001 prin cererea de menţi-
uni nr. 4813 s-a înregistrat majorarea 
capitalului social prin aport în bunuri 
(instalaţie pentru executat tablă profil 
ondulat şi imobil-sală de mese şi ves-
tiare) cu un număr de 1.037.743 acţiuni 
la preţul de emisiune de 2,5 lei pe acţi-
une; la data de 19.09.2001 prin cererea 
de menţiuni nr. 4813 s-a înregistrat 
actul adiţional la contractul 83/1999 
încheiat cu A.V.A.S. prin care S.C. 
Metaltrade Internaţional S.R.L. preia 
de la Energoconstrucţia SA un număr 
de 105.697 acţiuni la preţul de 3,6 
lei pe acţiune; la data de 29.09.2008 
a fost achiziţionat prin intermediul 
S.S.I.F. Romcapital S.A. un număr de 
57.074 acţiuni la preţul mediu de 9,99 
RON/acţiune; la data de 03.12.2009 a 
fost achiziţionat un pachet de 263.528 
acţiuni la preţul mediu de 9,9994 
RON/acţiune prin S.S.I.F. Romcapital 
S.A. Ofertantul declară că nu exis-
tă persoane cu care să acţioneze în 
mod concertat în ceea ce priveşte S.C. 
Port Bazinul Nou S.A. III. Date despre 
Intermediar Intermediarul ofertei pu-
blice de cumpărare a S.C. Port Bazinul 
Nou S.A. este S.S.I.F. ROMCAPITAL S.A., 
cu sediul în Timisoara, bdul. Mihai 
Viteazu, nr.30B, tel. 0356/803000, fax 
0356/803080, reprezentat legal de 
doamna Angyal Carmen-Maria. IV. 
Caracteristicile ofertei Număr de ac-
ţiuni obiect al ofertei: 92.372 acţiuni, 
reprezentând 2,9305% din capitalul 
social al S.C. PORT BAZINUL NOU S.A. 
Galaţi, acţiuni care nu se găsesc în pro-
prietatea Ofertantului. Preţ oferit: 10 
lei/ acţiune; Valoarea totală a ofertei: 
este de 923.720 lei; Perioada de derula-
re a ofertei este de 20 de zile lucrătoa-
re, respectiv: 10.03.2010.–07.04.2010; 
Locul, metoda şi durata de timp pen-
tru depunerea acţiunilor: oferta poate 
fi acceptată pe întreaga perioadă de 
derulare a acesteia în zilele lucrătoa-
re între orele 9,00–17,00 cu excep-
ţia datei de închidere a ofertei când 
programul va fi 9,00–13,00, la sediul 
S.S.I.F. Romcapital S.A., bld. M. Viteazu 
nr.30B, Timişoara, judeţul Timiş, tele-
fon (fax) 0356/803000, la sediile sucur-
salelor şi agenţiilor S.S.I.F. Romcapital 
S.A. autorizate de C.N.V.M., precum şi 
la sediul oricărui intermediar autorizat 
de C.N.V.M. Orice subscriere efectuată 
în cadrul ofertei publice este revoca-
bilă până în ultima zi de valabilitate a 
ofertei. Oferta publică este irevocabilă 
pe întreaga perioadă de desfăşurare a 
acesteia. Orice modificare a terme-
nilor ofertei se va publica în aceleaşi 

Licitaþii
• ANUNT DIRECTIA GENERALA A 
FINANTELOR PUBLICE ADMINISTRATIA 
FINANTELOR PUBLICE PENTRU 
CONTRIBUABILI MIJLOCII GALATI In te-
meiul art. 162, alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare 
, se face cunoscut ca se vinde la lici-
tatia publica, ce va avea loc la sediul 
D.G.F.P. Galati, camera 308, in data 
de 19.03.2010, ora 11.00 urmatorul 
bun mobil, proprietatea debitorului 
S.C. METAL GRUP INDUSTRIE S.R.L. 
cu sediul in loc. Galati str. Maior Iancu 
Fotea, nr. 3 bl. L parter cod identifica-
re fiscala 18299640: LICITATIA II Nr. crt 
Denumirea bunului mobil Pretul de 
pornire a licitatiei-lei ( exclusivTVA) 1 
Macara TEREX 660-60T an fabricatie 
2007 692.549; Total 692.549. Bunul mo-
bil nu este grevat de sarcini. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestui bun sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati pentru cumpararea bunului 
sunt invitati sa se prezinte pana cel 
tarziu in data de 18.03.2010, la sediul 
D.G.F.P. Galati - Registratura, din str. 
Brailei, nr. 33, cu urmatoarele docu-
mente: - oferta de cumparare - pentru 
persoanele fizice, copie dupa actul de 
identitate - pentru persoanele fizice 
straine, copie dupa pasaport - pentru 
persoanele juridice române, copie 
dupa Certificatul unic de inregistrare 
si imputernicirea persoanei care il re-
prezinta pe ofertant - pentru persoa-
nele juridice straine, actul de inmatri-
culare tradus in limba româna si impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant. - atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice 
dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice, dovada achita-
rii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati Cod Fiscal 21696291. Impotriva 
prezentului inscris , cel interesat poa-
te introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta , in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta , in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 / 2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedu-
ra fiscala, republicata cu modificarile 
si completarile ulterioare, cand ur-
meaza sa se ia masuri de executare 
silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Relatii suplimentare 
la D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam. 308, sau 
la telefon 491010 interior 2104. Data 
afisarii 08.03.2010. (03.10.ext30m/
NC-238787)
• ANUNT PRIVIND VANZARE BUNURI 
MOBILE Anul 2010 luna martie ziua 
08 In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 18, luna martie, ora 12, anul 2010, 
la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam 
515, se vor vinde prin licitatie urma-
toarele bunuri mobile apartinand SC 

• Cu nemărginită durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a bunului tată şi 
bunic IAMANDI DUŢU, 70 ani. Depus 
la Capela Sf. Lazăr, înmormântarea 
marţi. Oana, George şi Adiţă. (005775/
NC-238790)

• Cutremuraţi de durere, mătuşa 
Victoria, fam. Donţov şi fam. Pujol 
Adina şi Bernard din Franţa sunt 
alături de John şi Ada în aceste cli-
pe de mare durere la pierderea ce-
lei care a fost soţie şi mamă OLTEA 
LUCHINIUC. Va fi mereu în gându-
rile noastre. (009652/NC-238794)

• Comitetul Asociaţiei de Proprietari 
Nr. 773 şi locatarii bl. A5, sc. B, str. 
Traian, regretă decesul vecinului 
TĂTARU LEONID şi transmit cele 
mai sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. (0091324/NC-238795)

• 8 martie zi tristă de neuitat cu gând 
pios şi veşnică amintire la împlinirea 
a doi ani de la despărţirea de STATE 
CONSTANTIN, soţ, tată şi bunic. 
Familia. (005617/NC-238797)
• Cu durere în sufletele noastre 
amintim că au trecut 15 ani de la 
decesul scumpei noastre mame şi 
bunici 

ILIE MARIA, 62 ani. Dumnezeu s-o 
aibă în pază. Fiicele Nela, Stela, 
Dorina, Gabi nepot. (009551/
NC-238796)

• Pios omagiu la împlinirea unui 
an de când a plecat în lumea în-
gerilor iubitul meu soţ 

prof. univ. dr. ing. MIRCEA 
BULANCEA. 

Îngenunchez cu recunoştinţă şi 
durere nesfârşită în faţa tristului 
mormânt cu flori, lumânări şi mii 
de rugăciuni ca Bunul Dumnezeu 
să-i dea odihnă, lumină şi pace 
veşnică. Privirea blândă şi dra-
gostea cu care m-a înconjurat ră-
mân rază de lumină pentru mine. 
Uitarea nu se va aşterne nicioda-
tă în sufletul meu. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Soţia Getuţa 
Bulancea. (005658/NC-238782)

• O mână divină scrie în cartea vie-
ţii celei veşnice, cu litere de aur, 
numele tuturor celor care s-au 
nevoit aici pe pământ, dar pe care 
Dumnezeu, în nespusa lui bunăta-
te, i-a luat din mijlocul nostru pe 
când viaţa mai avea încă multe să 
le ofere. În urmă cu 11 ani această 
mână divină a scris în cartea aceas-
ta şi numele tău, iubita noastră so-
ţie şi mamă, învăţătoare 

MARIANA GHERASIM. Ne-ai lăsat 
în urmă cu lacrimi pe obraz, cu su-
fletele copleşite de durere, dar şi 
cu un mare gol pe care nimic nu îl 
va umple vreodată. Dacă ai fi fost 
lângă noi, astăzi, în ziua de 8 mar-
tie, ai fi adăugat încă un trandafir în 
cununa vieţii, dar fiindcă ai plecat 
la ceruri noi îţi aducem împreu-
nă cu toată dragostea noastră, la 
locul în care te odihneşti, încă un 
buchet din florile care îţi plăceau 
atât de mult. Ne rugăm Bunului 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia. (005488/NC-238800)

• Cuvintele sunt de prisos pentru 
a exprima durerea ce ne apasă 
acum la un an de când dragul 
nostru soţ, tată, socru şi bunic 

ŞTEFAN COJOCARIU ne-a pără‑
sit pentru totdeauna. Cu frunţile 
plecate în faţa mormântului trist 
îţi spunem Dumnezeu să te ier‑
te şi să-ţi dea odihnă veşnică şi 
lumină fără de sfârşit! Ai rămas 
printre noi, în inimile noastre 
şi vom păstra vie amintirea chi‑
pului tău drag şi a sufletului tău 
bun. Soţia Adela cu copiii, nora, 
ginerele şi nepoţii. (009370/
NC-238798)

• Pentru cei dragi care nu mai 
sunt printre noi păstrăm de-a 
pururi dragostea, respectul, fru‑
moasele amintiri, precum şi do‑
rul nestins ing. VICTOR POPESCU, 
nouă ani, NICOLAE ZAHARIA, 
10 ani, MARIA ZAHARIA, 21 ani. 
Dumnezeu să-i odihnească. 
Familia. (005737/NC-238802)

• O nouă primăvară ne aminteşte de 
tristul an 2004 când, la 8 martie, so-
rocul tău, 

dr. REZNIC FLOREA, te-a despărţit 
de familie, prieteni, colegi...Vibraţia 
cerească ne îndeamnă sufletul cu 
nostalgie la fiinţa care ne-a ocrotit 
o parte din viaţa pământeană... Te 
aducem mereu în gând şi-n suflet 
ca să fii cu noi şi-n formă de spirit... 
Cu gând şi suflet trist, cu lumânări 
aprinse îţi pomenim iar şi iar trece-
rea la viaţa veşnică, rugându-l pe 
Bunul Dumnezeu să-ţi ocrotească 
sufletul... Doamne Dumnezeule, te 
rugăm iartă-ne şi ajută-ne pe toţi! 
Soţia şi fiul. (009617/NC-238803)

• Colectivul Centrului Trilateral 
de Contact Galaţi este alături de 
familia îndurerată la comemo‑
rarea unui an de la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost şef şi 
coleg deosebit RELU VLASE. (vl/
NC-238792)

• Colegii din cadrul I.G.P.F. 
Bucureşti anunţă cu tristeţe că a 
trecut un an de la dispariţia co‑
legului şi prietenului 

RELU VLASE. 

(vl/NC-238793)

• Asociaţia Foştilor 
Deţinuţi Politic Galaţi 
(AFDPR) organizează 
pe data de 9 martie 
2010, ora 12,00, sluj‑
ba de pomenire a ero‑
ilor martiri decedaţi 
în închisori sau după 
eliberare, la Biserica 
“Sfântul Nicolae”, ora 
12,00. Sunt invitaţi 
membrii AFDPR, fa‑
miliile şi prietenii ce‑
lor decedaţi. (009653/
NC-238786)

UNIPRESPROD SA, cu domiciliul fiscal 
in loc. Galati, str. Colectivistilor nr. 25, 
cod de identificare fiscala 18876594: 
LICITATIA II generator energie 4500 
M - 1 buc. - 1.500 lei/buc. ; instalatie 
BCU - 1 buc. - 3.750 lei/buc. ; pistolet 
plasma - 1 buc. - 600 lei/buc. ; masi-
na de gaurit - 2 buc. - 3.150 lei/buc. ; 
foarfeca ghilotina - 1 buc. - 12.000 lei/
buc. ; masina indoit tabla - 1 buc. - 
6.000 lei/buc. ; foarfeca combinata - 1 
buc. - 3.375 lei/buc. ; presa abkant - 1 
buc. - 9.000 lei/buc. ; autobasculanta 
6,5 t, an fabricatie 1994 - 1 buc. -3.689 
lei/buc. ; autoturism Dacia papuc, an 
fabricatie 2006, culoare alba - 1 buc. 
- 5.377 lei/buc. ; autoturism Dacia pa-
puc, an fabricatie 1980, culoare alba- 1 
buc. - 1.125 lei/buc.; autoturism Dacia 
papuc, an fabricatie 1995, culoare 
rosu met.- 1 buc. - 2.250 lei/buc. ; 
motostivuitor - 1 buc. - 9.093 lei/buc. 
Aceste bunuri mobile sunt situate in 
loc. Galati, str. Colectivistilor nr. 25, nu 
sunt grevate de sarcini, iar valoarea 
lor este fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; 
-dovada platii taxei de participare, re-
prezentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul regis-
trului comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; - pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; -dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 506 sau la telefon 491010 interior 
2111. (03.10.ext22m/NC-238788)

condiţii ca şi anunţul publicitar. La 
data expirării valabilităţii sale, ofer-
ta devine caducă. Oferta publică de 
cumpărare poate fi iniţiată după cel 
puţin trei zile lucrătoare de la data pu-
blicării anunţului de ofertă. V.Planurile 
ofertantului. Prezenta ofertă vizează 
cumpărarea de către ofertant a acţi-
unilor emitentului până la atingerea 
procentului de 100% din capitalul 
social. Ofertantul intenţionează să se 
implice activ şi constructiv în proce-
sul de modernizare şi dezvoltare al 
Emitentului. Acesta nu intenţionează 
lichidarea societăţii sau schimbarea 
obiectului de activitate al Emitentului. 
Ofertantul nu intenţionează să schim-
be conducerea societăţii, obiectul de 
activitate sau să lichideze societatea. 
Ofertantul intenţionează retragerea 
S.C. Port Bazinul Nou S.A. de la tran-
zacţionare. Ofertantul şi Intermediarul 
sunt responsabili de realitatea, exacti-
tatea, acurateţea şi caracterul complet 
al informaţiilor prezentate în docu-
mentul de ofertă publică şi anunţul 
de ofertă publică. Documentul de 
ofertă publică poate fi obţinut de un 
potenţial investitor în mod gratuit, pe 
suport de hârtie la sediul central al 
S.S.I.F. ROMCAPITAL S.A., la orice inter-
mediar autorizat precum şi la sediul 
Ofertantului, pe toată perioada deru-
lării ofertei. Documentul de ofertă va 
fi adus la cunoştiinţa publicului şi prin 
publicarea acestuia în format electro-
nic pe site-ul intermediarului (www.
romcapital.ro) si al Bursei de Valori 
Bucureşti (www.bvb.ro). Viza de apro-
bare aplicată pe documentul de ofer-
tă publică nu are valoare de garanţie 
şi nici nu reprezintă o altă formă de 
apreciere a CNVM cu privire la oportu-
nitatea, avantajele sau dezavantajele, 
profitul ori riscurile pe care le-ar putea 
prezenta tranzacţiile de încheiat prin 
acceptarea ofertei publice obiect al 
deciziei de aprobare. Decizia de apro-
bare certifică numai regularitatea do-
cumentului de oferta în privinţa exi-
genţelor legii şi ale normelor adoptate 
în aplicarea acesteia. OFERTANT: S.C. 
METALTRADE INTERNATIONAL S.R.L., 
prin administrator unic GĂVĂNEANU 
CORNELIU. INTERMEDIAR: S.S.I.F. 
ROMCAPITAL S.A., prin director gene-
ral, ANGYAL CARMEN-MARIA. (10/08/
td/28/NC-238824)
• Grupul de Restaurante PLAZA 
(Interplaza - 280 locuri, Golden 
Plaza - 140 locuri, Master Plaza -130 
locuri) din Complexul CAPITOL - 
ŢIGLINA I mai are disponibile zile 
de sâmbătă pentru organizarea de 
evenimente: nunţi, botezuri, etc., 
în lunile mai şi octombrie 2010. 
Relaţii la telefon: 0236/319.300, 
0372.790.770 sau la sediul firmei. 
(03/10/cs/28/NC-237709)

• Restaurant Aeroport (Prinţ şi 
Cerşetor) organizează sărbătorirea 
zilei de 8 Martie. De asemenea, dis-
pune de locuri libere pentru nunţi 
şi alte evenimente. Tel. 0236472881, 
0727547603. (0091156/NC-237473)

• Restaurant Cina, locuri pentru 
nunţi, preţ 100 lei. 0724529085, 
0724539984. (0090288/NC-230732)

• Cu fruntea plecată, învinşi de ne-
putinţă, căutăm puterea în amintiri, 
dacă am putea da timpul înapoi să-ţi 
mai vedem chipul blând, astăzi de 8 
Martie ţi-am dărui o floare în semn de 
respect şi preţuire, dar sunt şapte ani 
de când buna noastră colegă 

ENOIU RODICA nu mai este printre 
noi. Dumnezeu să-i dăruiască odih-
nă veşnică. Îţi vom păstra vie amin-
tirea în semn de preţuire. (009593/
NC-238626)

• ASOCIAŢIA FOŞTILOR DEŢINUŢI 
POLITICI invită membrii la slujba 
de comemorare a martirilor în ziua 
de 9.03.2010, ora 11.00, la Cimitirul 
Eternitatea. (0091353/NC-238783)

Cumpãrãri
Auto

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (008551/
NC-61707)
• Cumpăr autoturism după 1993 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (008160/
NC-196491)
• Cumpăr autoturisme orice tip, sta-
re 2000-2009. 0742030440. (009325/
NC-224498)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat 
şi alte tipuri. Tel. 0753306311. (005003/
NC-236282)

• Cumpăr cupoane program Rabla. 
0741375996. (005764/NC-238763)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Publicitate
Luni, 8 Martie 2010

19
viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Magazin virtual de produse si solutii software 
                                           angajeaza reprezentant vanzari 

 Constituie un avantaj : 
- Absolvent sau in curs de absolvire de studii superioare 
- Abilitati foarte bune de comunicare, atitudine proactiva si pozitiva,  abilitati de  
lucru in echipa 
- Cursuri sau experienta in domeniul vanzarilor - constituie avantaj  
- Ambitie, gandire logica, usurinta de a acumula cunostinte noi 
- Spirit intreprinzator, tenace, organizat  
- Cunostinte de marketing si/sau vanzari on-line (constituie avantaj experienta 
in vanzarile on-line) 
- Promptitudine in furnizarea informatiilor  
- Limba engleza conversatie si scris - nivel foarte bun 
- Pachetul Office - nivel foarte bun 
 
Persoanele interesate pot trimite un CV, insotit de scrisoarea de intentie pana 
la data de 19.03.2010 la adresa de e-mail : office@softmall.eu. 
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Vânzãri
Auto

• Vând autoutilitară Renault 
frig, Volkswagen Passat, Jeep 
Rexton 4x4. 0729032672. 
(007690/NC-232488)

• Vând două Volkswagen Passat 2007, 
două BMW 320D 2006 -2007, Audi A6 
2005, BMW 525D 2006, Volkswagen 
Touran 2007, Volkswagen Passat 2005, 
Opel Astra 2003, variante. 0766538120, 
0742070902, 0766518339. (008770/
NC-230741)
• Vând Passat 2001, proprietar, im-
pecabil. Tel. 0742130033. (008247/
NC-234236)
• Predau leasing Mercedes Sprinter 
315, din 2008, 150 CP, 17 mp, 39.000 
km, preţ neg. Rel. tel. 0745428585. 
(0090996/NC-236543)
• Vând Renault Kangoo, 2004, neg.Tel. 
0740472282. (008927/NC-236589)
• Matiz, 2005, alarmă, centralizat, MP3. 
0744518860. (009099/NC-237126)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 1998, 
taxe plătite la zi, ITP 2011, preţ 3500 
lei neg. Telefon 0742015138. (005335/
NC-237499)
• Vând Ford Ka, 2003, cu AC. 
0747130230. (009244/NC-237528)
• Vând SuperNova Clima, 1,4i, 2001, 
6800 lei. Tel. 0745593580. (009264/
NC-237552)
• Super Nova Clima, 2001, stare bună. 
0757505502. (005380/NC-237614)
• Renault Twingo, 1996, comp. bord, 
întreţinut. 0757831034. (005380/
NC-237615)
• Vând 2 tichete program Rabla, preţ 
3500 lei neg. 0743424327. (005402/
NC-237643)
• Vând Cielo, 1996, proprietar, avan-
tajos. Tel. 0749701677. (009313/
NC-237664)
• Vând Ford Focus, an fabr. 2003/2005. 
Tel. 0754211722. (005411/NC-237688)
• SC vinde Skoda Fabia albă, 1,4 TDI, 
2008, preţ 6300 euro negociabil şi au-
tospecială tractări auto, 15000 euro. 
Tel. 0745652014. (0091217/NC-237927)
• Kia K2500, autoutilitară King Cab 
7500 E. Tel. 0744629997. (009413/
NC-237971)

Angajăm  animatoare 
pentru videochat, bonus 
200 USD. Oferim câşti-
guri între 1000-1500 USD. 
Program flexibil, condiţii de 
lux. 0747098523. 

• 100 E angajare. Angajez anima-
toare pt. videochat cu sau fără 
experienţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. (003914/
NC-232834)

• 300 dolari bonus la angajare. 
Angajăm modele pentru activita-
tea videochat, garantăm câştiguri 
între 500-3000 E, locaţii de lux, 
program flexibil, confidenţialitate 
şi siguranţă maximă. Oferim ma-
ke-up, vestimentaţie, fitness, solar, 
posibilitatea de a munci singur, cât 
şi de acasă. 0749637656. (005412/
NC-237724)

• Salon închiriază post coafură, cos-
metică, manichiură. 0740177725. (vl/
NC-211560)
• Call Center cerca personale con co-
noscenze di lingua italiana (medio e 
avanzato) stipendio motivante da 200 
a 1000 E, trasporto gratuito. CV: piti-
cas_mariana@yahoo.com. (0090929/
NC-228345)
• Angajăm vânzătoare, experienţă, 
chioşc central. 0754315569. (0090466/
NC-232223)
• Activitate independentă în cadrul 
unei echipe profesioniste, program 
flexibil, câştig pe măsură, oportunita-
tea unei cariere, program de pregătire 
şi materiale de lucru gratuite. Sunaţi 
la 0758304743. (02/10/ext/131m/
NC-233378)
• Studio videochat angajăm le-
gal băieţi, engleză /franceză. Tel. 
0747609848. (0090774/NC-234949)
• SC angajează vopsitori navali şi ma-
iştri vopsitori pe platforma Damen 
Galaţi. Relaţii la tel. 0236307646. 
(0090922/NC-235800)
• Salon închiriază o masă pentru ma-
nichiură şi un loc pentru cosmetică, 
complet utilat. Relaţii la: 0733073586. 
(004967/NC-236192)
• Salon angajează cosmeticiană cu 
experienţă. Relaţii la: 0744785180. 
(004967/NC-236193)
• SC Ecotech Auto angajează tinichigii 
auto. Rel. tel. 0745624883. (0090950/
NC-236362)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0758117992. (008958/
NC-236683)
• Angajez cofetari cu experienţă. 
0747770255. (005143/NC-236780)
• Recrutăm consultanţi. 0743610142, 
0726143974. (009590/NC-237274)
• Contracte de muncă Italia, me-
naj-restaurant, 650-1500 euro, per-
soane ordonate. www.epp-jobs.eu. 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (2/10/
ext./107m/NC-237310)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: con-
fecţionaţi plicuri, procesare corespon-
denţă, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61-CP 145, 
Bucureşti. (2/10/ext./79m/NC-237312)
• Activitate part time fără target, 
cu venituri substanţiale. Telefon: 
0730168347. (02/10/cs/44/NC-237380)
• Companie elveţiană caută consul-
tanţi vânzări produse medicale, opor-
tunitate carieră în vânzări. Detalii la 
0749089722, luciavladut@hotmail.
com. (2/10/ext./116m/NC-237415)
• Companie elveţiană caută consul-
tanţi vânzări produse medicale, opor-
tunitate carieră în vânzări. Detalii la 
0745232087. (2/10/ext./m/NC-237441)
• Angajăm vânzător mobilă. Telefon 
0735875941. (009222/NC-237470)
• Angajez patiser cu experienţă. 
0747770255. (005347/NC-237524)

• Angajez coafeze, frizer şi manichiu-
riste. Tel. 0236312787, 0758395906. 
(009276/NC-237601)
• Angajez tinichigiu auto. Tel. 
0751804591. (005377/NC-237618)
• Companie britanică de asigurări se-
lectează consultanţi financiari. CV pe 
adresa: dumitruaura@yahoo.com. 
(005376/NC-237621)
• Angajez personal pentru frizerie, coa-
fură, cu experienţă. Tel. 0752759470. 
(0091099/NC-237630)
• SC Galco SA angajează, de urgenţă, 
gestionari cu experienţă în dome-
niu 5 ani. Salariu atractiv +tiche-
te de masă. Relaţii tel. 0239697697, 
fax 0239610888, oficce@galco.ro. 
(0091202/NC-237637)
• Societate comercială angajează 
agent de vânzări cu experienţă în vân-
zarea materialelor electrice, absolvent 
de Facultate cu profil electric. CV-urile 
se trimit la e-mail office@bosadi.ro. 
(009158/NC-237742)
• Angajez modelatoare covrigi cu ex-
perienţă. Str. Tecuci nr. 44. 0746230939. 
(009304/NC-237746)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar sau tranşator pui cu experin-
ţă în domeniu. 0744637815. (009326/
NC-237792)
• Angajăm, cu experienţă, frizeri(iţe), 
maseur(euză), coafeze. 0742554829, 
0745362964. (005441/NC-237858)
• Angajez secretară, cerinţe: persoa-
nă dinamică. Relaţii tel. 0752425460. 
(005464/NC-237935)
• SC angajează vânzător cu experi-
enţă piese auto import. Relaţii la se-
diul firmei SC Corzah, str. Traian 441. 
(0091217/NC-237936)
• Salon închiriază un loc pentru coa-
feză. Relaţii la telefon: 0733073586. 
(005477/NC-237939)
• Recalificare profesională şi formare 
în domeniul financiar 5 posturi asigu-
rate în urma absolvirii, carte de mun-
că, beneficii salariale. CV şi scrisoare 
de intenţie pe e-mail; resurse_umane-
1ro@ymail.com sau fax 0236314455. 
(009407/NC-237987)
• Angajez persoană cunoscătoare con-
tabilitate primară şi secretariat. Relaţii 
şi CV la 0236461419, 0757838912, mail: 
almosantehnic@yahoo.com. (0091175/
NC-238002)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (vl/NC-238029)
• Angajez vânzătoare chioşc, program 
non-stop, fără limită de vârstă. Tel. 
0748764276. (009447/NC-238105)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Relaţii la: 0768898506. (005534/
NC-238162)
• Angajez bucătăreasă, ajutor bucătar 
şi ospătăriţe. 0752440518. (009472/
NC-238164)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0740265198. (005549/
NC-238166)
• Angajăm studentă cu note foarte 
mari pentru pregătire zilnică elev cla-
sa aVIII-a, preferabil să fi absolvit LVA. 
0742692270. (005542/NC-238193)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
magazin SH. 0754891408. (005542/
NC-238194)
• Angajez vânzătoare tarabă. Tel. 
0748981153. (009473/NC-238233)
• Societate comerciala angajeaza 
paznici cu atestat de calificare in 
functia de paznic, de preferat pensi-
onari. Telefon 0745118347. (0310gc13/
NC-238256)
• Tubulatori, sudori argon, rafină-
rie Olanda, Germania. Detalii tel. 
0761367407, 0760331048. (3/10/
ext./17m/NC-238268)
• Restaurant Don Q selectează ospătari 
cu experienţă, calificaţi în domeniu. 
Tel. 0742420049. (005586/NC-238313)
• Angazăm vânzătoare chioşc central. 
0743908670. (0091195/NC-238395)
• Societate comercială angajează 2 
vânzătoare: una pt. magazin petshop 
şi una pentru magazin Agroland, cu li-
ceul agricol. Rel. la tel./ fax 0236422111, 
0788923503 sau la e-mail: office@mol-
vidanu.ro. (005621/NC-238411)
• Angajez şofer taxi- minim 2 ani per-
mis. Rog seriozitate. Tel. 0236490494. 
(0091199/NC-238414)
• Angajez personal spălătorie auto cu 
experienţă. Tel. 0753123604. (005642/
NC-238427)
• Muncă la domiciliu: broderie, în-
şiruire mărgele, distribuţie pliante, 
completare chestionare etc. Câştig 
300-1000 lei/ lună. Trimiteţi plic au-
totimbrat la adresa OP3, CP244, Arad. 
(3/10/ext./13m/NC-238467)
• Angajez modelatoare covrigi, vân-
zătoare şi femeie de serviciu. Tel. 
0729030817, 0743864376. (0091244/
NC-238489)
• Societate comercială angajează bucă-
tar cu experienţă. Rel. la 0236495522. 
(005672/NC-238513)
• Societate comercială angajea-
ză îngrijitoare păsări. Relaţii la tel. 
0236464717 sau 0745118347 şi la se-
diul din Calea Prutului nr. 13. (3/10/
gc/15/NC-238515)
• Angajez bonă copil 3,5 ani. Tel. 
0753668285. (005708/NC-238606)
• Angajez, urgent, cosmeticiană. Tel. 
0756133865. (005710/NC-238611)
• Angajez absolvenţi cu diplomă de 
bacalaureat, cu carte de muncă, în do-
meniul asigurărilor. Tel. 0741950534. 
(009583/NC-238632)

• Restaurant NEACŞU angajea-
ză ospătari cu experienţă. Tel. 
0236462516 şi 0728281564. 
(009204/NC-237428)
• S.C angajează vânzătoare cu experi-
enţă la tarabă din piaţa acoperită de 
legume-fructe, acoperită, salariul ne-
gociabil. Tel. 0746819994, 0763907535. 
(0091317/NC-238655)
• Companie străină selectează con-
sultanţi financiari şi unit manageri. 
Venit fix+ bonusuri. Aşteptăm CV la 
adresa chiosa_andreea@yahoo.com. 
(009624/NC-238673)
• Angajez asistent farmacie. Tel. 
0742204194. (009632/NC-238678)
• Angajăm coafeze, manichiuriste, 
cosmeticiene, maseuză. Rog seriozi-
tate. Nr. contact 0745173717. (009619/
NC-238686)
• SC Confort SA Galaţi angajează: zi-
dari, rigipsari, zugravi. Relaţii la tel. 
0236415303 int. 196. (3/10/ext./33m/
NC-238724)
• Salon închiriază un loc pentru ma-
nichiură şi un loc cosmetică, complet 
utilate. Relaţii la telefon 0733073586. 
(005477/NC-238735)
• Angajez frizeriţă- coafeză. 
0741126372. (009606/NC-238745)
• Cabinet medical individual, oraş 
Măcin, jud. Tulcea, angajează urgent 
medic de familie (generalist). Relaţii 
la telefon 0744863756. (005767/
NC-238760)
• Angajez vânzătoare cu vechime pe 
cartea de muncă, la magazin confec-
ţii. 0723442006, după ora 11. (009643/
NC-238764)
• Societate de construcţii angajea-
ză personal calificat pentru finisa-
je în construcţii. Tel. 0742926034, 
0720297857. (0091320/NC-238770)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin mixt şi bar. 0743960059, 
0744559216. (0091319/NC-238771)
• ANGLIA, SPANIA, ITALIA, FARA 
COMISION, AGRICULTURA, 
CONSTRUCTII, SANTIERE NAVALE, 
HOTELURI, RESTAURANTE, MENAJERE 
LA FAMILII. 0735122950, 0748215895. 
(SMS/PF/238779)
• Autoservice angajează meca-
nic auto, electrician auto, cu ex-
perienţă, salariu motivant. Tel. 
0236464654. (0091091/NC-237378)
• Salon Sim angajează cosmeticiană, 
coafeză, experienţă. 0744517613. 
(0091159/NC-237607)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă. Tel. 0744933296. 
(005381/NC-237612)
• Angajăm vânzătoare pentru co-
vrigărie-patiserie, inclusiv tură 
de noapte. 0722405442. (009655/
NC-238723)
• Angajăm personal pt. bar şi jocuri 
electronice. Salariu 700 lei+ car-
te muncă. 0747068495. (005769/
NC-238757)
• SC NEACŞU angajează paznic. 
Interviul pe 13 martie, ora 10,00, în 
str. Ana Ipătescu (INTFOR). (009655/
NC-238791)

• Restaurantul "Hazard" angajea-
ză bucătari, barmani şi ospătari 
cu experienţă. Relaţii zilnic ora 
12,00, Ţig. I, bl. A5-A6. (0090981/
NC-236287)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA, 
AUTORIZATĂ DE MINISTER, 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ: 
COAFURĂ FRIZERIE 300 LEI, 
COSMETICĂ 400 LEI, MASAJ 400 
LEI, MACHIAJ 350 LEI, MANICHIURĂ 
PEDICHIURĂ 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII, 
VALABILE INTERNAŢIONAL. PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII. POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (3/10/ext./15m/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIDICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250, DIPLOME DE STAT 
VALABILE, CARNET DE MARINAR, 
VALABIL INTERNAŢIONAL, 
PRACTICĂ ÎN HOTEL RESTAURANT 
DE 4 STELE, PLATA ÎN RATE. TEL. 
0755714468 SAU 0236462106. 
WWW.CALIFICARE-RECALIFICARE.
RO. (3/10/ext./15m/NC-236586)

Oferte de
Serviciu

• Vând Opel Corsa 1,2, 2001, impecabil. 
Tel. 0748486911. (009621/NC-238681)
• Vând 3 cupoane Rabla, 1800 lei. 
0769691354. (009620/NC-238683)
• Dacia 1300, elemente de 1310, omo-
logate, GPL omologat, foarte mul-
te îmbunătăţiri, stare perfectă. Tel. 
0740921645. (009442/NC-238736)
• Vând autoturism Dacia 1410, an fabri-
caţie 1995, culoare neagră, stare bună. 
Relaţii la 0752440447, 0742148515. 
(005741/NC-238749)
• Vând Peugeot Boxer, an 2008, per-
fect funcţionabil, pt. dezmembrat. Tel. 
0740408282. (005744/NC-238750)
• Vând autoutilitară Renault frig, 
Volkswagen Passat, Jeep Rexton 
4x4. 0729032672. (007690/
NC-232488)
• Achiziţionez vouchere pentru 
programul Rabla .Ofer platforma 
si consiliere. Telefon 0720/ 775.781.
(03/10/cs/34/NC-238306)
• Ofer transport pentru utoturis-
mele casate. Telefon 0720/ 775.781. 
(03/10/cs/34/NC-238307)

• Vând cupon Rabla. 0742073201. 
(009514/NC-238341)

• Angajez excavatorist +volist +şo-
fer profesionist basculă (8x4), expe-
rienţă min. 5 ani. Tel. 0758596231. 
(005397/NC-237649)

• Societate comercială angajează 
personal pentru activitate de pro-
ducţie panificaţie sau patiserie. 
Telefon: 0768334737. (03/10/cs/32/
NC-238017)

• SC Tango SRC SRL angajează ges-
tionar. Relaţii la tel. 0236/312061, 
0336/401.373 sau la sediul societa-
ţii din str. Stelei nr 44. (01/10/cs/26/
NC-238566)

• Centru stomatologic angajea-
ză medic stomatolog şi asistentă 
pentru cabinet de stomatologie. 
Tel. 0761645640 sau 0761646041. 
(009574/NC-238582)

• SC angajează vânzători. 
Cerinţe: experienţă în vânzări, 
cunoştinţe operare PC. CV-uri 
la minisbraila@yahoo.com. 
Informaţii la tel. 0720002853. 
(0091098/NC-237596)

• GOLDEN BEAUTY- Complex în-
frumuseţare angajează hairsti-
lişti, manichiuristă şi cosmetici-
ană cu experienţă. 0747205205. 
(0091192/NC-238267)

• Societate comercială anga-
jează maistru mecanic auto, 
gestionară, excavatorist, mun-
citori necalificaţi. 0745632121. 
(0091193/NC-238340)

• SC Pibunni angajează bucătă-
reasă, ospătari. Informaţii sediu 
Hotel Alex, str. Domnească nr. 
7. Tel. 0236461166, 0236418117. 
(0091223/NC-237914)

• Vând Logan 1,5 DCI Preferance 2006. 
Tel. 0744654156. (009414/NC-238012)
• Peugeot 406, HDI, argintiu, 4000 
E, proprietar. 0740033474. (009476/
NC-238205)
• Vând Nissan Primera 2006, garaj, 
41.000 km, proprietar. Tel. 0745306997. 
(005584/NC-238317)
• Vând voucher programul Rabla. Tel. 
0752262640. (005592/NC-238333)
• Vând Ford Mondeo ´95, full, neg. 
0751669315. (009513/NC-238344)
• ##Vând## Vito, 2004, TV-DVD, 2,2 
CDI, 150 CP, impecabil, 10900 euro, 
variante. Tel. 0743305206. (0091302/
NC-238399)

• ##Vând## Mercedes Benz 270 CDI, 
2003, Avangarde, full options, 10900 
euro, variante. Tel. 0743305206. 
(0091302/NC-238401)
• Vând Opel Zafira, 2001, proprietar. 
0748525134. (005626/NC-238404)
• Proprietar, Ford Escort 1996/ 16V, 
benzină, full, înmatriculat, negociabil. 
0742521692. (005340/NC-238428)
• Vând Ford Focus CTDI, 2002, Break. 
0743155177. (009563/NC-238508)
• Vând Logan cu licenţă, 26.000 
lei, urgent. 0728344735. (009571/
NC-238551)
• Vând bon Rabla. Tel. 0767049056. 
(009613/NC-238657)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 8 martie

FilmelaTV
8 martie

ProgramTV
8 martie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 584 cm	 + 12 cm
Hârşova	 624 cm	 + 16 cm
Brăila  	 595 cm	 + 10 cm

GALAŢI 	 569 cm	 + 12 cm
Isaccea 	 450 cm	 +  8 cm
Tulcea 	 363 cm	 +  3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 martie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
8 martie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

8 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 
21,30.

Carnet cultural

7.00	 Telejurnal
	 *Sport*Meteo
7.30	 La prima oră (live)
8.00	 Trezirea la apel! (div.)
9.00	 Telejurnal
10.10	 Don Juan îndrăgostit 
	 (Arg., 2008, s, ep. 211) 
11.15	 Teleenciclopedia (r)
12.15	 Cântecul amintirii... 
	 amintirile cântecului (r)
12.45	 Secretele de la palat  (r)
14.00	 Telejurnal*Sport*Meteo
14.45	 Pur şi simplu delicios
15.00	 Teleshopping (recl.)
15.30	 Krónika (mag. cult.)
17.00	 Ştii sport? 
17.20	 Leomania
	 *Ediţie specială
18.25	 Secretele de la palat (s) 
19.40	 Sport
20.00	 Telejurnal
	 *Meteo
21.10	 Mad Men - 
	 Nebunii de pe 
	 Madison Avenue 
	 (SUA, 2007, s, ep. 1-2) 
23.00	 Incurcături în familie 
	 (SUA, 2006, s. com) 
0.00	 Telejurnal*Sport*Meteo
0.15	 Nocturne (talk show)
1.10	 O dată-n viaţă (div.) (r)
2.50	 Teleshopping (recl.)

7.00	 Centrul de frumuseţe 
	 (It., 2001, s, ep. 28) 
8.10	 Booky şi misteriosul 
	 Moş Crăciun  (r)
9.45	 Poate nu ştiai
10.00	 Telejurnal*Sport
10.15	 Berlin, Berlin 
10.45	 Întâlnire pe 2 (div.)
12.00	 Telejurnal
12.45	 Ferma (r)
13.45	 Teleshopping (recl.)
14.30	 e Forum (rep.)
15.00	 Împreună în Europa 
	 (f. ed.)
16.00	 Centrul de frumuseţe  (r)
17.00	 Elisa (s) 
18.00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
18.10	 Berlin, Berlin  (r)
18.40	 Miracole (s) 
19.15	 Comisarul Montalbano 
	 (It., 1999, s. poliţist)
21.00	 Bugetul meu (rep.)
21.30	 Lumea de aproape (doc.)
22.00	 Ora de ştiri 
	 *Sport*Meteo
23.10	 Replay 
0.30	 În umbra legii 
1.25	 Videoterapia (r)
2.20	 Descoperă românii
2.30	 Lumea 
	 de aproape (doc.) (r)

6.00	 Pe locuri, fiţi gata, 
	 gătiţi!  (r)
7.00	 Ştirile 
	 PRO TV
	 *Ce se întâmplă 
	 doctore?
9.55	 Omul care 
	 aduce cartea
10.00	 Serviţi, vă rog! (div.) (r)
13.00	 Ştirile 
	 PRO TV
14.00	 Graba strică treaba 
	 (SUA, 1997, com. rom.) (r)
16.00	 Tânăr şi neliniştit
17.00	 Ştirile 
	 PRO TV
	 *Vremea
17.45	 Happy Hour (div.)
19.00	 Ştirile 
	 PRO TV 
	 *Sport*Vremea
20.30	 Alien. Ultima şansă 
	 (SUA, 2007, S.F.) 
22.15	 State de România 
	 (Rom., 2009, s. com.) 
23.30	 Ştirile PRO TV
0.00	 Chuck 
	 (SUA, 2007, f.s. de acţ.) 
1.00	 Alien. Ultima şansă 
	 (SUA, 2007, S.F.)  (r)
3.00	 Ştirile 
	 PRO TV (r)

6.00	 Observator
8.00	 ‘Neatza 
	 cu Răzvan şi Dani
10.00	 În gura presei, 
	 cu Mircea Badea
11.00	 Lassie 
	 (SUA-Can., 1997, s)
12.00	 Sheena 
	 (SUA, 2000, f. s. avent.)
13.00	 Observator
14.00	 Fata cu cercel 
	 de perlă 
	 (Angl.-Lux., 2003, dramă) 
16.00	 Observator
17.00	 Acces Direct
19.00	 Observator
	 *Sport
	 *Meteo
20.30	 Dragostea 
	 unui preşedinte 
	 american 
	 (SUA, 1995, com. rom.) 
23.00	 Observator
23.45	 Un Show 
	 Păcătos (div.) 
1.00	 Fata cu cercel 
	 de perlă 
	 (Angl.-Lux., 2003)(r)
3.00	 Sheena 
	 (SUA, 2000, f. s. avent.) (r)

6.00	 Uite cine găteşte!  (r)
7.00	 Camera de râs
7.30	 Numerele 
	 (SUA, 2005, s. poliţist) 
8.20	 Sport cu Florentina
8.30	 Teleshopping (recl.)
9.00	 Medium (r)
10.00	 Galileo (2010, div.) (r)
10.30	 Swingtown  (r)
11.30	 Cei 4400 (s. avent.) 
12.30	 Teleshopping (recl.)
13.00	 Camera de râs
13.30	 Teleshopping (recl.)
14.00	 Medium (s. poliţist) 
15.15	 Uite cine 
	 găteşte! (r)
16.30	 Trăsniţii  (r)
17.15	 Galileo (div.)
18.00	 Focus 18
19.00	 Focus Sport
19.30	 Cine ştie...câştigă! 
	 (emis. concurs)
20.30	 Curat, murdar? (div.) 
21.30	 Cearta-n bucate 		
	 (reality show) 
22.15	 Trăsniţii 
23.15	 Dragoste de mamă 
	 (SUA, 1996, com.) 
1.30	 Swingtown 
2.30	 Focus (r)

6.30	 Sărmana Maria (r)
7.30	 Teleshopping (recl.)
7.45	 În numele iubirii  (r)
8.45	 Teleshopping (recl.)
9.00	 Cameleonii (r)
10.00	 Teleshopping (recl.)
10.15	 Iubiri (s) 
11.15	 Teleshopping (recl.)
11.30	 Pagini de viaţă 
12.30	 Teleshopping (recl.)
12.45	 Pagini 
	 de viaţă 
13.45	 Teleshopping (recl.)
14.15	 RBD, familia (s) 
15.30	 Destine furate (s) 
16.25	 Vremea de ACASĂ
16.30	 Sărmana Maria (s) 
17.30	 Poveştiri adevărate
18.30	 În numele iubirii (s) 
19.30	 Cameleonii (f.s. de acţ.)  
20.30	 Aniela (s) 
21.30	 India (f. s. avent.) 
22.30	 Poveştiri de noapte (div.) 
23.30	 Terra Nostra (s) 
0.30	 Teleshopping (recl.)
0.45	 Poveştiri adevărate (r)
	 *Vremea de ACASĂ
1.45	 Aniela (Rom., 2009, s)  (r)
3.00	 Poveştiri 
	 de noapte (div.)  (r)

7.30	 Jumanji (r)
8.00	 Ringul  (r)
10.15	 Teleshopping (recl.)
10.30	 Jumanji (s)
11.00	 Laboratorul lui Dexter 
	 (s. d. anim.)
11.30	 Happy Hour (div.) (r)
12.45	 Teleshopping (recl.)
13.00	 Talkshow 
	 cu Teo Trandafir (r)
14.15	 Bau Bau. 
	 Greşeli din lumea filmului
14.45	 Un medic în familie 
	 (s. com.) 
16.00	 Adevărul gol-goluţ 
	 (s. com.) 
16.30	 Concert Holograf 
	 Drag o’bete
19.00	 Paza de coastă 
	 (s. poliţist) 
20.00	 Dinastia Tudorilor (s) 
21.00	 Prietenii tăi (s) 
22.00	 Minciună şi trădare 
	 (SUA, 2005, thrill.) 
0.00	 Cu sânge rece (s. poliţist) 
1.00	 Marea şi dragostea 
	 (Jap., 2002, com., col., a-n)  (r)
3.15	 Dinastia Tudorilor (r)

11.00	 Reconstituiri. 
	 O Crimă la Chicago (r)
12.00	 Jurnalul cultural (r)
12.50	 Ordinea cuvintelor
13.00	 Retro clip (r)
13.05	 Viaţa cu un idiot - teatru (r)
13.35	 Lecţia de privit (r)
14.00	 1001 de poveşti (r)
14.30	 Acei oameni pasionaţi 
	 şi maşinile lor de epocă
15.00	 Parol (2007, div.)
15.05	 Atlas (r)
15.30	 Povestiri pe Insula 
	 Afroditei. Prima parte
16.20	 Moment Art
16.30	 Identităţi (doc.) (r)
17.00	 Garantat 100% 
17.55	 Resursele şi industriile 
	 strategice.	Bătălia pentru 
	 economia lumii (f. s. doc.)
18.55	 Cu rolele prin Bucureşti
19.00	 Jurnalul cultural
19.55	 Capodopere din Galeria 
	 de Artă Românească 
20.00	 Concertele TVR Cultural
21.00	 Tichia de mărgăritar 
21.15	 Literatura de azi (div.)
21.55	 Adolf Hitler

9.20	 Wall-E (SUA, 2008, f. doc.)
11.00	 Vicky Cristina 
	 Barcelona 
	 (SUA-Spa., 2008, f. rom.) 
12.35	 Indiana Jones şi regatul 
	 craniului de cristal 
	 (SUA, 2008, avent.) 
14.35	 Gravidul 
	 (SUA, 1994, com.) 
16.25	 Uranya 
	 (It.-Gre., 2006, com.) 
18.05	 Mamă de ocazie 
	 (SUA, 2009, com. de fam.) 
19.30	 Pe platourile de filmare
20.00	 Larry David,
	 inamicul public nr. 1 (s)
20.40	 Prinţesa ghetoului 
	 (Spa., 2007, dramă) 
22.20	 Californication (s)
22.50	 Anturaj (s)
23.20	 Războiul fanilor 
	 (SUA, 2008, com.) 
0.50	 Băieţii pierduţi. 
	 Tribul 
	 (SUA-Can., 2008, 
	 comedie-horror) 
2.25	 Tatăl nostru 
	 (SUA-Arg., 2007, thrill.)  

Expoziţii
- Holul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” – „Musca” (expo‑
ziţie de caricatură), Florian Doru 
Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – Salonul de fo‑
tografie (artişti din Galaţi, Brăila, 
Tecuci); intrarea liberă.

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură), in‑
trarea liberă.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Pe drumul învierii” (fo‑
tografie documentară), Asociaţia 
„Rost” Bucureşti.

- Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” - sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), 9,00 - 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru” (Gara CFR 
Călători) - 8,30 - 16,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

1702 - Încetează din viaţă 
WILLIAM al III-lea (n. 1659), rege 
al Angliei.

1714 - Se naşte CARL PHILIPP 
EMMANUEL BACH (m. 1788), com‑
pozitor, clavecinist german (al 
doilea fiu al lui J.S. Bach).

1844 - Încetează din viaţă 
KARL XIV JOHAN (n. 1763), rege 
al Suediei şi Norvegiei (1818 – 
1844).

1858 - Se naşte RUGGIERO 
LEONCAVALLO (m. 1919), com‑
pozitor italian, unul dintre repre‑
zentanţii de seamă ai verismului 
în operă, prin marele său succes 
repurtat cu opera “Paiaţe”.

1869 - Încetează din viaţă 
LOUIS HECTOR BERLIOZ (n. 1803), 
compozitor şi dirijor francez, cel 
mai autentic reprezentant al ro‑
mantismului muzical francez.

1871 - Încetează din via‑
ţă ALEXANDRU HURMUZAKI 
(n.1823), publicist, om politic, 
membru fondator al Societăţii 
Academice Române.

1879 – Se naşte CONSTANTIN 
POPESCU (m. 1956), medic, pio‑
nier al filmului ştiinţific.

1888 - Se naşte CORNEL 
MEDREA (m.1964), sculptor, pe‑
dagog,  membru corespondent 
al Academiei Române, laure‑
at cu Premiul Naţional pentru 
Sculptură, cu alte premii şi dis‑
tincţii.

1889 - Încetează din viaţă 
JOHN ERICSSON (n. 1803), inginer 
american de origine suedeză (În 
1829 a construit o locomotivă cu 
abur; în 1833 o maşină cu aer cald; 
în 1837 a inventat elicea propul‑
soare pentru nave).

1895 - Se naşte AGATHA 
GRIGORESCU-BACOVIA (m.1981), 
poetă, memorialistă - prin vo‑
lumele dedicate soţului ei, 
G.Bacovia.

1896 - Se naşte ZAVAIDOC 
(MARIN TEODORESCU) (m. 1945), 
renumit cântăreţ din perioada in‑
terbelică.

1907 - Se naşte KONSTANTIN 
KARAMANLIS (m. 1998), om poli‑
tic grec, prim-ministru (1955-1963; 
1974-1980) şi preşedinte (1980-
1985; 1990-1995) al Greciei. 

1910 - Se naşte RADU 
TUDORAN (m. 1992), prozator, 
traducător, autor de literatură 
pentru copii. A publicat şi însem‑
nări de călătorie. Este laureat cu 
Premiul Academiei Române.

1917 [ Se naşte DIMITRIE 
STELARU (m. 1971), poet, prozator, 
autor de literatură pentru copii.

[ Încetează din viaţă 
FERDINAND von ZEPPELIN (n. 
1838), constructor german de di‑
rijabile. În anul 1900, cu motorul 
pregătit de el, a efectuat primul 
zbor cu un dirijabil rigid cu struc‑
tură metalică.

1935 - Se naşte RADU 
CIOBANU, prozator, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor.

1936 - Se naşte GINA 
PATRICHI (m. 1994), actriţă de 
teatru şi film, laureată cu Premiul 
Asociaţiei Cineaştilor din România 
(1983). A debutat în anul 1956 
pe scena Teatrului de Stat din 
Galaţi, teatru la care a activat 
până în 1964.

1941 - Încetează din viaţă 
SHERWOOD ANDERSON (n. 1876), 
scriitor american.

1943 - Se naşte MARIELA 
PETRESCU, actriţă. Din 1981 stabi‑
lită în SUA.

1948 - Se inaugurează, la 
Galaţi, primul orfelinat epar-
hial din România, construit din 
banul public de Episcopia Dunării 
de Jos.

1961 - Încetează din viaţă 
GALA GALACTION (n.1897), pro‑
zator, memorialist, publicist, tra‑
ducător, membru al Academiei 
Române.

1971 - Încetează din viaţă 
HAROLD LLOYD (n. 1894), actor 
american, una dintre cele mai po‑
pulare vedete ale comediei mute 
americane, laureat cu Premiul 
Oscar pentru întreaga activitate.

2001  [ Se inaugurează, la 
Galaţi, Sala Sporturilor SIDEX,  
amplasată în Valea Ţiglinei; aceas‑
ta cuprinde: un teren de handbal 
de dimensiuni internaţionale, un 
altul polivalent de tenis, volei, 
baschet, vestiare, sală de fitness, 
sală de recuperare, totul în condi‑
ţii europene.

[ Încetează din viaţă NINETTE 
de VALOIS (n. 1898), balerină bri‑
tanică, fondatoarea Şcolii Regale 
de Balet din Londra, laureată cu 
Legiunea de Onoare (1950) şi 
desemnată Doamnă a Ordinului 
Imperiului Britanic (1951). 

2002 - Încetează din viaţă DAN 
MARŢIAN (n. 1935), om politic, 
primul preşedinte, după 1989, al 
Camerei Deputaţilor şi preşedinte 
al Adunării Deputaţilor.  

2009 - Încetează din viaţă, la 
Galaţi, MIRCEA ŞT. BULANCEA 
(n. 1939), inginer industrie ali‑
mentară, pedagog cu activitate, 
din anul 1962, la Universitatea 
„Dunărea de Jos”.

Trei berze discutau:
- Eu am adus un băieţel dolo‑

fan la familia Popescu.
- Eu am o scumpete de fată la 

familia Costin.
- Iar eu am speriat-o pe domni‑

şoara profesoară de engleză. 

Prăjitură de post
Blat: 1 cană (200 ml) zahăr pudră, 1 cană nuci măcinate, 1/2 cană 

ulei, 3 linguri cacao, 2 căni făină, 1 cană apă, 1 linguriţă amoniac, 
câteva picături zeamă de lămâie, 1 borcan de gem de 350 grame. 
Crema: 500 ml suc proaspăt de portocale, 2 plicuri praf de bu‑
dincă de vanilie,  3 linguri amidon, 7, 8 linguri zahăr, 1 lingu‑
riţă esenţă de portocale, coajă rasă de portocale şi lămâie, 
500 ml frişcă lichidă, un plic întăritor, 2 portocale tăiate bucăţele. 
Blatul răcit  se taie în două, se pune  crema şi se îmbracă în frişcă.

S.G.

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agen‑
ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie de-
cât yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de transmisie 
şi recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, con‑
form legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în for‑

mat electronic pe adresa de e-mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea co‑
rectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie uti‑
lizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim‑
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-

te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş-
teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 8.03.2010: administrator 
de reţea calculatoare; agent securi‑
tate;  ambalator  manual;  barman; 
brutar;  consilier financiar bancar 
(consultant financiar); confecţioner -  
asamblor articole din textile; electri‑
cian întreţinere şi reparaţii;  electrici‑
an montator de inst. automatizate;  
electrician pentru utilizarea energiei 

electrice; electrician protecţie relee, 
automatizări şi măsurători electrice; 
funcţionar administrativ; gestionar 
depozit; inginer automatist; inginer 
mecanic; inginer producţie; insta‑
lator reţele de distribuţie/transport 
fluide (cunoştinţe de sudură); mais‑
tru mecanic,  manager (unit mana‑
ger), manipulant mărfuri; maşinist la 
maşini de ambalat;  mecanic utilaj; 
morar; operator fabricarea pro‑
duselor făinoase, operator maşini 
unelte semiautomate şi automate, 
operator maşini unelte cu coman‑
dă numerică, secretară;  şofer au‑
tocamion/maşină de mare tonaj;  
subinginer mecanic utilaje pentru 

industria lemnului,   sudor în mediu 
protector; tâmplar mecanic la croit 
şi dimensionat; tinichigiu carosier,  
vânzător.

Locuri de muncă în străină-
tate prin reţeaua EURES:  Marea 
Britanie - 10 posturi -  medic medi‑
cină de urgenţă; 10 posturi - medic 
specialist; 10 posturi  - farmacist; 
Danemarca - 5 posturi  medic spe‑
cialist mamografii;  3 posturi - medic 
specialist psihiatru;  2 posturi medic 
specialist neurfiziolog;  Italia: 1 
post grădinar  cu experienţă;  6 pos‑
turi - muncitor în bucătărie. Detalii 
suplimentar despre oferte la adresa: 
www. eures.anofm.ro.  

8,00 Desene animate: Aqua Viva;       10,00 Obiectiv Express; 
10,40 Retrospectiva  ştiri/sport; 12,00 Terminus Express;  12,30 
Obiectiv express; 13,20 - 24;  14,20 Program muzical. One cubed; 
15,40  Moldova  pagini de istorie; 16,25 Dor;    17,00 Documentar: 
Seminţe, pământ şi roade; 18,25 Obiectiv Express ştiri/sport (di-
rect); 19,15 Povestea de seară; 19,30 Terminus Express (direct); 20,00 
Penalty (direct); 21,00 Femeia, eterna poveste…; 22,00 Obiectiv 
Express, ştiri, sport; (r); 22,50 Rolk-on; 23,20 Film artistic: Departe 
de casă;  0,00 Închiderea programului. 

Din 
dragoste 
pentru 
Evangeline 
(dramă 
romantică, 
SUA, 1998)
Romantica, 
ora 20,00

[
- De ce ţăranii sunt atât de să‑

raci?
- Pentru că ei ce iau pe mere 

dau pe bere.
[

Chirurgul le arată studenţilor 
un schelet.

- De acest pacient mă leagă o 
amintire puternică. Prima mea 
operaţie de ulcer el a suportat-o!

Uneori sunteţi mai mult 
decât mulţumit/ă să aveţi 
parte de lucrurile pe care vi 
le-aţi dorit şi nimic în plus.

Petrecerea continuă, iar 
buna dvs. dispoziţie este ab‑
solut molipsitoare. Şi sunteţi 
la fel de fermecător/oare ca 
întotdeauna.

Vă pare bine că aţi făcut 
un gest frumos pentru o 
persoană care a dovedit că 
merită din plin osteneala.

Nimeni nu ştie cum să vă 
ia ca să vă intre în voie. Dvs. 
aveţi nevoie de ceva mai 
mult decât bunăvoinţă ca să 
vă simţiţi bine.

Puteţi profita de un mo‑
ment sensibil pentru a re‑
deschide un anumit subiect. 
Care nu vă lasă să dormiţi 
liniştit/ă.

Sunteţi în al nouălea cer 
în momentul în care auziţi 
despre schimbările care 
vor avea loc în cel mai scurt 
timp.

Vă îngrijorează faptul că 
apar probleme chiar de la 
începutul unui proiect. Pe 
undeva, vă tentează ideea 
de a abandona totul.

Cineva vă cere explicaţii 
la care dvs. nu aveţi nici cea 
mai mică tragere de inimă 
să vă gândiţi. Şi nu o faceţi.

Uneori aveţi tendinţa de a 
vă grăbi şi de a spune lucruri 
pe care nu prea le credeţi. Ca 
mai târziu să vă pară rău.

Rezistaţi impulsului de a 
pleca trântind uşa. Şi de data 
aceasta trebuie să daţi dova‑
dă de calm şi diplomaţie.

Vă neglijaţi munca, iar re‑
zultatele se văd atunci când 
aveţi mai puţină nevoie de 
reclamă proastă.

Nu rezistaţi prea bine pre‑
siunilor şi sunteţi tentat/ă să 
faceţi o scenă, măcar aşa, ca 
demonstraţie. Dar cere mult 
efort.

Casandra

Dragostea 
unui 
preşedinte 
american 
(comedie romantică, 
SUA, 1995)
Antena 1, ora 20,30
Cu: Michael Douglas, 
Annette Bening
Titlu original: The 
American President

Această inteligentă, sinceră şi bine scrisă comedie romantică este 
fermecătoare şi optimistă în stilul clasic hollywoodian. În mod neaş‑
teptat, preşedintele Andrew Shepherd se îndrăgosteşte de Sydney 
Wade, o tânără reprezentantă a grupărilor ecologiste care urmăreşte 
să impună parlamentarilor ideile şi argumentele ei politice.

Cu: Nick Mancuso, Kelly Rowan, Shari Belafonte	
Titlu original: Loving Evangeline

Moartea în condiţii suspecte a fratelui său, într-un accident nautic, 
îl îndurerează mult pe Robert Cannon. El descoperă că un impor‑
tant proiect la care lucra cel dispărut a ajuns în posesia concurenţei. 
Încercând să descopere singur ce s-a întâmplat, Robert o cunoaşte 
pe Evie Shaw, o prietenă a fratelui, de care se îndrăgosteşte, deşi o 
bănuieşte că nu e străină de cele întâmplate.
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

România Sud‑Est  8 martieMeteo

Bucureşti
-3*/0*

Litoral
-2*/1*

Brăila
-6*/2*

Galaţi
-5*/1*

Braşov
-7*/-1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:36 am
‑ apune: 6:02 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:36 am
‑ apune: 6:02 pm

Vreme
rece

Elena Parapiru

Vremea va fi rece astăzi, iar cerul va fi mai mult 
senin. Vântul va sufla moderat, din nord şi nord-
est. Maxima termică nu va depăşi, ziua, valoarea de 
1°C, în timp ce minima va coborî, noaptea, până la 
-5°C. Presiunea atmosferică va fi de 760 mm coloa‑
nă de mercur, iar umiditatea 65 la sută.

Vremea va fi rece şi în zilele următoare, când 
sunt posibile averse de ploaie şi ninsoare, iar cerul 
va fi înnorat. Maximele vor fi de 0°C, în timp ce mi‑
nimele vor fi, noaptea, de până la -5°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Ieurovizion, 
un pic de zvâc, 
dar şi mult fâs! 

[ Lumie multă, lumie 
bună! Luminiţa Anghel 
storcea nişte fluturi căraţi 
într-o găletuşă, pe scenă, în 
timp ce cânta despre salva‑
rea copiilor. Piesa era doar o 
mică scânteie din ce-a fost 
„Let me try”. Faza cu flutura‑
şii care nu voiau să zboare, 
cum era în scenariu, şi ea îi 
kilerea, mă sare. Cocoţată în 
vârful căpiţei, Anda Adam 
n-a nimerit acutele nici cu 
degetul, dar’mite cu vocea. 
Data viitoare s-o urce în ma‑
caraua gigant, poate-i iese. 
Dalmei cred că i-a bufnit 
oglinda-n faţă. Altfel nu-mi 
explic ce căutau cioburile 
pe costumul gen combine‑
zon de-l purtau cuconetele 
prin anii ’60. Vocea i-a cam 
sărit pe pereţi. Melodia „Ne 
vedem în Rai, Michael”... are 
careva garanţia că Maicăl 
e-n Paradis?! Farfuria pe care 
şi-a tuflit-o în cap Alexandra 
Ungureanu se asorta cu 
bluza blănoasă şi pantalo‑
nii de culoare isterică. Cum 
toată lumea a cântat pe en‑
glezeşte, piesele erau fie cu 
venitu’ (come), fie cu fugitu’ 
(running). Şi n-aveau „zvâ‑
cul” acela care te-mpunge 
să le votezi la Eurovision. 
Compensau cu un fâs.  

[ Show de nota 1000 
la TVR! Genială ideea 
Marinei Almăşan de a com‑
bina spectacolul cu circul! 
Votingul, însă, a fost ca la 
noi. Năuc şi blocat! Cât des‑
pre prezentare, Valentina 
Pelinel înghiţea cuvintele 
de vii. Corondanca era şuie 
şi naturală, iar Horia Brenciu 
avea voce şi talent să le dea 
la toţi. Mă gândeam să-i tri‑
mitem la Eurovision: Brenciu 
- ca să nu se mai apuce ni‑
meni să cânte, Pelinela dez‑
golită - să ia ochii juriului, şi 
Circul Globus spre uluirea 
adversarilor. 

[ Super, Paula! Bravo, 
Ovi! Juriul şi publicul i-au 
vrut pe Paula şi pe Ovi la 
Eurovision. Just! Ovi meri‑
ta cu atât mai mult după 
mârlănia alor noştri, care 
nu i-au dat toamna trecută 
Cerbul de Aur, deşi îl merita 
cu Braşov cu tot. Dacă Paula 
renunţă la costumul de Cat 
Women, că nu se asortează 
cu pianul, poate să-l ia pe 
Salam ori pe Copilu’ dă Aur 
backing vocals, la Oslo. De-
atâta Eurovision am compus 
şi eu o piesă: „Nu e apă cum 
e vinul şi nici trandafir ca 
Crinul, măi, măi!”. Vă place?! 
Votaţi-mă la Ieurovizionul 
viitor!

Tratatul elaborat de Irina 
Holdevici, profesor universitar 
de psihologie şi psihoterapie, 
arată că “… utilizată atât în cli‑
nică, pentru psihoterapie, cât 

ORIZONTAL: 1) Întărirea caroseriei cu material anticoroziv. 2) 
Număratul… cu bile – Îmbulzeală într-o direcţie anume. 3) Carnet cu 
acte de plată – Rostit la urmă! 4) De aici apare lumina – Realizări… 
de bloc. 5) Drum scurtat – Merge pe două cărări. 6) Nu face nici doi 
bani. 7) Lăsat la coadă! – Un mare dobitoc… alintat (pl.). 8) Sacadată 
la marş – Sunt în şubă! 9) Ordonanţă depăşită, de la ruşi – Fac orice 
este nevoie. 10) Oameni de şatră –Galben la faţă.

VERTICAL: 1) Cutie cu obiecte de cult. 2) Studiu în arta plastică 
– Greşeală de concepţie. 3) Îmbrăcate la mănăstire – Biciuieşte… cu 
gura. 4) Tocit la mijloc! – Ne face plămânii praf (var.). 5) Viaţa sub pă‑
mânt. 6) Găinile din curte – A spune cuvinte de apropiere, ca între 
amici. 7) Confuz în fond! – Cu o creştere aleasă. 8) Unghiuri tăiate de 
o secantă – Chip văzut din spate! 9) Vestigii ale vechilor civilizaţii – 
Asta-i fără valoare. 10) Pat care se întinde, la culcare.

Mihai Gherasim

De la industrial la cibernetic. Poliţiştii ro-
mâni au reţinut anul trecut, pentru infracţiuni informatice, 289 
de persoane, fiind destructurate 44 de grupări de hackeri, la ale 
căror locaţii au fost găsite mii de cărţi de credit false, zeci de au-
toturisme, 400 de mii de euro şi 140 de mii de dolari, precum şi 
obiecte din aur. Potrivit Poliţiei Române, consecinţa primordială 
a avansului tehnologic a reprezentat-o tranziţia „de la societatea 
industrială la societatea informaţională”. Dezvoltarea tehnolo-
gică şi utilizarea pe scară largă a sistemelor informatice a adus 
după sine şi o serie de riscuri. Infracţionalitatea informatică poa-
te lua multiple forme şi afectează zilnic milioane de utilizatori. 
Fraudele informatice, atacurile informatice, fraudele cu mijloace 
de plată electronică şi pornografia infantilă prin internet sunt ti-
puri infracţionale care necesită investigaţii specializate, pregătire 
şi dotare corespunzătoare pentru structurile de aplicare a legii. 
În România, criminalitatea informatică se manifestă, în principal, 
sub două aspecte: fraudele informatice, constând în licitaţii fic-
tive de bunuri, compromiterea de conturi de utilizatori ai unor 
site-uri de comerţ electronic, atacuri tip phishing şi fraudele cu 
cărţi de credit, constând în compromiterea ATM-urilor şi captu-
rarea de informaţii de pe benzile magnetice ale cărţilor de credit. 
O parte din reţelele criminale organizate transnaţionale, care în 
trecut şi-au desfăşurat activitatea în alte domenii, se ocupă în 
prezent de săvârşirea de infracţiuni cu cărţi de credit şi prin 
internet.

Bo
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otSUDOKU – ORIZONTAL: 
4	 2	 3	 9	 6	 1	 8	 5	 7	
7	 5	 9	 8	 4	 2	 1	 6	 3	
6	 1	 8	 7	 3	 5	 2	 4	 9	
9	 4	 1	 2	 5	 6	 7	 3	 8	
3	 8	 2	 4	 7	 9	 5	 1	 6	
5	 6	 7	 3	 1	 8	 9	 2	 4	
1	 9	 4	 5	 8	 3	 6	 7	 2	
8	 7	 5	 6	 2	 4	 3	 9	 1	
2	 3	 6	 1	 9	 7	 4	 8	 5

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE 
– ORIZONTAL: APALAMOARA; 
REPARA; NES; CLAR; RATAT; ET; 
GATUI; R; DESIME; CEA; EAC; A; 
CEC; C; AURAR; LA; ELIN; RUBIN; 
RE; DRACOSI; CINELCINEL.

ARITMOGRIF – SOLUŢIA: 
AUTOTRANSPORT.

FUGA VOCALELOR – 
ORIZONTAL: I; L; B; V; V,; CAT; 
OSPITALITATE; RI; PACALITORI; 
LIN; CITAT; PAPA; AE; H; TAR; 

CILINDRICA; CIL; MIT; TIOC; OM; 
TAMARINA; SUITA; SOMATA; E; 
VIITOR; RATACITOR; TARI.

SIMETRIE – ORIZONTAL: 
CAPACITATE; IRITATE; IL; CAR; 
RA; ATE; AC; OT; ACUM; L; IS; 
FIOLE; IAR; BATLAN; TL; TIC; 
ORT; U; EUNUC; IA; RASFATAT; R; 
INTERESATE.

ÎNCRUCIŞARE – 
ORIZONTAL: SPICDEGRAU; 
CATAR; AORT; ORAS; INS; A; RI; 
ERUDIT; LAPTEBATUT; A; REMIS; 
NA; MIT; I; CRET; ETNA; HUILA; 
CAT; LINA; R; INIMA; SLOI.

SUDOKU – ORIZONTAL: 
5	 4	 2	 6	 7	 9	 8	 3	 1	
8	 1	 9	 2	 5	 3	 4	 7	 6	
6	 7	 3	 8	 4	 1	 9	 2	 5	
2	 6	 8	 4	 9	 7	 5	 1	 3	
9	 3	 1	 5	 8	 2	 6	 4	 7	
4	 5	 7	 1	 3	 6	 2	 9	 8	

1	 8	 5	 3	 2	 4	 7	 6	 9	
7	 2	 6	 9	 1	 8	 3	 5	 4	
3	 9	 4	 7	 6	 5	 1	 8	 2

RECONSTITUIRE – 
SOLUŢIA: LENEŞUL MAI MULT 
ALEARGĂ IARĂ SCUMPUL MAI 
MULT PĂGUBEŞTE.

PARANORMALE – 
ORIZONTAL: ACUMULATOR; 
LALEA; RUPE; IDEI; SCRUM; 
MOI; VA; ASU; EU; MALT; AN; 
N; CALIRE; E, TAR; STATOR; 
AVAR; ETIRA; RAMAS; ACAR; 
ELEMENTARE.

RÂURI – ORIZONTAL: R; S; 
S; P; CAT; S; FARAMITARE; RUTA; 
CATARARE; TARAN; ROTULA; 
CAPAC; TI; RARA; SA; RI; AI; SI; 
ACUT; DUNAREA; TOT; SIRET; 
RC; P; DOR; TORTA; ASANA; 
REPERE; LUMINIS.

Soluţiile jocurilor din suplimentul 
”Weekend - Magazin” de sâmbătă:

Fraudele informatice în România (I)
Apariţie editorială/Irina Holdevici

Hipnoza clinică
şi în alte domenii 

de activitate  în 
care se urmă‑
reşte optimi‑
zarea perfor‑
manţelor uma‑
ne, hipnoza se 
dovedeşte a fi 
un instrument 
eficient al psi‑
hologului clini‑
cian în accesa‑
rea resurselor 
din inconştien‑
tul clientului”. În 
tratat au fost in‑
cluse capitolele: 
* Hipnoza - de la 
magie la psihote‑
rapia modernă * 
Inducţia hipnoti‑
că * Hipnoterapia 
- psihoterapia 
prin interme‑
diul relaxării  * 
Hipnoza permisivă 
* Autohipnoza * 

Hipnoanaliza * Hipnoza în te‑
rapia comportamentală şi cog‑
nitivă * Hipnoza şi afecţiunile 
psihosomatice (Hipnoterapia  
în: astmul bronşic/tratamentul 

Cameron, dat în judecată pentru plagiat
„Avatar” „made in China”

Un scriitor chinez a iniţiat o acţiune în instanţă împotriva regizorului 
american James Cameron, acuzându-l că a plagiat un roman publicat 
de el în 1997 pentru scenariul peliculei “Avatar”. Scriitorul chinez Zhou 
Shaomou susţine că 80 la sută din intriga şi motivele tematice din 
Avatar sunt similare cu cele din romanul său, “Tale of the Blue Crows”. 
Scriitorul a cerut daune de 147 de milioane de dolari.

Mediafax/M.Z.

Urări de bine Restaurant
Rod în 
hambare

…
Acolo pe 
margini!

Document
Case 
răvăşite

Zi ce-a 
fost… 
odată!

Ridicate 
pe deal
A trage la 
poartă

Datul de 
dimineaţă
…

Unsă!
Mult în 
faţă!

Rece!
Parte!

Raci!
Salvator 
cu arca

Face casă 
la ţară
Cuvinte de 
început!

Tunde!
Luat la 
paşi

Spaţiu de 
emisie
Coadă de 
ciocârlie!

Odată!
Aliat

Liţe 
răsucite!
Unici!

Hazlie
A se 
înzăpezi

Prinse în 
raţie!

Gh
. G

ur
ău

Adus din 
faţă!
Credinţa 
musulmană

Cutie de 
plastic!
…
Timp prezent

Odată!
Cută la 
pantaloni!

Făcute de 
ruşine

Culoare 
la spital
Ifose

Trase pe 
zăpadă
Filon 
central!

Uscată 
la cap!
Mediu 
vital!

alcoolismului/ dermatologie/
tulburările menstruale/ logo‑
nevroze/ tratamentul  bolilor 
cardiovasculare/ tratamentul 
insomniilor/ eurezis) * Hipnoza 
în tulburările conduitei alimen‑
tare * Hipnoterapia în tulburări‑
le sociale * Formarea unor abi‑
lităţi de a face faţă stresului (de 
coping) prin intermediul meta‑
forelor * Hipnoterapia în com‑
baterea durerii * Hipnoterapia  
şi anxietatea  * Hipnoza şi de‑
presia * Tehnica celor cinci 
trepte în tratamentul disforiei 
* Hipnoterapia la copii şi ado‑
lescenţi * În loc de încheiere: 
panelul aplicaţiilor hipnozei 
clinice (1. Hipnoza medicală; 
2. Alte domenii de aplicare a 
hipnozei: în Justiţie/ Educaţie/
Afaceri/Sport; 3. Hipnoza şi psi‑
hoterapia).

Lucrarea este, pentru  psi‑
hologi şi psihoterapeuţi, “… 
un sprijin în activitatea clinică 
desfăşurată cu adulţi, copii şi 
adolescenţi”, dar şi pentru stu‑
denţi.

Virgil Guruianu   
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Dănuţ Lungu
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 10 Luni

Talon  valabil pe perioada 
8 ‑ 14 martie 2010 

[ Crin Antonescu este noul fost preşedinte al liberalilor. Mai 
multe nu vă pot spune pentru că n-am urmărit alegerile partidu-
lui care stă călare pe săgeată. N-a fost deloc spectacol: nu tu o 
huiduială, nu tu plecări în haită, ca la PSD…    

[ Mai interesant decât congresul PNL – ce aiurea sună 
congres şi la douăj’ de ani de la Revoluţie! – a fost concursul 
Eurovision. Acolo au câştigat Paula Seling şi un băiat căruia i 
se zice Ovi. Ei vor reprezenta România în finala de la Oslo, dar 
nu înţeleg de ce toată lumea le-a urat să ia trofeul cel mare. O 
asemenea întâmplare ar pune pe umerii ţărişoarei noastre organi-
zarea ediţiei din 2011. Or asta presupune bani: nu mi-aş dori, de 
pildă, să se taie iarăşi din pensii ca să punem de-un Eurovision 
la Romexpo. 

[ Am citit despre tatăl unei fetişcane care îşi îndreaptă şale-
le prin revistele pentru adulţi. Cică el, părintele despuiatei, este 
foarte mândru de odraslă, chiar dacă aceasta a devenit material 
de planning familial pentru divorţaţii neconsolaţi şi adolescenţii 
inhibaţi. Tatăl Danielei Crudu, căci despre dumneaei este vor-
ba, nu se opreşte aici şi colecţionează toate articolele şi foto-
grafiile „prinţesei”. Şi sunt destule poze făcute în Crudu gol… 
Incredibil!   

[ Astăzi este 8 Martie, ziua mamelor din lumea întreagă. 
Baloţi de flori se vor vinde şi azi, ce păcat însă că n-a venit 
primăvara, aşa cum credeam săptămâna trecută. Muci, mucenici 
– nici nu mai ştiu să le diferenţiez! 

[ Şi ca să nu mă acuzaţi de exagerare cronică, cică în noaptea 
de sâmbătă spre duminică au fost minus 21 de grade Celsius la 
Joseni. Brrrrrr! În ritmul ăsta, prin iulie poate o să prindem şi noi 
vreo şapte-opt grade. Încălzireo! Globalo! Unde eşti, mamaie? 
Păi, e posibil aşa ceva? Parcă se topeau gheţarii, parcă decedau 
focile şi urşii polari… Decedau, dar pe „Cartoon Network”.   

[ Mâine va fi 9 martie, unde martie se va scrie cu literă mică. 
Fi-va ziua beţivănelilor, dar pică prost. Tot ce începe marţea con-
tinuă nasol de tot, aşa că mai bine amânăm mahmureala pentru 
weekend.  

De la CSM
Aviz pentru 
modificarea 
Legii notarilor

Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM) a 
avizat favorabil proiec-
tul de lege pentru mo-
dificarea şi completarea 
Legii notarilor publici şi 
a celei privind executo-
rii judecătoreşti, iniţiat 
de Ministerul Justiţiei, 
care reglementează ne-
cesitatea comunicării 
instituţionale din oficiu 
de către instanţe a hotă-
rârilor definitive de con-
damnare în cazul notari-
lor sau executorilor.

Ministerul Justiţiei 
(MJ) a propus modifi-
carea Legii 36/1995 şi a 
Legii 188/2000, în sensul 
de a se dispune suspen-
darea din funcţie a nota-
rului sau executorului în 
situaţia în care s-a decis 
arestarea prin hotărâre 
definitivă.

MJ invocă necesitatea 
modificării prin faptul că, 
nefiind obligatorie co-
municarea hotărârilor de 
condamnare între data 
rămânerii lor definitive şi 
data la care ele sunt puse 
în aplicare, în sensul ex-
cluderii sau suspendării 
notarilor ori executorilor 
din funcţiile lor, poate 
trece o perioadă de timp 
în care aceştia profesea-
ză, deşi au fost condam-
naţi.

Rămâne de văzut dacă 
modificarea se va face 
şi când va fi pusă ea în 
practică.

T. Miron 

Stăpânul are treabă şi şi-a 
lăsat sacoşele afară. N-o să i 
le fure însă  nimeni: sunt bine 
păzite de un paznic credincios! 
Nu ştim la ce firmă lucrează 
paznicul, dar preferă să stea în 

frig, pe o haină lăsată de stă-
pân, decât să plece la joacă şi 
să lase sacoşele pradă eventu-
alilor hoţi…

C. Victor

Încălzirea 
globală 

de la Joseni

Sacoşe asigurate

Paznicul credincios

O zăpadă neaşteptată

Vis de decembrie 
în… martie

Iarna 
din noaptea de 

vineri a fost un supli‑
ment la lunga iarnă gălăţea‑

nă, după vreo cinci ani de lipsă  
a zăpezii. Fulgi mai mari de mult 

n-am văzut (foto 1)! Zăpada nu se 
mai oprea să cadă din cer! (foto 2)  
Puţini paşi au avut curajul să se bu‑

cure de zăpadă… (foto 3) Chiar şi 
a doua zi, urmele erau ale cu‑

rajoşilor… (foto 4)
C. Victor
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